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АЛАЯҚ АРБАУЫНА 
ТҮСПЕҢІЗ...

МАЙТАЛМАНДАР ВАКЦИНА ТУРАЛЫ  
АҢЫЗ бен АҚИҚАТ

БӘСЕКЕГЕ  
ҚАБІЛЕТТІЛІК КІЛТІ

▐   ИГІ ІСТЕР МАРАФОНЫ
►►3-бетте

▐  8 ТАМЫЗ – ҚҰРЫЛЫСШЫ КҮНІ

Осыдан бес жыл бұрын 1978 жылдан бері жаңартылмаған  мысты қаланың 
Бас жоспары қайта қаралып, бекітілгені жөнінде сүйіншілеп жазғанымызда 

көпшіліктің көңілінде күдік болғаны рас. Ел арасында «Самсунг» аталып  
кеткен медициналық орталық орналасқан қаланың батыс аймағында  

шағын аудан пайда болады дегенге тіпті сенбеді. Бүгін күдік сейіліп, сол ауқым-
ды жоспарлар ақиқатқа айналды. Шаңы шығып, бос жатқан жерде  

дарынды балаларға арналған «Өркен» мектебі, инфекциялық орталық, салта-
нат сарайлары мен көп қабатты тұрғын үйлер бой көтерді.  

Бұл – бастамасы ғана. Әлі-ақ аталған аймақ абаттандырылып, онда мәдени, 
спорт, білім мен денсаулық сақтау нысандары салынады. 

Жалпы, 8 мың тұрғыны бар аумағы 300 гектарды құрайтын жаңа шағын ауда-
ның 74 гектары тұрғын үй құрылысына жұмсалады. Қазірдің өзінде 4 тұрғын үйдің 
құрылысы қызу жүріп жатса, бір үй тұрғындар игілігіне берілді. Тағы бірі Алаша-
хан 34И мекенжайында тұрғын үй кезегінде тұрған азаматтарға   жалдамалы негізде  
үлестірілуге дайын тұр.  

ЖАҢА АУДАН БОЙ КӨТЕРУДЕ ІНДЕТТІ  
ВАКЦИНАМЕН 

ЖЕҢЕМІЗ
Ғасырдың ең кеселді індетіне айналған коронавирусқа  

шалдыққандар саны 199 млн-нан асса,  4,24 млн адам қайтыс  
болыпты. Бүгінгі таңда жаһан жұртын қынадай қырып,  

талай отбасыны қазаға ұшыратқан аталған ауруға төтеп берер 
жалғыз күш – вакцина. 100000 тұрғынға шаққанда ауру жұқтыру  
көрсеткіші жоғары елдердің алдыңғы көшінен орын алған елімізде  

халықтың 20 пайызы ғана екпе салдырыпты. Ел арасында вакцинаға 
қарсы азаматтар саны да басым болып отыр. Олар өздері вакцина  
салдырмағанымен қоса, айналасындағы өзге адамдарды да екпеден  

алшақ болуға үгіттеп, түрлі жалған ақпараттарды мысалға алады.  
Осы тұста жезқазғандық тұрғындарға екпенің маңызы жайлы сенімді 

ақпарат беру мақсатында 101 мың жазылушысы бар  
«еtozhez» инстаграм парақшасында профилактикалық медицина  

академиясының президенті, Америка денсаулық сақтау  
қауымдастығының мүшесі, профессор, иммунолог  

Алмаз ШАРМАНМЕН тікелей эфир ұйымдастырылды. 

►8-бетте

ҚАРАҒАНДЫ ОБЛЫСЫ  
ТӘУЕЛСІЗДІКТІҢ 30 ЖЫЛДЫҒЫН 

ҚАЛАЙ АТАП ӨТЕДІ?
Қарағанды облысы Қазақстан Тәуелсіздігінің 30 жылдығын қалай атап өтетінін және  

қандай қайырымдылық акциялары өткізілетіні жайлы Өңірлік коммуникациялар қызметі 
алаңында Қарағанды облысы ішкі саясат басқармасының басшысы Ерлан ҚҰСАЙЫН  

айтып берді.

Әлем бойынша жыл сайын мил-
лиардтаған адам қан құюға зәру. 
Қан донорлығы кез келген ауруда 
көмек болуы мүмкін. Мысалы, күй-
ікке шалдыққандар мен жарақат-
танғандардың өзіне қан керек. Қант 
диабетіне шалдыққандар, әсіресе, 

балаларға дереу арада қан табыл-
маса, олардың көру қабілеті де күрт 
төмендеп кететін көінеді. Қаны аз-
дық ауруы мен лейкомея ауруының 
құрығына түскендер үшін сәйкес 
келетін қан табу ерлікпен пара-пар 
тым күрделі іс. 

Өмір мен өлім арасында арпалысқан жақыныңды көргенде жаның 
езіліп, оны аман алып қалу үшін қолыңнан келгеннің бәрін істеуге даяр 

екеніміз рас. Осындайда донор болуға да келісеміз. Бүгінгі таңда  
донорлықтың екі түрі жиі тараған. Біріншісі – қан беру болса,  

екіншісі – трансплантация, яғни, адам ағзасын алмастыру.  
Қан құюдың тарихы ежелгі грек-рим замандарынан бастау алған.  

Осы дәуірдің тумалары бойларына қайтпас қайсарлық пен  
өжеттікті, жеңімпаздықты сіңіру үшін жан-жануарлардың  

қанын ішу керек деп ойлаған екен. Медицинаның негізін салушы ғалым 
Гиппократтың өзі психологиялық ауытқуы бар адам дені сау  

жанның қанын ішсе қалпына келеді деген пікірін алға тартқан.  
Уақыт өте келе ағылшын, неміс, австриялық дәрігер ғалымдар қан 

топтары арқылы толғақ үстінде көп қан жоғалтқан әйелдерді донор-
лық жолмен аман алып қалды. Бұл жаңалық одан әрі жетілдіріліп, 

қан құю арқылы біраз ауруларды емдеуге болатыны дәлелденді.

ДОНОР БОЛУ – 
ӨЗГЕГЕ ӨМІР СЫЙЛАУ

Қазақ әдеби тілінің және 
жазба әдебиетінің негізін қа-

лап, саналы ғұмырында  
170 өлең, 45 қара сөз жазып, 56 аударма жасаған  

халқымыздың бас ақыны, ұлт әдебиетінің  
классигі, ғұлама Абайдың есімі қазақ еліне ғана 

емес, төрткүл әлемге таныс. Ойшылдың  
құрметіне арнап ескерткіш ашылып, есімі көше 

атауларына берілуі Абайдың, оның бай мұрасы мен 
даналығының әлдеқашан мойындалғанын аңғартса 

керек. Әлем бойынша Абайдың есімімен  
60 елді-мекен мен көше аталып, ұлы тұлғаға  

6 мемлекеттік ескерткіш орнатылған.  
Енді Жезқазғанда да Абай ескерткіші  

бой көтермек. 

Сүйінші хабар жыл басында тарағанымен еңселі 
ескерткіш қашан, қайда орнатылатыны, қандай қаражат 
жұмсалатыны, мүсіншілері туралы ақпарат беру мүмкін 
болмады. Неге десеңіздер, ескерткіш орнатуға қажетті 
57 млн 326 мың теңге 21 шілдеде қалалық бюджетті 
нақтылау кезінде бөлінді. Бүгін Жезқазған қаласының 
мәдениет және тілдерді дамыту бөлімінің басшысы 
Гүлзада Шомаева «Наурыз» саябағының төріне  орна-
тылатын еңселі ескерткіш туралы  кеңінен тарқатып 
берді. 

– Еліміздің Тұңғыш Президенті – Елбасы Нұрсұл-
тан Әбішұлы Назарбаев «Күллі адамзаттың рухани сар-
дарларының бірі» деп бағалаған Абайға мысты өлкеден 
ескерткіш ашу бірер жылдан бері айтылып жүр еді. 
Оның сәті биыл түскендей.  

2020 жылдың желтоқсан айында мәслихат депу-
таттары, зиялы қауым өкілдері, суретшілер және мем-
лекеттік мекеме басшыларының отырысы өтті. Онда 
Абай ескерткішін қаланың қай жеріне орналастыру 
мәселесі талқыға түсті. Сонымен қатар, тұрғындар ті-
легі де тыңдалғанын айта кеткен жөн болар. Ең  бірін-
ші ұсыныста ескерткішті  Абай көшесі мен Сарыарқа  
көшесінің қиылысына орнату ұсынылды. Ұсыныс орын-
ды болғанымен аталған жерде инженерлік желілер- 
дің өтуіне байланысты рұқсат берілмеді. Абай көшесі 
мен Сәкен Сейфуллин көшесінің қиылысына  орнату 
ұсыныс да қолдау таппады. Себебі, бұл көшелердің 
қиылысы тар, – деген Гүлзада Кәрібекқызы ұзақ талқы-
лаудан кейін көпшілік ескерткішті «Наурыз» саябағына 
орнатуды құп көрген.  Ондағы басты мақсат – орталық 
саябақтың бойын қан жүгіртіп, жезқазғандықтардың 
сүйікті демалыс орынан айналдыру. «Наурыз» саябағын 

бір-екі жылдың ішінде рухани-эстетикалық жобалар-
мен толықтыру, атап айтқанда «Руханият» аллеясының, 
«Алаш қайраткерлері» композициясын ашу  жоспары 
бары белгілі. 

– Ескерткішке келер болсақ,  2020 жылдың 28 жел-
тоқсаны мен  2021 жылдың 28 қаңтарына дейін респу-
бликалық «Егемен Қазақстан» және «Казахстанская 
правда» газеттеріне ең үздік жобаларға республикалық 
ашық конкурс жарияланды. Ашық конкурс комисси-
ясының қарауына  Нұр-Сұлтан, Алматы, Қарағанды, 
Сәтбаев қалаларынан 7 жоба ұсынылды. Конкурс ко-
миссиясының бірінші отырысы 2021 жылдың 2 ақпа-
нында өтті.  Комиссия мүшелері ұсынылған жобаларды 
қарастырып,  ескертулер жасады. Екінші отырыс 11 
ақпанға белгіленді. Комиссия мүшелері ҚР Мәдениет 
және спорт министрлігінің жанындағы Монументтік 
өнер  құрылыстарын орнату  жөніндегі комиссиясы-
ның қарауына үздік деп танылған 2 жобаны (№777592, 
327621)  ұсынды.

ҚР Мәдениет және спорт министрлігі жанындағы   
Монументтік өнер құрылыстарын орнату жөнінде-
гі комиссияның онлайн өткізілген отырысының 2021 
жылғы 11 наурыздағы №1 хаттамасында: «Жезқазған 
қаласының «Наурыз» саябағында орнатылатын Абай 
Құнанбайұлы ескерткішінің жұмыс жобаларының 
(№777592-авторы Айдос Таңатар, №327621-авторы  
Саид Айнеков) ішінен «327621» нұсқасы ескертулермен 
мақұлдансын және алдағы уақытта комиссияның қара-
уына оның орнатылатын көлеміндегі жұмсақ материал-
дағы жобасы (саз) ұсынылсын» деп шешім қабылданды. 

Осылайша, Абай ескерткіші жобаның авторы  Саид Ай-
неков пен мүсіншілер Жеңіс Жұбанқосов, Тоқтар Ерме-
ков деп бекітілді. 

Қазіргі уақытта  жоба жұмсақ материалда  жаса-
лынды. 20 шілде күні Нұр-Сұлтан қаласында тұратын 
жерлестеріміз, суретші, дизайнерлер жұмсақ материал-
да жасалынған жобаны бағалап, өз ұсыныстарын ортаға 
салды. Жоба мемлекеттік комиссияның мақұлдауынан  
қоладан құйылады, – деген жауапты басшы  Гүлзада 
Шомаева ескерткішпен бірге Абайдың қара сөздері жа-
зылған «бес тас» композициясы орнатылатынын жет-
кізді.

Абай ескерткіші «Наурыз» саябағының еңсесі кө-
теретіні анық. Бүгіннің өзінде мемелекеттік сатып алу 
конкурсының қорытындысы нәтижесінде анықталған 
мердігер «ЖезказганТранс» ЖШС қалалық бюджеттен 
бөлінген 58  282  399 теңгеге саябақта қайта жаңғырту 
үстінде. 31 тамызда тапсырылатын саябақтың кіре-
берісі, жаяу жүргіншілер жолы жаңартылып, «Тайқа-
зан», «Домбыра» кіші архитектуралық пішіндері орна-
тылады. Сонымен қатар, жарықтандыруға баса назар 
аударылмақ.  Бүгінде суару желісі ретке келтірілген сая-
баққа мердігер 220 тал отырғызады, Аманжолов көшесі 
жағынан кіреберіс жасайды, саябақтың аумағы бойын-
ша жүгіру жолағын салады.  Басты кіреберіске «Наурыз 
көже дайындау» көрінісін бейнелейтін архитектуралық 
пішін орнатылып, субұрқақтың айналасы абаттандыры-
лады.

Диана ОРАЗАЛИНА

▐  10 ТАМЫЗ – АБАЙ КҮНІ

АБАЙДЫҢ ЕҢСЕЛІ ЕСКЕРТКІШІ
«Наурыз» саябағына орнатылмақ

►8-бетте

– Осы жылдың ең басты оқиғасы 
– Ел Тәуелсіздігінің отыз жылдығы. 
Біздің міндетіміз – мерейтойды ең 
алдымен азаматтарымыздың әл-а-
уқатын жақсартуға бағытталған игі 
істермен атап өту. Ешқандай салта-
натты мерекелер жоспарланбайды, – 
деп атап өтті Ерлан Құсайын.

Тәуелсіздіктің 30 жылдығын 
мерекелеудің өңірлік жоспарына 
187 іс-шара енгізілді, оның ішінде 5 
халықаралық, 6 республикалық, 13 
облыстық және 163 қалалық және 
аудандық іс-шаралар. Сондай-ақ, об-
лыста «Ордалы отыз іс» арнайы жо-
басы құрылды.

– Қайырымдылыққа көп көңіл 
бөлінеді. Мәселен, республикада 
«Қайырымды істер марафондары» 
жалпыұлттық жобасы жұмыс істей-
ді. Оның аясында жыл басынан бері 
облыста 21233 адамның қатысуымен 
2642 іс-шара өткізілді. Жыл басынан 
бері қарттарға, жалғыз басты ана-
ларға, көп балалы, аз қамтылған от-
басыларға көмек көрсетілді. Олар- 
ға азық-түлік себеттері берілді. 
Сондай-ақ, көптеген кәсіпкерлер, 
фермерлік шаруашылықтар, ҮЕҰ 
медициналық мекемелерді қажетті 
құрал-жабдықтармен және дәрі-дәр-
мектермен қамтамасыз ету бойын-

ша үлкен жұмыс атқарды. Облыс 
тұрғындары, еріктілер де өз үле-
стерін қосты, – деп атап өтті спикер.

Бүгінгі таңда облыста 97 волон-
терлік ұйым мен топ жұмыс істейді, 
оларға 7 мыңға жуық жастар кіреді. 
Жеке волонтерлік бастамаларды биз-
нес-қоғамдастық қолдайды. Мыса-
лы, «Қайырымды ұрпақ» қайырым-
дылық акциясы аясында 137 бала 
жалпы сомасы 5 миллион теңгеден 
астам көмек алды.

Тағы бір ауқымды игі істер 
акциясы – «Ел тірегі – Елбасы». 
Бірінші жартыжылдықта 23 тонна 
азық-түлік, сондай-ақ 769 бірлік же-

ке қорғаныс құралдары таратылды. 
Акцияға облыстың 1500-ден астам 
еріктілері қатысты.

– Экологиялық мәселелер де бұ- 
рынғыдан да өзектірек бола түсті, 
сондықтан «Біргеміз таза әлем» ба- 
ғыты бойынша «Таза табиғат» ұлт-
тық жобасы іске асырылуда. Облы-
ста өзендер мен су қоймаларын та-
зарту, ағаш отырғызу бойынша үлкен 
жұмыстар атқарылды, – деп атап 
өтті Ерлан Құсайын. – Жыл басынан 
бері өңірде осындай 5 мыңнан астам 
іс-шара өткізілді. Бұл жұмыс одан әрі 
жалғасатын болады.

«Saryarqa-ақпарат»
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▐ SARYARQA-АҚПАРАТ

▐  МЕЗГІЛ МӘСЕЛЕСІ

ҚАЗАҚСТАННЫҢ 19 МИЛЛИОНЫНШЫ  
ТҰРҒЫНЫ ҚАЛАЙ АНЫҚТАЛДЫ,  

АТА-АНАСЫ КІМ?
Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігі 

ұлттық статистикасы бюросы Қазақстанның  
19 миллионыншы тұрғыны қалай анықталғанын  

түсіндіріп берді.

Ұлттық статистикасы бюросының халықтың ағымдағы есебі 
деректеріне сәйкес 19 миллионыншы Жәния Азаматқызы 2021 
жылғы 20 маусымда дүниеге келді. 

Жәния Алматы қаласында туған, отбасында төртінші бала. 
Туу туралы актісіне сәйкес нәрестенің ата-анасы Алматы 

облысы Іле ауданы Чапаево ауылында тұрады. Анасы – Назгүл 
Балтабайқызы Көбентаева, 1986 жылы туған, әкесі – Азамат 
Әбілғаппарұлы Нұрғалиев, 1982 жылы туған. 

19 миллионыншы тұрғынды анықтау барлық демографи-
ялық оқиғаларды: табиғи қозғалыс өсімін (белгілі бір кезеңде 
тірі туғандар мен қайтыс болғандар арасындағы айырма) және 
халықтың көші-қон айырымын (еліміздің аумағына белгілі бір 
кезеңде келгендер саны және оның шегінен тыс кеткендер саны 
арасындағы айырма) ескеріп жүргізілді. 

Кандидатура жалпы республика бойынша тұратын жеріне 
тәуелсіз анықталды. 

Жалпы, тәуелсіздік жылдары ішінде халық саны 2557,9 
мың адамға (15,5%) өсіп, ағымдағы жылғы 1 шілдеге дейін 19 
009,6 мың адамды құрады. Еске сала кетейік, кеше Президент 
қазақстандықтарды елдің 19 миллионыншы тұрғынымен құт-
тықтаған болатын.

ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСЫ ВАКЦИНА САЛУ  
ЖӨНІНЕН АЛДЫҢҒЫ ҚАТАРДА КЕЛЕДІ

Қызылорда облысының тұрғындары коронавирусқа 
қарсы вакцина салдыру жөнінен елімізде алдыңғы қатарда 

келеді.

Бүгінге дейін облыста вакцина-
цияның 1 компонентімен егілгендер 
саны 225 110 адамға жетсе, халықтың 
қамтылуы 55,8 пайызды құрады. 

Ал 2 компонентін алғандар – 160 
557 адам. Бұл халықтың 39,2 пайы-
зына тең. 

– Өңірге отандық «QazVac» вакцинасының 4 мың дозасы 
жеткізіліп, қала, аудан емханаларына бөлінді. Тұрғындар егу 
жұмыстарын бастап та кетті, – деді облыстық денсаулық сақтау 
басқармасы басшысының орынбасары Жангелді Шайымбетов. 

Осы уақытқа дейін екпе алғандар арасында 130 адам короно-
вируспен ауырған. Толық 2 компонентін алғандардың ішінде ол 
22 жағдай ғана тіркелді. 

Адам денесінде толық иммунитет қалыптасу үшін 14-45 күн 
өтуі қажет. Айта кету керек, коронавирус инфекциясына қарсы 
иммундау науқанына 106 екпе кабинеті мен 37 жылжымалы 
пункттің жұмысы ұйымдастырылған. 

Еске салсақ, Қызылорда облысында коронавирус жұқтырған 
89 адамның жағдайы өте ауыр.

ТАМЫЗ АЙЫНДА ӨТЕТІН ҰБТ-ға ҚАТЫСУ 
ҮШІН ӨТІНІШ ҚАБЫЛДАУ БАСТАЛДЫ
Тамыз айында өтетін ҰБТ-ға қатысу үшін өтініш қа-

былдау басталды.

Өтінім қабылдау 4 тамызда басталып, 6 тамызға дейін жалға-
сады. ҰБТ-ға тіркелу Ұлттық тестілеу орталығының сайтында 
жүргізіледі. 

Тамыздағы ҰБТ шекті балл жинай алмаған талапкерлердің 
тестілеуден қайта өтіп, ЖОО-ға ақылы негізде түсу мүмкіндігі 
болуы үшін өткізіледі. 

Айта кетейік, осы ҰБТ-ға биылғы және өткен жылдардың 
мектеп түлектері, колледж түлектері мен шетелдегі мектептер-
де білім алғандар қатысады. Негізгі ҰБТ секілді тамыздағы те-
стілеу электронды форматта 10-13 тамыз аралығында өтеді. Тір-
келу кезінде тестіленушілер емтихан өткізілетін орынды, күнді 
және уақытты өздері таңдайды. 

– Өкінішке орай, қаңтар-маусым аралығында өткен ҰБТ-да 
кейбір талапкерлер шекті балл жинай алмады. Олар еліміздің 
жоғары оқу орындарына түсу мүмкіндігінен айырылды. Біз осы 
балалардың ақылы бөлімге түсу мүмкіндігі болуы үшін тамыз 
айында қайта тестілеуден өтуге жағдай жасадық. Оқуға түсу 
үшін шектік балл және әр пәннен кемінде 5 балл жинау қажет, 
– деп түсіндірді ҚР БҒМ Жоғары және жоғары оқу орнынан кей-
інгі білім департаментінің директоры Әділет Тойбаев.

 
ҚАРАҒАНДЫЛЫҚТАР МӘМС ЕСЕБІНЕН  

350 МЫҢНАН АСТАМ  
ТЕГІН СТОМАТОЛОГИЯЛЫҚ ҚЫЗМЕТ АЛДЫ

Бірінші жартыжылдықта Қарағанды облысының 
тұрғындарына медициналық сақтандыру қаражаты есебі-

нен 350 мыңнан астам тегін стоматологиялық  
қызмет көрсетілді. Медициналық сақтандыру қоры  

олардың ақысын төлеуге 519 миллион теңгеден астам  
қаражат бағыттады.

МӘМС жүйесі шең-
берінде тегін жоспарлы сто-
матологиялық көмекке 18 
жасқа дейінгі балалар мен 
жүкті әйелдер жүгіне алады. 
Жоспарлы стоматологиялық 
көмекке терапевтік қабыл-
дау, І және ІІ дәрежелі беттік және орта кариесті емдеу, терең 
кариесті емдеу, хирургиялық қабылдау, тісті алып тастау, ане-
стезия, тіс рентгенографиясы және басқа процедуралар жатады. 
Жоспарлы стоматологиялық көмектің тізіміне барлығы 34 қыз-
мет кіреді.

– Шұғыл түрде тегін стоматологиялық көмекке 18 жасқа дей-
інгі балалар, жүкті әйелдер, Ұлы Отан соғысының қатысушы-
лары, I, II, III топтағы мүгедектер, «Алтын алқа», «Күміс алқа» 
алқаларымен марапатталған көп балалы аналар, АӘК алушылар, 
жасы бойынша зейнеткерлер, инфекциялық, әлеуметтік маңызы 
бар аурулармен ауыратын және айналасындағыларға қауіп төн-
діретін аурулармен ауыратын науқастар жүгіне алады, – деп атап 
өтті медициналық сақтандыру қорының Қарағанды филиалы ди-
ректорының орынбасары Әлібек Бердібеков.

Шұғыл стоматологиялық көмек 50-ден астам қызметті 
қамтиды. Сондай-ақ МӘМС жүйесінде жақ-бет аймағының туа 
біткен патологиясы бар балаларға ортодонтиялық көмек тегін 
көрсетіледі.

– МӘМС жүйесіндегі стоматологиялық көмекті медицина-
лық сақтандыру қорының дерекқорына енгізілген және МӘМС 
жүйесінде жұмыс істейтін кез келген стоматологиялық клини-
кадан алуға болады. Біздің өңірде бұл 11 жеке клиника. Паци-
ент медициналық сақтандыру қорының сайтында тиісті өңірдегі 
олардың біреуін таңдап, оған жолдамасыз медициналық көмек 
алу үшін жүгіне алады. Көрсетілген қызметтерге ақы төлеуді 
пациент қоса орындау шарты бойынша тіркелген емхана жүргі-
зеді, – деп түсіндірді Әлібек Бердібеков.

–  Әр кезеңнің өз қылмысы бар. Мысалы, бір жыл-
дары тұрғындардың бағалы бас кимідерін шешіп алу 
«сәнге» айналса, бір жылдары «қалта» ұрыларымен, 
наша сақтағандармен  алыстық.  2021 жылдың қыл-
мысы – алаяқтық. Бұл санатты істер былтырғы жыл-
мен салыстырғанда 188 %-ға артқан. 2020 жылы 60 
қылмыстық іс тіркелді, – деген полиция полковнигі 
интернет алаяқтықпен қатар жұмысқа тұрғызу, үлкен 
көлемде несие рәсімдеп беру, баспана әперу «қызмет-
терін» ұсынатындар көбейген. Биылдың өзінде 107 
жерлесіміз жанды жерін тапқан алаяқтардың құр- 
баны болған.

«Жылы-жылы сөйлесең, жылан інінен шығады» 
демекші, алаяқтар өз «клиенттерін» жылы сөзбен 
жібітіп, іші бауырына кіреді. Үлкен қызметте жүр-
ген лауазымды тұлғалардың есімдерін  атап, «ол 
менің құдам, сыныптасым, досым» дегенде баласын 
айлығы жоғары, тұрақты жұмысқа орналастыруды 
армандағандар алаяққа қолында бар соңғы тиынына 
дейін беруге әзір болады екен. Мұндай сценариймен 
өрбитін алаяқтықты ғаламтор арқылы жасалған қыл-
мыстарға қарағанда ашу мүмкіндігі жоғары. Өйткені, 
алаяқты өзге қаладан емес Жезқазғаннан іздейді. Ал, 
«OLX», «Крыша», «Колесо» сайттары мен инстаграм 
әлеуметтік желісін пайдаланған қуларды ұстау қиынға 
соғады. Олар еліміздің ғана емес, әлемнің түпкір-түп-
кірінде болуы мүмкін. Мысалы, Жезқазған-Ұлытау 
аймағындағы 115 шаруа қожалығы иесін өз арбауына 
түсірген алаяқтар астаналық болып шыққан. Әрқай-
сысынан 300 мың теңге алып, оларға уәде еткен киіз 
үйді жеткізіп бермеген. Алаяқтар өз «клиенттерін» 

арзан бағамен қатар тегін берілетін сыйлықтармен 
қызықтырады. Жалған астаналық сатушылар кигіз 
үйге бонус ретінде қарда жүретін көлік береміз деп 
сендірген.  

Қазір Алматы қаласында жұмыс жасап жатқан 
жезқазғандық тәртіп сақшылары ғаламтор арқылы 
біздің жерлестердің атынан несие рәсімдеген ала-
яқтарды анықтаған. Әзірше олар 3 тұрғынды алдаға-
ны белгілі болып отыр. 

Алаяқтар адам талғамайды. Олардың қақпанына 
түскендердің арасында жас та, кәрі де бар. Өздерін 
банк қызметкері ретінде таныстыруды әдетке айнал-
дырған алаяқтар күні кеше ғана жезқазғандық қария-
ның депозитіндегі 2 млн теңгені жымқырған. 

– Алаяқтардан айла артылмай отыр. Жоқ тауар-
ды сатып, ақша тапқан алаяқтардың қатарын қазір 
онлайн-таныстық толтырып отыр. Инстаграмда та-
нысқан жігітпен екі апта бойы сөйлесіп жүрген жасы 
қырықтан асқан жезқазғандық келіншек 322 425 тең-
гесінен айрылып қалған. «Мен саған алтын бұйымдар 
салынған сәлемдеме жібердім. Сен оның жол-пұлын 
төле» дегенге иланған келіншек өзінің алданғанын 
біліп, полицияның көмегіне жүгінді. Алаяқтардың 
құрығына соңғы кездері такси жүргізушілері де 
ілініп жүр. «Индрайвер»-де орналастырылған жалған 
тапсырыс иелері жүргізушінің «Каспиіндегі» ақша-
ны өздеріне аударып алған, – деген Аманжол Бақыт-
жанұлы пәтерді сату ғана емес, жалға берудің де ай-
наласында  алаяқтар көп екенін жасырмады. Осы рет-
те полиция полковнигі үйді көрмей тұрып, біреудің 
есеп-шотына  алдын ала ақша аударудан аулақ болуға 
шақырады. 

– Алаяқтық фактілері жиілегені туралы қазір те-
ледидар, газет пен радиода, ғаламтор желісінде көп 
ақпарат таратылып жатыр. Тіпті, банктер де өз кли-
енттерін сақтандыру мақсатында түрлі амалдар ойла-
стырды. Дегенмен, халықтың әлі де болса аңғалдығы 
басым. Интернет арқылы тауар не қызмет алуға бекін-
сеңіз міндетті түрде жеткізуші тарапты зерттеңіз. 
Оның парақшасы қашан ашылғанына баса назар ау-
дарып, ондағы желі қолданушыларының пікірлерін 
оқығаныңыз абзал. Одан бөлек, кәсіпкерліктің бар 
жоғын анықтау мақсатында құжаттарын, отыратын 
офисін көрсетуді сұрау қажет. Кәсіпкер емес жеке 
тұлға болса, онымен бейнебайланысқа шығып, қай 
қалада тұратынын, сізге керек тауар шынымен барын 
көзбен көруге болады, – деген Аманжол Кәрімовтің 
кеңесі табиғатынан сенгіш адамдарға қажет-ақ. 

Сонымен бірге маңдай термен келген қаржы-
сын алаяқтардың оңай олжасына айналдырмау үшін 
тұрғындар қарапайым қауіпсіздік шараларын білуі 
тиіс. Дербес деректерді (жеке куәліктің нөмірі, ЖСН), 
пластикалық карталардың мәліметтерін, кодтарды 
және құпия сөздерді ешкімге хабарламау керек. Ұялы 
телефон мен компьютерге белгісіз қосымшаларды  
орнату, хабарлама арқылы  келген сілтеме бойынша 
өту де сіздің қалтаңызды қағуы мүмкін екенін әсте 
естен шығармаған жөн. 

Диана ОРАЗАЛИНА

АЛАЯҚ АРБАУЫНА 
ТҮСПЕҢІЗ...

Бүгінде алаяқтардың арбауына түсіп, аңғалдығынан санын соққандар бізде де аз емес.  
Жылдың басынан бері Жезқазған қаласында 170 алаяқтық фактісі тіркелгенін мәлімдеген  

қалалық полиция басқармасы басшысының орынбасары Аманжол Кәрімовпен бірге «алаяқтардың  
арбауына түсіп қалмау үшін не істеу қажет?» деген сұраққа жауап іздеп көрдік. 

7 мыңнан астам студент ЖОО-да оқу үшін  
министрлік көмегімен кредит алған

7 287 қазақстандық студент ҚР БҒМ  
«Қаржы орталығы» АҚ көмегімен білім несиесін алды.

Ұйым несиелер бойынша кепілдік береді. Нәтижесінде 
талапкерлер мен студенттер негізгі қарыз сомасын төлеу 
мерзімін 10 жылға дейін ұзартып, несие ала алады. Бағдар-
лама мемлекеттік білім грантын ұтып алмаған талапкерлер 
мен студенттерді қолдауға арналған. 

Естеріңізге сала кетейік, биыл грант саны 5 мыңға ар-
тып, бакалавриатқа – 56 мың, магистратураға – 13 мыңнан 
астам және докторантураға түсу үшін 1800-ден асты. Мем-
лекеттік білім грантын ұтып алмаған талапкерлер мемлекет 
кепілдігімен несие рәсімдеу арқылы оқу ақысын төлей ала-
ды. 

Білім алу үшін қаражатты қазақстандық жоғары оқу 
орындарының кез келгеніне жіберуге болады. 

«Білім несиесін алған студент оқуын аяқтағаннан кей-
ін 6 айдан соң негізгі қарыз сомасын өтей бастайды. Несие 
сомасы шектелмеген, ең бастысы, ол оқу құнынан аспауы 
тиіс. Сондай-ақ түлек айыппұл санкциясынсыз қарызды 
мерзімінен бұрын төлей алады», – деп хабарлады Білім жә-
не ғылым министрлігі. 

Несиені екінші деңгейлі банктер арқылы рәсімдеуге 
болады. Талапкер білім несиесін алу үшін серіктес қарыз 
алушыны ұсынуы қажет. 

Ол банкке жұмыс орнынан соңғы 6 айдағы кірісі мен 
зейнетақы аударымы туралы анықтама тапсыруы тиіс. 

Сонымен қатар серіктес банктердің әрқайсысы қарыз 
алушыға қойылатын талаптар мен оқу ақысын төлеуге не-
сие беру шарттары көрсетілген жеке бағдарлама әзірлеген. 
Банктің оң шешімінен кейін банк қарыз шартын жасап, кре-
дит сомасы оқу орнының шотына аударылады.

Білім беру жинақтау жүйесі:  
16 мыңнан астам депозит ашылған

Қазақстандықтар мемлекеттік білім беру жи-
нақтау жүйесі бойынша 16 мыңнан астам білім беру  

депозиттерін ашты. Бұл туралы ҚазАқпарат БҒМ-не 
сілтеме жасап хабарлайды.

Бүгінгі таңда білім беру жинақтау салымдарының жал-
пы сомасы 22,3 млрд теңгені құрайды. 

Бұған дейін қазақстандықтар өздерінің немесе бала-
ларының білім алуына ақшалай қаражат жинақтауы үшін 
«AQYL» білім беру жинақтау салымдары құрылды. 

Осы жинақтаушы салым жүйесін қолдаудың басты ар-
тықшылығы 9%-ға дейінгі банктік сыйақыдан басқа, қа-
зақстандықтардың салымдарына мемлекеттік сыйлықақы 
есептеледі. Бұл артықшылық халықтың әлеуметтік осал 
топтары үшін де қарастырылған. 

«Мемлекет сыйлықақының жылдық мөлшері 5%-ды, 
халықтың әлеуметтік осал топтары үшін жинақталған сома-
ның 7%-ын құрайды. Бұл ретте банктік сыйақы мен мемле-
кеттің сыйлықақысы капиталдандырылады, яғни негізгі са-
лымға қосылады. «AQYL» білім беру жинақтау салымдары 
депозиттік нарықта ең жоғары кіріске ие екенін айта кеткен 
жөн. Осылайша, мемлекет ата-аналарға баланы оқытуға ке-
тетін шығындарды және отбасылық бюджетке түсетін жүк-
темені едәуір азайтуға көмектеседі», – деп хабарлады ҚР 
БҒМ. 

Бұдан басқа, білім беру депозиті Қазақстанның депозит-
терге кепілдік беру қорымен сақтандырылған және мемле-
кет пен үшінші тұлғалар тарапынан да кез келген шектеулер 
мен өндіріп алулардан қорғалған. Бұл мемлекеттік білім бе-
ру жинақтау жүйесі шеңберінде ашылған депозитке тыйым 
сала алмайтындығын білдіреді. 

«Депозитті мемлекеттік білім беру жинақтау жүйесінің 
серіктес банктерінде ашуға болады. Салымшы отбасылық 
бюджеттің мүмкіндіктері мен жүктемесіне байланысты 
салымды толықтырудың мөлшері мен жүйелілігін өзі 
анықтайды. Білім беру депозитін кассалар, интернет-бан-
кинг, сондай-ақ картадан жинақтаушы шотқа аудару арқылы 
толықтыруға болады. Бұл салымшылардың уақытын айтар-
лықтай үнемдейді», – деп нақтылады министрлікте. 

Бала грантқа түскен жағдайда салымшы барлық қара-
жатты банк сыйақысымен және мемлекет сыйлықақысымен 
бірге шоттан алуға құқылы. Сондай-ақ ол қаражатты үшін-
ші тұлғаның білім беру салымына аудара алады немесе ма-
гистратура бойынша оқуын төлеу үшін жинауды жалғасты-
руына болады. 

Мемлекеттік білім беру жинақтау жүйесі аясында оқы-
ту географиясына байланысты шектеулер жоқ. Яғни, жи-
нақтарды қазақстандық колледждер мен жоғары оқу орын-
дарында, сондай-ақ шетелде оқу ақысын төлеу үшін де 
пайдалануға болады. Техникалық, жоғары және жоғары оқу 
орнынан кейінгі білім алуға «AQYL» білім беру депозитін 
жасына қарамастан барлық қазақстандық аша алады.

– Еңбек жолын 1993 жылы 
Жезқазған салық инспекция- 
сында инспектор болып баста- 
ған Қайрат Бапанов әртүрлі 
қызметтерде қарымын шыңдай 
отырып, көзге түсті. 2020 жыл-
дан бастап Жезқазған қаласы 
әкімінің орынбасары болып 
қызмет етті. Қиын да күрделі 
мемлекеттік және жергілікті 
басқару саласында мол тәжіри-
бе жинақтай білген ол Талап 
ауылының әкімі қызметін де 
зор жауапкершілікпен атқара-
тынына, тұрғындар алғысына 
бөленеріне сенемін, – деген 
қала әкімі оның алдағы жұмы-
сына сәттілік тіледі.

Жиында алғашқы болып 
көтерілген мәселе – тұрғын-
дардың судағы қауіпсіздігі жә-
не дала өрттерін ауыздықтау 
жұмыстары. Аталған тақыры-
пқа қатысты есебімен таны-
стырған Жезқазған қаласы тө-
тенше жағдайлар басқармасы, 
азаматтық қорғаныс бөлімінің 
бастығы, майор Дулат Асанов 
Кеңгір су қоймасы жағасында 
патрульдік жұмыстар үздіксіз 
ұйымдастырылып тұратынын 
айтты. 

Суға шомылу маусымы бас- 
талғаннан бері төтенше жағ- 
дайлар басқармасы 700-ге та-
яу рет патрульдік рейд ұйым- 
дастырып, 2653 тұрғынға 
түсіндіру жұмыстарын жүр-
гізіпті. Оған қоса 1191 су қа-
уіпсіздігі жайлы ақпар беріл- 
ген жадынама парақшалары 
таратылған. Басқарма қызмет- 
керлерінен бөлек қалалық жұ-
мыспен қамту арқылы қоғам-
дық жұмысқа тартылған 6 аза- 
мат жағалауда демалушылар-
дың қауіпсіздік ережелерін 
сақтауын жіті бақылауда ұстай-
ды. Қайғылы жағдайды бол-

дырмау мақсатында бұл жұ- 
мыстарға Жезқазған қаласы 
полиция басқармасының ма-
мандары да қоса тартылған. 

Дегенмен, ажал айтып кел-
мейтіні анық. Қанша жерден 
жағдайды бақылауда ұстауға 
тырысқанымен, биылғы жаз 
айында 4 қайғылы жағдай 
орын алған. Олардың біреуінде 
ата-ана қарауынсыз қалған екі 
жасар бала көз жұмса, қалған 
өлім оқиғалары ескерту белгі-
ге қарамастан қауіпті аймаққа 
жүзіп өтуден және алкогольді 
ішімдік ішіп суға түскеннен 
орын алған. 

Дулат Асановтың айтуын-
ша, қазіргі таңда дала өрт-
терінен келетін қауіп азайған. 
Соған қарамастан Жезқазған 
қаласына қарасты ауылдардың 
тілсіз жауға дайындығын тек-
серген Қайрат Бектайұлы ауыл 
басшыларына дала өрті орын 
алған  жағдайда жүргізілетін 
жоспар мен керекті құрал-жаб-
дықтардың тізімін келесі ап-
таға дейін ұсынуды тапсырды. 

Тамыз айында 1 млн 950 
мың теңгеге өрт сөндіруге ар-
налған құрал-жабдықтар алы- 
натынынан хабардар еткен 
Дулат Төлешұлы Қайрат Әб-
саттаровқа әкімдік тұрғындар 
үшін барлық қосымша көмек 
көрсету мекемелері маманда-
ры жұмылдырылған жағажай 
ұйымдастыруға және су жаға-
сындағы кісі қарасы қалың 
жиналатын қауіпті аймақтарға 
бейнебақылау камераларын ор- 
натуға көмек көрсетуін сұра-
ды.

Қысқа дайындық жұмыс- 
тарын алдын ала ойласты-
ру аса маңызды. Қала әкімі 
Қайрат Әбсаттаров аппарат 
мүшелерімен кездесуінде 

осы мәселеге арнайы тоқта-
лып, бөлім басшыларының 
есебін тыңдады. Алғашқы бо- 
лып өз есебімен таныстыр- 
ған тұрғын үй-коммуналдық 
шаруашылығы, жолаушылар 
көлігі және автомобиль жол- 
дары бөлімінің басшысы 
Ержан Есетов бүгінгі таңда 
№№ 7, 8, 11 қазандықтарға 
ағымдағы жөндеу жұмыста-
ры жүргізіліп жатқанын жет-
кізді. № 4 қазандықты жөндеу 
жұмыстары толық аяқталған. 
№ 10 қазандықты 2022 жыл-
дың желтоқсанына дейін то-
лық ауыстырылатын болады. 
Аталған жұмыстарға биыл  
3 млрд теңге қаржы бөлінген. 

Биыл білім беру саласы 
бойынша 37, денсаулық сақтау 
бойынша – 11, мәдениет са-
ласындағы 12 және спорттық  
4 нысанның жылу желісі жөн-
делетінінен хабардар болған 
қала әкімі барлық бөлім маман-
дарынан оларға қарасты меке-
мелерде жылу маусымына дай-
ындық жұмыстары қалай жүр-
гізіліп жатқанымен танысты. 
Олардың есебінше қысқа дай-
ындық жұмыстары жоспарға 
сәйкес орындалуда. Жезқазған 
қаласы денешынықтыру және 
спортты дамыту бөлімінің бас-
шысы Дидар Мүталіпов өзіне 
қарасты барлық мекемелер 100 
пайыз жылу маусымына дайын 
екенін жеткізді. 

Жылу маусымына дайын-
дықты кейбір ПИК-тер кеше-
уілдетіп отырғанын естіген қа-
ла әкімі тұрғын үй инспекция-
сы бөлімінің басшысы Алиса 
Сүтбаеваға аталған мәселені 
тез арада шешуді тапсырды. 

Ақниет ТАҒЫБЕРГЕН

«Бірақ, өткен жылы барлық жағдайларды 
ескере отырып, біз оқушыларға мектепке тек 
мектеп формасында ғана емес, сонымен қатар 
классикалық стильдегі киімде де келуге мүм-
кіндік беретін шешім қабылдадық.

Мектеп формасы алдағы оқу жылында 
міндетті бола ма? Мен өзім ата-ана ретінде де, 
Білім және ғылым министрі ретінде де мектеп 
формасын киюді қолдаймын.

Cонымен қатар, педагогтер мектеп форма-
сы балаларды бір тәртіппен тәрбиелеуге үлес 
қосатынын, сол мектепке баратын балалармен 
бірлікті сезінуге мүмкіндік беретінін және ең 
бастысы, оқушылар арасындағы әлеуметтік 
айырмашылықты азайтуға көмектесетінін ай-
тады.

Ата-аналар, мұғалімдер, мектеп әкімшілік-
тері, Білім басқармасы басшыларының пікір-
лерін тыңдап, көбісі мектеп формасын жақтай-
ды деген қорытындыға келдім.

Бірақ, мектеп формасын қолдағандар мен 
қарсылық білдіргендердің пікірлерін сара-
лап, барлық жағдайларды ескере отырып, біз 
оқушыларға мектепке тек мектеп формасында 

ғана емес, сонымен қатар классикалық стильде-
гі киімде де келуге мүмкіндік беретін шешімді 
қабылдадық, – деді министр.

Министр мұндай шешімді қабылдауға, 
біріншіден, эпидемиологиялық жағдайды еске-
ре отырып қабылдағанына да тоқталды.

«Қазір еліміздің көптеген аймағында каран-
тиндік шектеу шаралары күшейген. Дүкендер 
белгілі бір уақытта, кейбір қалаларда жұмыс 
күндері ғана істейді. Егер ата-аналар бала-
ларға мектеп формасын сатып алу үшін сауда 
орталықтары мен дүкендерге жаппай баратын 
болса, онда ұзын-сонар кезек болып, коронави-
русқа шалдығу қаупін тудыруы мүмкін екенін 
білеміз.

Екіншіден, кейбір отбасылардағы уақытша 
экономикалық қиындықтарға байланысты мек-
теп формасын сатып алу отбасылық бюджетке 
қосымша жүктеме болуы мүмкін. Сондықтан, 
егер ата-аналар түрлі жағдайларға байланы-
сты балаға мектеп формасын ала алмаса, онда 
уақытша, келесі оқу жылына дейін мектепке 
классикалық стильдегі киіммен баруға бола-
ды», – деді ол.

АППАРАТ ОТЫРЫСЫ ӨТТІ
Қала әкімі аппаратының кезекті жиыны онлай және офлайн форматта қатар  
ұйымдастырылды. Жиын басында 25 шілде күні республика бойынша өткізілген  

ауыл әкімдерінің сайлауында «Nur Otan» партиясы атынан додаға түсіп, Талап ауылының 
әкімі болып сайланған Қайрат Бапановты құттықтаған қала әкімі Қайрат Әбсаттаров 

оған зор сенім артатынын білдірді. 

ОҚУШЫЛАР БИЫЛ МЕКТЕП ФОРМАСЫН 
КИЮГЕ МІНДЕТТІ МЕ?

Жаңа оқу жылының қарсаңында мектеп формасы туралы мәселе жиі талқыланады.
Пандемияға дейін мектеп формасын кию міндетті болды. Бұл туралы Білім және 

ғылым министрі Асхат Аймағамбетов Facebook-тағы парақшасында жазды.
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▐  8 ТАМЫЗ – ҚҰРЫЛЫСШЫ КҮНІ

Қарағанды политехникалық ин-
ститутында инженер-құрылысшы 
мамандығын меңгеріп, үш жылдық 
жолдамамен ЛМК 1101 Жезқазған 
ауылшаруашылығы құрылысы 
мекемесіне жұмысқа орналасқан 
Шайхыбек ЖАКЕНОВ – зейнет 
жасына шыққанына үш жылдан ас-
са да әлі күнге дейін сүйікті кәсібі-
нен қол үзбеген жан. Институт 
табалдырығында үйренген теори-
ялық білімін тәжірибе жүзінде іске 
асырып, өзі де білмеген тұстарын 
үйренген ол құрылыс машақаты 
оған деген әуелгі махаббатымнан 
айырмады дейді. Керісінше қайнау-
да шыныққан болаттай беки түскен 
ол қызметте өсіп, кәсібінің нәсібін 
жеді, ата-ана үмітін ақтай білді, 
жар сеніміне селкеу түсірмеді. 

Жары демекші, Шайхыбек Ха-
митбекұлы өзі ұнатқан сыныптас 
қызбен алғашқы жұмыс орнында 
қайта жүздесіп,  бірге 18 жыл қы-
зметтес болды. Екеуі төрт қызға 
ата-ана атанды. Бүгінде қырмызы- 
дай қыздары елордасында, Қара- 
ғандыда тұрады. Әке-анасының 
жандарында болғанын қаласа да 
Шайхыбек Хамитбекұлының жа-
лынды жастық шағының куәсі 
болған Жезқазған, Сәтбаев қалала-
рын қиып кеткісі жоқ. 

Үш жылдық жолдаманы өтеп 
жүріп шебер, прораб қызметтері-
не дейін көтерілген ол құрылыс 
басқармасы «Рудқұрылыс» тресін-
де құрылыс учаскесінің бастығына 
дейін көтеріліп, қарамағындағы 
мамандарымен бірге ел алғысын 
арқалай білді. 2009 жылы «Қазақ-
мыс» корпорациясына қарасты 
құрылыс монтаждау тресіне ауы-
сты. Бұл жерде де бірқатар маңы-
зды міндеттерді атқарған құрылыс-
шы өмір жолында ақыл-кеңестерін 
аямаған Валерий Савран, Юрий 
Дүйсенбаев, Николай Костилин 
сынды замандас ағаларына алғы-

сын айтады. Құрылысқа ыңғайлы 
жер таңдалып, іргетасы қаланған 
сәттен барлық ұйымдастыру жұ-
мыстарын үйреткен осынау тұлға-
лардан алған сабағын кейіпкеріміз 
кейіннен ізінен ерген шәкірттеріне 
де сіңіруден жалықпады. Солар-

дың арасында бүгінде «АлаконИн-
женеринг» құрылыс-монтаждау 
тресінің бас инженері болып отыр- 
ған Дархан Бейсенбаев есімді 
інісін ерекше мақтаныш етеді. 
Арман Сүлейменов, Хамит Серік-
баев атты жас құрылысшыларда 
Шайхыбек ағаның мектебінен өт- 
кен. Ол білгенімен бөлісуден 
қашқан емес.

Шайхыбек Хамибекұлы Сәт-
баев қаласындағы 3, 4, 7-ықшам 
аудандар құрылысын салған.  Бұл 
қаладағы 27 мектеп пен бірне-
ше балабақшалар да құрылысшы 
еңбегінің жемісі. Жезқазғандағы 
байыту фабрикасын, оңтүстік-ба-
тыс қазандығын, №75 Шығыс 
кенішісін, тұрмыстық қалашықты 

және қалаішілік үйлердің бой кө-
теріп, халық игілігіне берілуіне өз 
үлесін қосты. 

Қала ішіндегі кез келген тұр- 
ғын үйдің қабырғасы қандай ма-
териалдан тұрғызылғанын бірден 
танып айтып беретін Шайхыбек 

Хамитбекұлы Жезқазған қаласын-
да бірнеше онжылдық көлемінде 
тоқтап қалған құрылыс жұмыста-
рының соңғы уақыттарда қайтадан 
жанданып жатқанына қуанышын 
білдірді. Қаламыздағы универси-
тетте құрылыс мамандығындағы 
студенттерге бұрынғы кездегідей 
құрылыс саласының қыр-сыры 
толық үйретілмейтінін,  соған бай- 
ланысты білікті жергілікті маман-
дар тапшылығы барын, көбіне 
құрылыстың тілін білетіндер сырт- 
тан шақырылатынын айтқан ол 
мамандарды тәрбиелеуде заманауи 
тәжірибелерді қорықпай үйрету ке-
регін айтты. Сондай-ақ, қаламызда 
жаңадан тұрғызылып жатқан ғи-
мараттар мен тұрғын үйдердің ар-

хитектурасына, сыртқы келбетіне 
еліміздің үлкен қалаларындағыдай 
жаңашылдықтарды енгізу керегіне, 
сонда ғана құрылыс саласы дами-
тынына да тоқталып өтті. 

Жер қазу, қада қағу, тас қалау, 
монтаждау, сылақ жүргізу, сырлау, 
шатырын жабу, есік-терезелерін 
орнату  сынды сан алуан құрылыс 
саласының жұмыстарын жіті қа-
дағалауында ұстап, құрылыстың 
басынан аяғына дейін атсалысатын 
монтаждаушы жұмысы зор жауап-
кершілікті қажет етеді. Шайхыбек 
Хамитбекұлымен бір ауылда, яғни 
Рудник аталатын поселкеде дүние-
ге келген Досбол ҮСЕЙІНОВ –  өз 
жұмысын шынайы сүйетін азамат-
тардың бірі. 

1963 жылы туған ол жастай-
ынан құрылыс саласына қызығып 
өсті. Бала арманының әсерімен 
Сәтбаев қаласындағы №108 учили- 
щесінің құрылыс бөліміне оқуға 
түсті. Отан алдындағы азаматтық 
борышын да естен шығармаған ол 
әскер қатарында қызмет етіп кел-
ген 1987 жылдан бастап бүгінге 
дейін құрылыс саласында табан 
аудармай еңбек етіп келеді. 

– Құрылыс – нағыз еркектердің 
жұмысы дер едім. Бұл жерде ба-
тылдықпен қатар сақтық аса ма- 
ңызды. Оған қоса құрылыс жұмысы 

өте ауыр.  Көбіне нәзікжандыларға 
ауырлық етеді. Дегенмен бізбен 
бірге аянбай еңбек ететін қыз-келін-
шектердің еңбегіне тәнті боламын. 
Құрылыс саласы қателікті кешір-
мейді. Өз өміріңе өзің алаңдау- 
шылық танытып, қауіпсіздік ере-
жесін ұстанбасаң болмайды. Соны- 
мен қатар әрбір тұрғызылған ғима- 
рат, үй жайында адамдар өмір 
сүретінін ескерсек, біз олардың да 
қауіпсіздігіне жауапты екенімізді 
ұмытпауға тиіспіз, – деген Дос-
бол Көпейұлы өзі тұрғызған Сәт-
баев қаласындағы мешіт, шіркеу, 
аурухана құрылысын, балалар-
дың шат күлкісі шашыраған білім 
ошақтарын өргенде көңіліс ерекше 
тебіреніс кернейтінін жасырмады.

Мысты шаһардағы «Метал-
лургтер» алаңы, «Пирамида», сы-
рттағы «Жомарт» кеніші, «Итауыз» 
каръері, түрлі цехтар – Досбол 
Үсейіновтің қолтаңбасы қалған 
құрылыс нысандары.  Қызынан 
3 жиен сүйіп, солардың қызығы-
на тоймай отырған ол қала игілігі 
үшін тынбай қызмет етуге даяр 
екенін жеткізді. 

Құрылысшылардың кәсіби ме-
рекесі қарсаңында осынау құрметті 
мамандық иелерін мерекемен құр-
меттеп, істеріне жеміс тіледік. 

Ақниет ТАҒЫБЕРГЕН 

МАЙТАЛМАНДАР

Шаһар көркі қашанда сәнді де заңғар ғимараттарымен әсем. Сарыарқа төсіндегі  
қойнауы құтқа, омырауы ырысқа тұнған Жезқазғанның заманауи келбетін  

қалыптастырып, тарихпен бірге жасасқан ғимараттарын түзген құрылысшылар еңбегі 
мақтауға тұрарлық. Жылдың төрт мезгілінде табиғаттың тосын құбылыстары мен 

ауыспалы ауа райына қарамастан, аңызақ аптапты ыстықта, қыстың қаһарлы суығында, 
аңызақ желі мен нөсерлі жаңбырында құрылыс жұмысын кейінге қалдырмаған аталған 

мамандық иелерін үлгі етіп, олардай болуды армандамаған ер баласы кемде-кем болар. Дегенмен терең 
білім мен білгірлікті, жанкештілік пен жігерлілікті бойына сіңіріп, жақсы маман болу көптің  

қолынан келе бермейді. Әйткенмен, осынау ізгі қасиеттерді біздің бүгінгі кейіпкерлеріміздің бойларынан 
көптеп табуға болады.

Бұған дейін ағымдағы жөндеумен шектеліп 
жүрген нысандардағы қызу тірлікті көзбен көру 
мақсатында №10 «Ұшқын» балабақшасына бар-
дық. 1971 жылдың шілдесінде ашылған «Ұшқын» 
265 баланы қазақ және орыс тілінде мектепке 
дейінгі тәрбиемен қамтып отыр. Биыл жарты ға-
сырлық мерейтойын тойлайтын балабақша ұжы-
мының қуанышын директоры Ирина Лукина жет-
кізді:

– Бізде көптен бері жөндеу жұмыстары 
болған жоқ. Жыл сайынғы қаржыландыру, тек, 
шағын жұмыстарға ғана жететін. Қазір күрделі 
жұмыстар жүріп жатыр. Барлығын ауыстыра-
мыз. Енді бізде жаңа ауыз су, жылу және электр 
жүйесі, сантехника болады. Ғимараттың тозығы 
жеткен іргетасы сайдингпен қапталып, терезелері 
ауыстырылуда. Сонымен бірге, ішкі әрлеу жұмы-
стары қолға алынды. Біз үшін, әрине, бұл – үлкен 
қуаныш. Жазғы демалыстан келген балаларды 
жаңарған балабақшада қарсы аламыз деп ойлай-
мын. 

№10 балабақшаның күрделі жөндеуіне 
122,3млн теңге қарастырылған. Мердігер «Ма-
рал Құрылыс» ЖШС өзіне жүктелген жұмыстар- 
дың 50%  орындаған. Жөндеу алаңындағы 15 жұ- 
мыскер терезе ауыстыруды  55%, ыстық және 
ауыз су құбырының 80%, электр желісінің 95% 
жаңалап үлгерген. Жертөледегі жылу желісін 
ауыстыру жұмыстарының көлемі – 85%,  ішкі әр-
леу – 65%.  

Аталған мердігер №1 «Көктем» балабақша-
сының және №9 тірек мектебінің күрделі жөн-
деуіне де жауапты екен. Аталған екі нысанда 
да қазір жөндеу жұмыстары – қызу. Бюджеттен 
бөлінген 129,7 млн теңгеге мердігер мектептің 
жылу, электр желісін ауыстырып, есік-терезесін, 
еденін жаңалайды, ғимараттың ішін де жөндейді. 
Жөндеуге жұмылдырылған 32 жұмыскер бүгінде 
жұмыстың 75% -ын аяқтаған. 

«Өз мойнымызға алған міндеттемелерді бе- 
кітілген кестеге сай толық әрі сапалы орындай-
мыз» деп отырған мердігер «Көктем» балабақ-

шасында жоспарланған жөндеу жұмыстарының 
жартысын жасап үлгерген. Мұнда ішкі әрлеу, 
қасбетін жөндеу, су құбыры және кәріз, терезелер 
мен есіктерді ауыстыру, сондай-ақ, желдету жүйе- 
сін жаңалау жұмыстары жүріп жатыр. 

№133 негізгі орта мектептің күрделі жөнде-
уіне 135,2 млн теңге жұмсалмақ. Шымкенттік 
мердігер «SCS Инжиниринг» ЖШС-ға мектептің 
жылуын, жарығын, кәріз бен су құбыры желісін 
жаңалау, есік пен еденін ауыстырып, ғимарат-
тың қасбетін сайдингпен қаптау, спорт залын, 
ғимараттың іші мен кіреберіс баспалдағын ретке 
келтіру жүктелген. Жөндеудің авторлық бақы- 
лауын «Диана-Л» ЖШС, техникалық бақылауын 
«Broad Mark Construction» ЖШС жүзеге асыра-
ды. Атқарылған жұмыстардың актісі бойынша 
маусым айында мердігердің есеп-шотына  11 млн  
646 мың теңге аударылған. Білім бөлімінің 
мәліметіне сүйенсек, 29 шілдедегі жағдай бо- 
йынша мектепте орындалған жұмыстардың 
көлемі – 47%. 22 жұмыскері бар мердігер демон-

таж жұмыстарын толық аяқтап, еденін бетоннан 
құйып, электр желісін жаңартқан.  Қазіргі таңда 
ғимарат сыртын қаптау, едендеу, құбырларды  
ауыстыру сияқты жұмыстарға күш салуда.

Мектептердегі күрделі жөндеу 25 тамызда, ал 
балабақшалардағы жөндеу тамыздың ортасына 
таман аяқталуы тиіс.

Бота ШАЛҚАР

Кеше өткен дәуірде Кеңгір өзенінің 
жағасына Қаныш Сәтбаевтың арманы 

болған мыс балқытушылар қаласы  
үлкен Жезқазған, құрыш білекті 

құрылысшылардың ерең еңбегінің  
арқасында көркейіп, гүлденіп, 90 мың 

халқы бар шаһарға айналды.  
Кешегі Кеңгір кенті 1954 жылдың  

20 желтоқсанынан  Жезқазған қаласы 
мәртебесіне ие болды. 

Үлкен Жезқазған кентінің негізін қала-
ушы, салушылар «Степлаг» жұмысшылары 
болды. Олар – Кеңгір су қоймасын (1940 
жыл) «Металлургтер» сарайын (1951 жыл), 
Жезқазған жылу электр орталығы, Құрылыс-
шылар сарайы (1954 жыл), орталықтағы ескі 
коттедждер. Жергілікті халық (қазақтар) 
құрылыс жұмыстарына араласа алмады. 
Оған себеп – күрделі құрылыс жұмыстарын 
сталиндік конституцияның 58-бабымен сот-
талғандар атқарды. Жергілікті халық үлкен 
Жезқазған кентінің айналасына орналасқан 
«Қызыл әскер», «Жаңа талап» колхоздарда 
ауыл шаруашылық  (мал өсіру, егін егу) жұ-
мыстарымен айналысты. Жергілікті жастар 
құрылыс жұмыстарына 60-жылдардың басы- 
нан араласа бастады. Оған себеп болған – 
құрылыс қарқыны жылдам дами бастауы. 
Сырттан (Ресей, Украина) комсомолдық жол-
дамамен мамандар келе бастады. Одессадан 
инженер-құрылысшы мамандығымен жастар 
келді. Л. Е. Тарнавский,  Н. С. Косяненько,  
И. В. Жуков, осылармен қатар жергілік-
ті жігіттердің алғашқы буыны оқу бітіріп, 
құрылыс алаңына білек сыбана кірісті. Олар-
дың қатарында Айса Әбдірахманов, Сейіл 
Мұқашев, Көшербай Жақыпов, Рақым Оспа-
нов, Қоңқабай Жұмабеков, Қаражан Айдар-
ханов, Ермек Шынтуринов және т.б. бар. 
Сол тұста Жезқазған қаласы, Никольский 
кенті, Рудиник поселкесінде құрылыс қарқы-
ны жаңа деңгейге көтерілді.  Атап айтқан-
да, байыту фабрикасы, мыс қорыту зауыты, 
жылу электр орталығының реконструкция-
сы, №№55, 57, 65 шахта-гиганттары еңбек 
майданына айналды. Кадрлар тапшылығын 
Жезқазған құрылыс техникумы қамтамасыз 
етуге  қомақты үлес қосты. 

Аталған оқу орны 1953 жылы ашылып, 
құрылыс кадрларын дайындайтын аймақ- 
тағы жалғыз мекеме болды. 60-жылдары 
техникумға басшылық еткен Василий Булга-
ков Рудник кентінде жаңадан ашылған тау- 
кен техникумының директоры болып ауы-
суына байланысты Жезқазған құрылыс тех-
никумына жас маман Әубәкір Әпеев басшы 
болып бекіді. Одессадан келген кадрлардың 
біразы еліне кетуіне байланысты техникум 
әкімшілігі жергілікті мамандардың арасынан  
өндірісте істеген, еңбегі өтілі барларды қы-
зметке шақырды. Олардың ішінде Сәбит 
Мұқанов, Зибатқали Ыстыбаев, Қазкен 
Бірімжанов, Еркін Сақтағанов сынды азамат-
тар оқытушы-педагог атына сай орта буынды 
техник-құрылысшы кадрын дайындауға абы-
роймен атсалысты. 

Техникумның ұжымында ұлағатты ұстаз-
дардың еңбек еткенін айтпай кетпеске бол-
мас. С. В. Гапон, Қ. С. Сабырова, Г. Е. Мә- 
диева, М. Х. Оспанов сынды ұстаздардың 
алдын көрген шәкірттер мысты өлкенің да-
му тарихында өз қолтаңбасын қалдыра біл-
ді. 1968 жылдың мамырында Әубәкір Әпеев 
қалалық партия комитетіне ауыстырылды. 
Орнына қалалық партия комитетінен Баку-
адин Дүйсеков келді.  Құрылыс техникумы 
құрылысшы-техник, ғимараттардың бөл-
шек конструкцияларын зауытта дайындау, 
құрылыста, өндірісте есеп-қисап жүргізу 
мамандығы  бойынша маман даярлады. Оқу-
ісі жұмыстарын бөлім басшылары Қалия 
Сабырова мен Юлия Клютко жүргізді. Жаңа 
басшының білікті кадр даярлау мен оқу ор-
дасының материалдық-техникасын нығай-
тудағы, ұжымның біліктілігін арттыруға 
қосқан үлесі орасан. Техникумның ғимараты 
Попов көшесіндегі бес қабатты жатақханада 

орналасқан болатын. Жоғары бесінші қабаты 
жатақхана болса, екінші қабаты әкімшілікке, 
бірінші қабаты зерттеу жұмыстарына бағыт-
талған лабораторияға  арналды. Қалған қа-
баттарында оқу кабинеттері орналасты. Бұл 
студенттер мен педагогтер ұжымына  қолай-
сыздық туғызды. Осы орайда, техникум бас-
шысы оқу корпусы мен жатақхана мәселесін 
шешу үшін Алматыға хат жазды. Осылайша, 
жатақхана құрылысы үшін қаржы бөлінетін 
болды. Оқу корпусының құрылысына ақ-
ша бөлмеді. Оны Мәскеудегі мемлекеттік 
жоспарлау министрлігі шешетінін хабарла-
ды. Сол кезде Бакуадин Дүйсеков Жезқазған 
облысынан Жоғарғы советке депутат болып 
сайланған құрметті металлург Смағызам 
Салқауовқа хабарласып, жағдайды түсін-
дірді. Мән-жайды түсінген халық қалаулысы 
кезекті Жоғарғы советтің сессиясына бірге 
барып, қатысуға ұсыныс білдірді. Сөйтіп 
екеуі Мәскеуге барып, «Россия» қонақ үйіне 
орналасты. Мемлекеттік жоспарлаудың бас-
шысы Новиковке барып жолықты. Кездесу 
сәтті өтіп, оқу корпусын салуға қаржы табы-
ла кетті. Оқу процесі тоқтамастан жаңа оқу 
корпусы мен жатақхана салынып, 1979-1980 
жылы пайдалунға берілді. 

Бакуадин Дүйсеков педагогикалық кеңес 
өткізгенде шыбынның ызыңы ғана естілетін. 
12 жыл техникумға басшылық еткен қыз-
метінде қарапайымдылығымен, іскерлік қа- 
білетімен, ағалық қамқорлығымен ерекше-
леніп, ортасында үлкен сый-құрметке ие 
болды. 1980 жылдың қыркүйегінде оқу ми- 
нистрлігіндегі мұғалімдердің білімін жетіл-
діру басқармасына басшылық қызметке ор-
наласуына байланысты Алматыға көшті. 

Осындай басшылардың арқасында Жез- 
қазған құрылыс техникумы ұжымы кадр ма-

ман даярлауда үздік технологияларды бетке 
ала отырып, заманына сай, сұранысқа ие  
жүздеген маман түлетті.  

Құрылыс техникум түлектері жұмысқа 
орналаспай қалмайтын. Олар құрылыс са-
ласындағы алдыңғы толқынмен бірге иық 
тіресе өлкенің өркендеуіне, құрылысты 
қарқындатуға аянбай еңбек етіп, тер төкті. 
Олар адал еңбегімен қызмет сатысында жо- 
ғарылаған техникумның мақтаныштары ҚР 
Еңбек сіңірген экономисі Нұрлан Мағзұмов, 
трест басшысы болған Әшірәлі Нұрымов, ҚР 
Құрметті құрылысшысы, КСРО Министрлер 
сыйлығының иегері Аманкелді Зәмекбаев, 
Балқаш құрылыс тресінің басшысы Науан 
Нысанбаев, темір-бетон зауытының директо-
ры Петр Ковалев, ҚР Құрметті құрылысшы-
сы Евгений Жалтырь, ҚР Құрметті құрылыс-
шысы, Құрметті архитекторы Евгений Цой. 
Осы апталдай азаматтардың ұйымдасты-
рушылық қабілеті мен еселі еңбегінің  арқа-
сында бүгінгінің жастарына көрікті қала 
Жезқазған қалды. Қаланың даңқын одан әрі 
арттырып, мысты шаһардың шырайына шы-
рай қосу енді олардың борышы.  

Сөз соңында Жезқазғанда тұрғын үй, 
әлеуметтік маңызы бар нысандар мен кәсіп- 
орындардың кірпішін қалаған құрылыс са-
ласының ардагерлерін, бүгінде ғұмырын 
құрылыспен байланыстырған жерлестерімді 
кәсіби мерекемен құттықтаймын. Мерейің 
үстем болсын, қыста тоңбайтын, жазда күнге 
күймейтін құрылысшылар!

Зибатқали ЫСТЫБАЙ, 
ҚР Еңбек ардагері,   

ІІ, ІІІ дәрежелі «Еңбек даңқы», 
«Жезқазған қаласына – 60 жыл»  

медалінің иегері,  
ЖҒА корреспондент мүшесі

БІЛІКТІ МАМАНДАР  
ҰСТАХАНАСЫ БОЛДЫ

(Соңы. Басы 1-бетте).
– «Нұрлы жер» бағдарламасы аясын-

да тұрғын үй кезегін төмендету үшін биыл  
бюджет қаражаты есебінен екі көпқабатты 
тұрғын үйдің құрылысы аяқталды. Олар: 30 
пәтерлі жалдамалы және 18 пәтерлі несиелік 
үйлер. Жыл соңына дейін Алашахан 34К 
мекенжайында 60 пәтерлі несиелік, Ала-
шахан 34Е мекенжайында 58 пәтерлі жалға 
берілетін үйдің құрылысы аяқталады. Осы-
лайша, батыс ауданда жалпы ауданы 12,6 
мың шаршы метр болатын 166 пәтер пай-
далануға беріледі, – деген қалалық құрылыс 
бөлімінің басшысы Мәруа Келмағанбетова 
биыл бюджетті кезекті нақтылау кезінде 
республикалық бюджеттің облигацияла-
ры есебінен Алашахан даңғылынан әрқай-
сысында 30 пәтерден бар тағы екі үйдің 
құрылысын бастауға 550 млн теңге қарасты-
рылғанын жеткізді. 2022 жылы құрылысы 
аяқталады деп жоспарланған қос үйдің пә-
терлерін тұрғындар несиеге рәсімдейді.

Бүгінгі таңда аяқталған жұмыстарының 
жалпы көлемі 75% құрайтын Алашахандағы 
34 К тұрғын үйі – 5 қабатты, 60 пәтерлі.  
Құрылыстың жалпы сметалық құны – 812,3 
млн.теңге, пәтерлердің жалпы ауданы 4484,1 
шаршы метр. Бас мердігер – «Самға» ЖШС. 
2020 жылы құрылысқа республикалық бюд-
жеттен 501,7 млн.теңге, 2021 жылы құры- 
лыстың аяқталуына облыстық бюджеттен 
229 млн. теңге бөлінді. Қыркүйекте құрылы-
сы толық аяқталатын үй әкімдіктің тұрғын 
үй кезегіндегі жезқазғандықтарға жалға бе-
ру тәртібімен тапсырылады. 

Ал, Алашахан даңғылы, 34Е мекенжай-
ындағы көп қабатты 90 пәтерлік жалдамалы 
тұрғын үйдің құрылысы 2020-2022 жыл-
дарға жоспарланған. Дегенмен, мердігер 
жұмысты ширатып, өзіне тапсырылған ны-
санды биылдан қалдырғысы жоқ. Ол жөнін-
де учаске бастығы Аман Дауылбаев:

– Көріп тұрғандарыңыздай тұрғын үйдің 
төрт корпусы бар. Алғашқысы – 7 қабатты, 
екіншісі – 6, үшіншісі – 5, соңғысы – 4 қабат. 
Жоспар бойынша біз 2021 жылдың соңына 
дейін алғашқы екеуін тапсыруымыз керек 
еді. Бірақ, біз нысанды толық аяқтауға қау- 
қарлымыз, – деді де, құрылыстың жылдам-
дығы нысанның сапасына еш әсер етпей-
тініне сендірді. 

Құрылыс саласындағы еңбек өтілі қы-
рық жылдан асқан Аман Шабағанұлы бұған 
дейін кеншілер қаласында «Нұрлы мекен» 
шағын ауданындағы үйлердің құрылысы-
на жетекшілік еткен. Бүгінде бас мердігер 
«Астана Көктем С» ЖШС тапсырысы бой-
ынша қоластындағы 48 жұмысшымен бірге 
пәтерлерінің жалпы ауданы 4826,06 шаршы 
метр болатын тұрғын үйдің құрылысын жо-
балап қалды. 

Сметалық құны 1162031903 теңге шық- 
қан 90 пәтерлі тұрғын үйдің іргетасы – мо-
нолитті. Жезқазғанда осындай заманауи 
технологиямен салынған үйдің біріншісі 
бұл. Үйдің қабырғалары сыртынан 10 см-
лік минералды фибра тақтасымен одан 
кейін цементті панельмен қапталғандықтан 
оның жылу сақтауы жоғары болмақ. Пәтер-
лер тұрғындарға 100 пайыз дайын күйінде 
беріледі. Яғни, қабырғалары түсқағаздалған, 
еденіне линолеум төселген, жуынатын бөл-
месі мен дәретханасы кафельденіп, барлық 
қажеттімен жабдықталмақ. 7 қабатты кор-
пуста жеделсаты орнатылады. Пәтерлердің 
ауданы 37,66 шаршы метрден басталады.  
Екі бөлмелілердің ауданы 52,1-55,76 шаршы 
метр болса, үш бөлмелілер – 68,26 шаршы 
метр. 

Жоғарыда сөз болған құрылыс мем-
лекеттік бағдарламалардың қолдауымен 
Жезқазғанда ертеректе тұралап қалған 
тұрғын үй құрылысы дами түскенін ай-
ғақтайды. 2018 жылы барлығы 66 пәтері 
бар екі көп қабатты тұрғын үй пайдалануға 
берілсе биыл қоныс тойын тойлайтындар-
дың саны 2,5 есеге артқан.  Келер жылдың 
жоспарында тағы 110 отбасын баспаналы 
ету көзделіп отыр. 

Диана ОРАЗАЛИНА

БІЛІМ ОШАҚТАРЫНДА – КҮРДЕЛІ ЖӨНДЕУ
Жезқазған қалалық білім бөлімінің 

тапсырысымен екі мектеп пен  
екі балабақшада күрделі жөндеу  

жұмыстары жүріп жатыр.

ЖАҢА АУДАН  
БОЙ  

КӨТЕРУДЕ
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▐  ЖОБА    

Қазақстан Республикасының «Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару жә-
не өзін-өзі басқару туралы», «Құқықтық актілер туралы» Заңдарының негізінде Жезқазған қаласының 
әкімдігі ҚАУЛЫ ЕТЕДІ:

1. Жезқазған қаласы әкімдігінің «Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытуға арналған мемлекеттік 
білім беру тапсырысын, ата-ана төлемақысының мөлшерін бекіту туралы» 2019 жылғы 13 жел-
тоқсандағы №40/01 (Қарағанды облысының Әділет департаментінде 2019 жылғы 18 желтоқсанда 
№5592 болып тіркелген) қаулысының күші жойылды деп танылсын.

2. Осы қаулының орындалуын бақылау Жезқазған қаласы әкімінің жетекшілік жасайтын орынбаса-
рына жүктелсін.

3. Осы қаулы алғаш ресми жарияланған күннен кейін күнтізбелік он күн өткен соң қолданысқа ен-
гізіледі.

Жезқазған қаласының әкімі 			   Қ. ӘБСАТТАРОВ

Жезқазған қаласы әкімдігі қаулысының күші  
жойылды деп тану туралы

На основании Законов Республики Казахстан «О местном государственном управлении и самоуправ-
лении в Республике Казахстан», «О правовых актах» акимат города Жезказган ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу постановление акимата города Жезказган «Об утверждении государ-
ственного образовательного заказа на дошкольное воспитание и обучение, размера родительской платы» 
от 13 декабря 2019 года №40/01 (зарегистрировано Департаментом юстиции Карагандинской области 18 
декабря 2019 года №5592).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя аки-
ма города Жезказган.

3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после пер-
вого дня его официального опубликования.

Аким города Жезказган 				    К. АБСАТТАРОВ

▐  ПРОЕКТ   
О признании утратившим силу постановления  

акимата города Жезказган

Азаматтық қызметкерлердің лауазымдық жалақысы:

Кате-
го- 

риясы

Жұмыс өтілі бойынша  
лауазымдық жалақысы

А1-3
3 жылдан  

6 жылға дейін
20 жылдан 25 жылға 

дейін
135232 155247

1. «Жезқазған қаласының мәдениет және тілдерді дамыту 
бөлімінің орталықтандырылған кітапханалар жүйесі» КММ-нің 
директоры, категориясы А1-3

Қызметтік міндеттері: 
– Заңнамаға сәйкес кітапхана қызметінің қаржылық- 

шаруашылық нәтижелерінің орындалуын, қабылданатын 
шешімдердің орындалуын, оның теңгеріміндегі кітапхана  мүл-
кінің сақталуын және толық пайдалануын қамтамасыз етеді.

– Кітапхананың шаруашылық және қаржы-экономикалық 
қызметіне басшылық жасайды, қабылданған шешімдердің 
орындалуын қамтамасыз етеді.

– Кітапхана қызметінің саясатын, стратегиясын және оны 
іске асыру механизмін айқындайды.

– Басқа ұйым, мекеме немесе заңды тұлғалармен шарттар, 
келісім-шарттар, операциялар жасайды, бұйрықтар шығарады, 
сотта, мемлекеттік органдар мен ұйымдарда ұйымның мүддесі-
не өкілдік етеді.

– Кітапхана жұмысшылары мен қызметкерлердің еңбек 
ынталылығын, бастамасын және белсенділігін дамытуға ықпал 
етеді.

– Құрылымдық бөлімшелердің жұмыстарын және өзара 
тиімді әрекеттестігін ұйымдастырады, олардың қызметтерін 
кітапханалық қызмет көрсетуді дамытуға және жетілдіруге 
бағыттайды.

– Ұйымды білікті кадрлармен қамтамасыз ету, олардың кәсі-
би білімдері мен тәжірибелерін тиімді пайдалану және дамыту, 
өмір сүру мен денсаулығы үшін қауіпсіз және қолайлы еңбек 
жағдайларын жасау, ұжымда жайлы психологиялық ахуал қа-
лыптастыру бойынша шаралар қолданады.

– Ұжымдық шартты дайындауды, жасасуды және орында-
уды, еңбек тәртібін сақтауды қамтамасыз етеді, еңбек уәжде-
месінің, қызметкерлер бастамалары мен белсенділігінің дамуы-
на ықпал етеді.

– Кітапхана қызметіне қатысты мәселелерді шешеді, қыз-
меттің жеке бағыттарын жүргізуді директордың орынбасарла-
рына, құрылымдық бөлімшелер жетекшілеріне тапсырады.

Үміткерлерге қойылатын талаптар: педагогикалық 
ғылымдар (гуманитарлық пәндер, тілдер мен әдебиет бойынша) 
және/немесе өнер және гуманитарлық ғылымдар (гуманитар-
лық ғылымдар, тілдер және әдебиет) және/немесе әлеуметтік 
ғылымдар, журналистика және ақпарат бағыттары бойынша 
жоғары (немесе жоғары оқу орнынан кейінгі) білім және маман-
дығы бойынша мәдениет ұйымдарында басшылық персонал ла-
уазымдарда 5 жылдан кем емес жұмыс өтілі.

Конституцияны, Бюджет кодексін, Әкімшілік құқық 
бұзушылық туралы кодексін, Еңбек кодексін, «Авторлық құқық 
және сабақтас құқықтар туралы», «Мәдениет туралы», «Мемле-
кеттік мүлік туралы», «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
туралы», «Мемлекеттік сатып алулар туралы» заңдарын,  кіта-
пхана ісінің теориясы мен практикасын, отандық және шетел 
кітапханаларының жұмыс тәжірибесін білу.

Конкурс Қазақстан Республикасы Мәдениет және спорт ми-
нистрінің м.а. 2020 жылғы 31 желтоқсандағы №370 бұйрығымен 
және Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрінің 
2015 жылғы 2 ақпандағы №70 бұйрығымен бекітілген «Мемле-
кеттік кәсіпорынның басшысын тағайындау және аттестациялау, 
сондай-ақ, оның кандидатурасын келісу қағидаларын бекіту ту-
ралы» негізінде өткізіледі.

Конкурсқа қатысу үшін қажетті құжаттарды қа-
былдау осы хабарландыру жарияланған сәттен бастап  
15 күнтізбелік күннің ішінде жүргізіледі.

Қажетті құжаттар тізімі:
1. Конкурсқа қатысу туралы өтініш;
2. Мемлекеттік және орыс тілдерінде түйіндеме;
3. Еркін нысанда жазылған өмірбаян;
4. Білімі туралы құжаттардың көшірмелері;
5. Еңбек кітапшасының көшірмесі;
6. «Денсаулық сақтау ұйымдарының бастапқы медицина-

лық құжаттама нысандарын бекіту туралы» Қазақстан Респу-
бликасы Денсаулық сақтау министрінің міндетін атқарушы-
ның 2010 жылғы 23 қарашадағы № 907 бұйрығымен (Норма-
тивтік-құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде №6697 
болып тіркелген) бекітілген нысан бойынша денсаулық жағдайы 
туралы анықтама.

Конкурсқа қатысушы комиссия қарауына өзінің кәсіби 
жетістіктері, біліктілігін арттыру, ғылыми зерттеулер, награда-
лары туралы қандай да болмасын деректі расталған ақпаратты 
ұсынуға құқылы.

Қазақстанның бас санитар-
лық дәрігері Ерлан Қиясов 5 пункт 
анықталған қаулыға қол қойды.

Жаңа қаулыға сәйкес вакцинаны 
енгізуге қарсы көрсетілімдер:

• вакцинаның кез келген компо-
нентіне (белсенді заттарға, қосалқы 
заттарға) аллергия немесе осы вак-
цинаның алдыңғы енгізілуіне аллер-
гиялық реакциялар;

• анамнезінде ауыр созылмалы 
ауру немесе жоғары сезімталдық;

• жоғары температура немесе ау-
рудың өткір кезеңі, вакцинаны бұл- 
шықет ішіне енгізгенде қан кету қау- 
піне байланысты;

• жүктілік және лактация кезеңі;
• 18 жасқа дейін.
«Sputnik V» вакцинациясы сақ- 

тықпен жүргізіледі, егер адамда мы-
на аурулар түрлері болса:

• бүйрек пен бауырдың созылма-
лы аурулары;

• эндокриндік аурулар;
• қан түзу жүйесінің ауыр ауру-

лары;
• эпилепсия және орталық жүйке 

жүйесінің басқа аурулары;
• жедел коронарлық синдром;
• жедел ми қан айналымының бұ-

зылуы;
• жүрек тіндеріндегі қабыну про- 

цестері (мысалы, миокардит).
Мысалы, қазір адамда бүйрек 

қабынуы немесе басқа аурулардың 
өршуі байқалады, сондықтан оған 
сауығуға уақыт беріледі. Егер бірін-
ші вакцинациядан кейін коронавирус 
инфекциясы пайда болса, онда пре-
параттың екінші компоненті енгізіл-
мейді. Ревакцинацияны алты айдан 
кейін жасауға болады.

Бұл препаратпен вакцинация- 
лаудың абсолютті қарсы көр-
сетілімдері:

• анамнезінде ұқсас компонент-
тері бар басқа вакциналардан кейін 
байқалған ауыр вакцинадан кейінгі 
реакция (мысалы, температура 40 
градус);

• кез келген вакцинациядан кейін- 
гі асқынулар (шок, коллапс, құрысу-
лар және т.б.);

• аллергиялық реакциялар тари- 
хы (анафилактикалық шок, Квинке 
ісінуі, полиморфты экссудативті эк-
зема және т.б.);

• жасы 18 -ге дейін.
Уақытша қарсы көрсетілім-

дерге жұқпалы және инфекциялық 
емес аурулар жатады, сауығудан кей-
ін 2-4 аптадан кейін вакцинациялауға 
болады. Созылмалы ауруларда – ре-
миссия басталғаннан 4 апта өткен 
соң.

• Жүктілік және емшек емізу
Sputnik V вакцинасының репро- 

дуктивті уыттылығын зерттеу бары- 
сында жүктіліктің өтуіне және ұр-
пақтарының дамуына теріс әсері 
анықталған жоқ. Бұл болашақ ана-
ларға да вакцинациялауға болаты-
нын көрсетеді. 

Емшек емізу кезінде сіз вакцина-
циялай алмайсыз, себебі сүт безінде 
лимфа түйіндерінің, түтіктердің қа-
тысуымен шығарылады.

• АИТВ (ВИЧ) және онкология
АИТВ вакцинацияға қарсы көр-

сетілім болып табылмайды. Адамда 
коронавирусқа әлсіз иммунитет пай-
да болады.

«Егер АИТВ жұқтырғандар ре- 
миссияда болса, яғни олардың қанын- 
да вирустың көшірмелері қалыпты 
мөлшерде болса және лимфоцит-
тердің деңгейі жақсы болса, онда 
олар вакцинацияланады. Рак ауруы-
на шалдыққандарға да коронавирус- 
қа қарсы вакцинация қажет.

Емдеуге арналған ұсыныстарға 
сәйкес егер онкологиялық диагнозы 
бар адам COVID-19-мен ауырып қал-
са және цитостатикалық терапия ал-
са, ол оны тоқтатуы керек, бұл онко-
логиялық науқастар үшін өте нашар, 
себебі емделуге уақыт жоғалады. 
Мұндай науқастарға ремиссия баста-
ла салысымен вакцинациялау қажет.  
Вакцинациядан бұрын онкологпен 
кеңесу қажет, ол барлық тәуекелдер 
мен артықшылықтарды тексереді.

Вакцинацияға кіруді кім ше-
шеді?

Вакцинацияға рұқсат беру ту-
ралы шешімді емделуші дәрігер қа-
былдай алады, ол ауру тарихын жә-
не өткен вакцинацияға реакциясын 
қарайды, сонымен қатар иммунолог, 
аллерголог және науқас бақылана-
тын басқа да мамандандырылған ма-
мандар қабылдай алады.

Медициналық қарсылық тура- 
лы анықтаманы қалай алуға бо-
лады?

Сіз тұрғылықты жері бойынша 
емханада немесе адам бақыланған 
ауруханада адамның қарсы көр-
сетілімдері бар екенін анықтаған те-
рапевт немесе басқа дәрігерден вак-
цинациядан медициналық қарсылық 
туралы анықтаманы ала аласыз. Бұл 
жағдайда медициналық қарсылық 
тұрақты немесе уақытша болуы мүм-
кін. Уақытша сертификат 30 күнге 
беріледі, содан кейін қайтадан ма-
манға хабарласу керек.

Ардақ ИСАЕВА, 
«Тильман» ОДА-ның 

отбасылық дәрігері

▐  COVID-19

Қазақстанда қанша адам 
вакцинаға қарсы?

Сарапшылардың айтуынша, вакцина- 
ның арқасында жыл сайын 6 миллион 
баланың өмірі аман сақталады. Та- 

ғы 750 мың бала мүгедектік құрығынан 
құтылады екен. Вакцина әр жыл сайын 
адамзатқа 400 миллион жыл қосымша өмір 
сыйлайды. Мұндай деректі дүниежүзілік 
денсаулық сақтау ұйымы келтіреді. 

«Әлем бойынша жыл сайын түрлі ин-
фекциялардан 12 миллион бала көз жұмады. 
Соның ішінде 7,5 миллион бала қазірге дейін 
вакцинасы табылмаған дерттен көз жұмса, 4 
миллионы иммундық профилактика арқылы 
алдын алуға болатын аурулардан қайтыс бо-
лады. Вакцинаның арқасында біздің елде 
шешек ауруы жоқ. Соңғы жылдары полио-
мелит, тырысқақ, оба аурулары да тіркелмеді. 
Өкінішке қарай, қызылша, көкжөтел сияқты 
аурулар әлі бар», –  дейді ҚазҰМУ профессо-
ры Әділ Қатарбаев. 

Аталған университеттің құрметті про-
фессоры Сәкен Әміреевтің айтуынша, 1967 
жылдан бастап қызылшаға қарсы екпе жаса-
лып, нәтижесінде балалар арасындағы ауру 
деңгейі 150 есеге төмендеген. Алайда 2015-
2017 жылдары қызылшаға шалдыққандар 
саны күрт артқан. Осы жылдары вакцинадан 
бас тартушылар да көбейіп кеткен. 

«Бірнеше мың адам ауырды. Аурудың 
жедел тарауы медициналық, экономикалық 
тұрғыда ғана емес, моральдық-психологи-
ялық тұрғыда да ауыр тиді. 16 мың бас тарту 

дерегі тіркеліпті. Осының салдарынан қан-
шама қиын жағдай туындады. Көбіне бала- 
лары 1 жасқа толмаған ата-аналар бас тарт- 
қан», – дейді Сәкен Әміреев. 

Мамандардың сөзінше, вакцина ұжым-
дық иммунитет қалыптастырады. Бірақ жыл 
санап бас тартушылар саны көбейіп келе жа-
тыр. 2019 жылдың қорытындысы бойынша 
17 мың қазақстандық вакцина көмегінен бас 
тартқан. 

Қазақстанға вакцина  
қай елдерден әкелінеді?

Қазір елімізде жоспарлы вакцинация 
21 инфекциялық ауруға қарсы жа- 
салады. Ал жоспарлы міндетті вак- 

цинация 13 инфекцияға қарсы салынады. 
Қалғандары эпидемиялық көрсеткіштерге 
сүйене отырып тағайындалады. Жалпы, 
вакцинаны ойлап табу, оны клиникалық 
сынақтан өткізу және тіркеу бірнеше жыл- 
ға созылады. Соңғы 5 жылда елімізге 38 
вакцина түрі жеткізілген. Негізгі тасы- 

малдаушы – АҚШ пен Еуропа елдері. 
Нақтылап тоқталар болсақ, туберкулезге 
қарсы – Жапония, Дания, Оңүстік Корея, 
вирусті гепатитке қарсы – Оңтүстік Корея,  
В гепатитіне қарсы – Куба елдері бізге 
вакцина жеткізеді. Олардан бөлек Бельгия, 
Франция, Үндістан, Ресей елдері бізге үнемі 
вакцина тасымалдайды. 

Ғалым вакцинадан кейін адам денсау-
лығында кері әсер белгілері көрініс беруі 
мүмкін екенін жоққа шығармайды. 

«Иә, бұл өтірік емес. Алайда ондай 
жағдайлар өте сирек кездеседі. Мен 30 жыл-
дан астам уақыт бойы балалар инфекцио-
нисті болып жұмыс істеп келе жатырмын. 
Осы уақыт ішінде әртүрлі инфекциялық  
ауруға шалдыққан он мыңдаған балаға көмек 
көрсеттім. Өз тәжірибемде байқағанымдай: 
вакцинадан кейін балада түрлі реакция бола-
ды: дене қызуының көтерілуі, жылау, мазасы 
кету, екпе салынған жердің қызаруы, тағы 
да басқа. Ол ары кетсе 2-5 күнге созылады 
және бұл жағдай ата-анаға да, медициналық 
қызметкерге де таныс нәрсе», – дейді Әділ  
Қатарбаев. 

Еске салсақ, бірнеше күн бұрын сенат 
«Халық денсаулығы және денсаулық сақтау 
жүйесі туралы» заң жобасын мәжіліске қайта-
рып берген болатын. Депутаттар балаларына 
вакцина салдыру бойынша ата-анаға өзіндік 
құқық беретін өзгертулер мен толықтырулар 
енгізген. Бұл туралы сенатор Серік Бектұр- 
ғанов «Кодекс жобасын талқылау барысында 
айтылған міндетті екпелерден бас тарту мүм-
кіндіктеріне күмән туғызатынын ескере оты-
рып, ата-аналардың өз бетінше және саналы 
шешім қабылдау құқығын растау қажет деп 
санаймыз. Мұны азаматтардың келісім беру 
құқығына қосу немесе медициналық арала-
судан бас тарту жолымен жасау ұсынылады» 
деген еді. 

Дереккөз: kursiv.kz

Жақында Сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы іс-қимыл агенттігінің қызмет-
керлері Талдықорған қаласында коро-
навирус пандемиясымен күрес жөнін-
дегі мониторингтік топтың пара алу-
мен айналысқан мүшелерін ұстаған-
дығы жайлы хабарды естігенімде 
баяғы «Ақ молда» еріксіз есіме түсті. 
Өйткені бұл шенеуніктер де қазіргі 
мылтықсыз майдан – күн сайын талай 
адамның өмірін жалмап жатқан тажал 
індет кезінде жұртқа сақ болу жөнінде 
ақыл айтып жүргенімен, шын пиғыл-
дары ел басына түскен қасіреттен пай-
да тауып қалу болғаны ғой. Антикор 
жариялаған мәліметке қарағанда, Тал-
дықорған қаласы кәсіпкерлік бөлімінің 
басшысы мен оның қарамағындағы 
бас маман сыбайласып, көп адамның 
қатысуымен өтетін той-думанға, ас бе-
руге тыйым салынғанына қарамастан, 
мейрамханалардың иелерінен және 
рұқсат етілмеген орындарда сауда жа-
саушылардан жүйелі түрде 20 мыңнан 
270 мың теңгеге дейін пара алып, жол 
беріліп жатқан заң бұзушылықтарды 
көрсе де көрмегенсіп жүрген.

Былтыр індет үдеп, бүкіл қала-
ның шетіндегі жолдарға бақылау- 
өткізу пункттері орнатылып, кіруге де, 
шығуға да қатаң шектеу қойылғанда 
алыстағы ауылда тұратын бір қара- 
пайым әйелдің 650 шақырымдай жер-
дегі Қарағанды қаласында болған той-
ға барып келгенін естігенімде сенер- 
сенбесімді білмеп едім. Кейін оның 
жолдағы бөгісендерден қалай өткенін 
сұрастырып білгенімде жағамды ұста-

дым. Сөйтсем, бақылау-өткізу пункт-
терінде кезекшілік атқарып, тексеріс 
жүргізетін кейбір шенеуніктер каран-
тин жағдайында тойшылап жүрген 
ағайындарға басында қабақтарын түк-
ситіп, ұрса жөнелгендерімен, «көпті 
көрген» пысықайлар: «Көке, шақырған 
туыстан ұялғаннан соң шықтық жолға. 
Жағдайымызды түсініңізші. Мүмкін, 
«келісерміз»...», дегенде күлімсіреп 
сала беретін көрінеді. Ал араларынан 
ондай «келісімпаз» ағайын табылмай, 
кері бұрылғандар болса, аяқастынан 
пайда болатын бір «делдал» соңда-
рынан қуып жетіп, «қатал» шенеунік-
термен «келісуге» болатынын, оның 
аса қымбатқа түспейтінін айтып, той-
шылардың бақылау-өткізу пункттері-
нен кедергісіз өтуіне «көмектесіп» 
жатады екен. Өткен жылы бірнеше 
шенеунік осындай «ақылы қызметі» 
үшін ұсталып, абыройлары айрандай 
төгілген. Мәселен, Антикор қызметі 
былтыр сәуір айында Алматы қаласы 
Жетісу ауданы әкімі аппаратының екі 
бас маманы төтенше жағдай кезін-
де бақылау-өткізу пунктінде кезек-
шілік жасау барысында азаматтарды 
оңтүстік астанаға кедергісіз өткізгені 
үшін бірнеше мәрте пара алды деген 
күдікпен ұстап, сот санкциясымен қа-
мауға алған болатын. Сондай-ақ Ал-
маты қаласы полиция департаментінің 
патрульдік полициясының инспекторы 
«Фильтр» бақылау-өткізу пунктінде 
жүргізушілердің қалаға еш кедергісіз 
кіріп-шығуы үшін пара алғандығы 
үшін тағы бір қылмыстық іс қозғалған. 

Бұған қоса, Антикор қызметіне каран-
тин жағдайында бақылау-өткізу пункт-
теріндегі полицейлердің парақорлығы, 
олардың көңіл көтеру орындарының 
қызметін қорғаштаушылығы туралы 
сигналдар түскен.

Түйіндей айтқанда, ел өңірлерінде-
гі індетке қарсы құрылған мониторинг 
топтарының жұмысы күткендегідей 
нәтиже бермей, тіпті «қызыл аймақтар-
да» да көп кісі шақырып, той-томалақ 
өткізу, ас беру тыйылмай тұрғандығы-
ның бір себебі – парақорлық десек, 
жаңылыспаймыз. Олардың жұмысын-
да ашықтық жетіспейтіндігі де содан 
болар. Сондықтан да мониторингтік 
топтардың көбіне көз бояу үшін жүр-
гізетін рейдтеріне БАҚ өкілдері мен 
блогерлерді қоспайынша, жағдай түзе-
ле қоймас. Ал жергілікті мемлекеттік 
органдардың сөзі мен ісі қабыспай, 
«қолдарында барда қоныштарынан 
басып», құлқынының құлы болып 
жүрген кейбір қызметкерлерінің ел ба-
сындағы қилы кезеңдегі опасыз тірлі-
гіне қарап, ескі нақылды сәл өзгертіп: 
«Аңқау елге – арамза шенеунік» десек, 
артық айтпаспыз.

...Кеше «қызыл аймақта» орна-
ласқан Петропавл қаласынан тағы бір 
суық хабар келді: жергілікті мейрам- 
ханалардың бірінде берілген аста ко-
ронавирус жұқтырған бір әйел аяқас- 
тынан қаза болып, жұбайы аурухана-
ның жансақтау бөліміне түсіпті...

Кәрібай МҰСЫРМАН 
Egemen.kz

ҚАРСЫ КӨРСЕТІЛІМДЕР  
ТУРАЛЫ БІЛГЕН ЖӨН

Кез келген басқа медициналық өнім сияқты, коронавирусқа қарсы 
вакциналардың қарсы көрсетілімдері бар, оларда вакцина 

 ауыр жағымсыз реакцияларды болдырмау үшін берілмейді.

белгілі қазақстандық дәрігер вакцинация қанша адамның өмірін сақтап қалатынын айтты2019 жылдың қорытындысы  
бойынша 17 мың қазақстандық  

вакцина көмегінен бас тартқан.  
Коронавирус пайда болғалы бері  

вакцина жайлы жиі айта бастадық. 
Тезірек дертті ауыздықтайтын емнің 

дайын болғанын бәріміз де қалаймыз. 
Бірақ вакцина тек коронавирус үшін 

емес, басқа да қаншама ауру үшін  
ауадай қажет. Міне, осыған келген 

кезде қоғамның пікірі екіге жарылады. 
Бірі – қолдаушылар болса, бірі –  
түрлі ауруға қарсы салынатын  

жалпы вакцинация процесіне  
күмәнмен қараушылар.

▐  БҮГІНГІ КҮН ТАҚЫРЫБЫНА
Бала кезімізде ауылымызда қолынан таспиғы түспейтін ақ сәлделі молда болды. Ақсары кескініне  

қарап, ауылдағылар «Ақ молда» деп кеткен. Өзі фашистермен соғысқа қатысқан ардагер еді.  
Майданда жүргенінде қайдан олжалағаны белгісіз, бір алтын жалатылған қымбат самауырды  

арқасындағы қапшығына тығып ұстап, соғыс біткен соң елге ала келіпті. Осыны естігенде өз басым сол 
молданың қанкешудің ішінде жүрсе де дүние-мүлікке қызыққанына қайран қалып, оның имандылық  

жайлы жұртқа айтқан уағызының шынайылығына сенбеуші едім. «Аңқау елге – арамза молда» деген 
мақал сол кісіге қарата айтылғандай көрінетін...

АЗАМАТТЫҚ ҚЫЗМЕТ ЛАУАЗЫМЫ  
БОС ҚЫЗМЕТ ОРНЫНА КОНКУРС ЖАРИЯЛАУ

Жезқазған қаласы Алаш алаңы, 1, телефоны 8(7102) 736113, 734032 мекенжайында орналасқан «Жезқазған 
қаласының мәдениет және тілдерді дамыту бөлімі» ММ-сі азаматтық қызмет лауазымының бос қызмет  
орнына конкурс жариялайды.

ҢҚАУ ЕЛГЕ –  
РАМЗА ШЕНЕУНІКА

ВАКЦИНА ТУРАЛЫ АҢЫЗ бен АҚИҚАТ



▐  ҮШ ТҰҒЫРЛЫ ТІЛ
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Саналы ғұмырында қаланың әлеу-
меттік-экономикалық  даму бағдарлама-
сын айқындап, қала бюджетінің сапалы 
жоспарланып, орындалуы үшін қызмет 
атқарған Рақымжан Жұмбаев 1934 жылы 
Жезқазғанда дүниеге келген. ҚазМУ-дің 
экономика факультетін бітірген 1957 
жылы еңбекке араласты. Жас та болса 
өзіне  жүктелген  қаланы жоспарлау ко-
миссиясының төрағасы қызметін абы-
роймен атқарды. Одан кейінгі жылдары 
Жезқазған қалалық қаржы бөлімінің 
бас экономисі, қалалық парткомитетінің 
нұсқаушысы, Жезқазған қаласы қаржы 
бөлімінің меңгерушісі, облыстық қаржы 
бөлімі меңгерушісінің орынбасары, об- 
лыстық тұрмыстық қызмет көрсету 
басқармасы Жезқазған қаласындағы 
бастығы, Жезқазған жолаушылар авто-
басқармасының бастығы, облаткомның 
еңбек және әлеуметтік мәселелер жөнін-
дегі басқармасы бастығының орынбаса-
ры, қалалық қаржы бөлімінің меңгерушісі 
қызметтерінде болды. Қай қызметте жүр-
се-дағы адалдықты жанына серік еткен 
ол қалалық және облыстық кеңестің де-
путаты, қалалық сайлау комиссиясының 
төрағасы болып та сайланды. 

1979 жылы КСРО қаржы министрлі-
гінің «Қаржы саласының үздігі» төсбел-
гісімен, 1984 жылы «Еңбек ардагері», 
«Еңбектегі ерлігі үшін» медальдарымен 
мараптталып,  1994 жылы Жезқазған 
қаласының Құрметті азаматы атанған 
Рақымжан Жұмбаев менің ұстазым еді. 
Жезқазған облысының таратылып, қа-
ланың Қарағанды облысына қосылу ке-
зеңінде елеулі қиыншылықтар болғанын 
қазіргінің жастары білмесе де алдыңғы 

толқынға аян. Сол тұстағы дағдарысқа 
ұшыраған Қарағандының ахуалы өте 
қиын болатын. Басты мақсат – Жезқазған-
ның экономикалық әлуеті арқылы көмірлі 
қаланы көтеру еді. Мен 1996 жылы облы-
стық қаржы басқармасы басшысының са-
лық жөніндегі бірінші орынбасары болып 
келген болатынмын. Барлық есеп-қисап 
қолдан өтеді. Жоғары жаққа барып та жиі 
есеп беріп жүрдік. Сонда қаржы-экономи-
калық жағдайынан Жезқазған облысы ре-
публика бойынша бесінші орында тұрды. 
Ал, Қарағанды көш соңына таяу болатын. 
Қарағанды облысына қосылған кезде қа-
ланың қаржы бөлімін басқарып келген 
Рақымжан Жұмбаевтың зейнет жасынан 
асқан кезі еді, құрметті демалысына ке-
тетін болды. Сол кезде мені қала әкімі 
Жұмамәди Ибаділдин қаржы бөлімін 
басқаруды қолға алып, бірлесіп жұмыс 
істеуге шақырды. Сонымен 1997 жыл-
дың 13 мамырынан бастап  мен қалалық 
қаржы бөлімін басқаруға кірістім. Міне, 
сол тұста мен  Рақымжан ағаның қамқор-
лығын сезініп, іскерлігі мен тәжірибесі-
нен мол тәлім алдым.  Жезқазған мен 
Сәтбаев қалаларының әкімшілігі бөлек 
болғанымен бюджеті ортақ еді. Екі қала-
ның бюджетінің көлемі 2 млрд. теңгеге 
жетпейтін.  Біз қанаттас қаланың әлеу-
меттік сала қызметкерлерінің жағдайына 
нұқсан келмеуін көздеп қаржыландыру-
ды ең әуелі Сәтбаевтан бастайтынбыз. 
Бюджеттік мекемелердің қызметкерлерін 
айлықсыз қалдырмау үшін аянып қал-
май, қолдан келгеннің бәрін жасады. Сол  
уақыттағы күрделі жағдайды ойдағыдай 
еңсеріп шығуда Рақымжан Жұмбаевтың 
еңбегі ерен. 

Абай: «Тірі адамда жүректен аяу-
лы жері бола ма? Қазақтың жүректі кісі 
дегені – батыр кісі дегені. Онан басқа 
жүректің қасиеттерін анықтап білмейді. 
Рақымдылық, мейірбандылық, әртүрлі 
адам баласын өз бауырым деп, өзіне ой-
лағандай оларға да болса игі еді демек 
– жүректің ісі», дейді. Абай айтқан осы 
үлкен жүректі мен Рақымжан Жұмбаев-
тан  көрдім, сезіндім. Қаржы саласы та-
лап ететін нақтылық пен жауапкершілік 
қасиеттерін бойына жинақтап, бюджет-
тік және салықтық заңдылықтарын же-
те меңгерген Рақымжан ағаға қарап бой 
түзегенімді мақтан етемін. Оның даңқты 
еңбек жолы мені ғана емес талай шәкіртін 
адастырмады...

Біреудің басына қиындық іс түсе қал-
са қол созып, көмек көрсетіп, қиындығы-
на ортақтасуды парызы санайтын Рақым-
жан Жұмбаев өзінің адами болмысымен 
ортасына сыйлы да құрметті еді. 

Айып БАЙҚАСЫНОВ, 
Ардагерлер кеңесінің төрағасы

Өзіміздің ана тілімізге 
келсек, ол Тәуелсіз Қазақстан-
ның ұлттық құндылықтары 
мен идеяларының негізі және 
бірегей құралы! Тарихымыз 
бен болашағымыздың айнасы! 
Халқымыздың рухани мұрасы 
мен байлығы! Осыған орай 
Елбасы – Тұңғыш Президент 
Нұрсұлтан Назарбаев «ұлттық 
тіл – қазақ ұлтының рухани 
мәдени байлығын ұрпақтан 
ұрпаққа жеткізуші қасиетті 
құралы» деп баса көрсеткен 
болатын. 

Еліміздің көпвекторлы сая- 
саты жаһандық саясат пен 
экономикадағы халықаралық 
қатынас құралы ағылшын 
тілін дамыту және насихаттау 
республикамыздың дамыған 
30 елдің қатарына кіруге, аза-
маттарымыздың жан-жақты 
дамуына зор үлесін қосатыны 
сөзсіз. Ағылшын тілі – қазіргі 
уақытта жоғары мәдениеттің, 
ғылым мен техниканың тілі. 
Бұны ұғыну арқылы біз өзіміз-
ге жаңа мүмкіндіктер ашып, 

алға қойған мақсаттарға жете 
аламыз!

Ел саясатында Қазақстан 
Республикасының ұлтаралық 
келісім стратегиясында, орыс 
тілі маңызды орын алады. Біз 
оны Ресей Федерациясымен 
тек саяси ғана емес, тарихи 
және мәдени тұрғыдан да те-
рең бірлігіміз сақталып ке-
ле жатқанын және еліміздің 
көпұлтты мемлекет екендігі 
айқын байқалады. Көпұлтты 
мемлекет болу ол еліміздің 
бірегей тарихы мен әлемге 
өзіміздің саяси позициямызды 
айқын көрсету деп санаймын. 
Ол тек саяси тұрғыдан ғана 
емес, моральдық жағынан 
да ұлтымыздың ашық, жо-
март және де бейбітшіл ха-
лық екенін көрсетеді.  Осы 
бейбітшіл саясатымызды әрі 
қарай да жалғастыру ол қа-
зақстандық әр азаматтың па-
рызы. Халқымыздың осы игі 
мақсатында бізге көмек бе-
ретін ол үш тілділік саясаты 
екенін ұмытпағанымыз аб-
зал екенін Елбасы Нұрсұлтан  
Назарбаев пен Президентіміз  

Қасым-Жомарт Тоқаев та әр 
Жолдауында басты назарға 
алады. Өйткені азаматтары-
мыздың басқа мемлекеттермен 
бәсекеге қабілетті екендігін 
дәлелдеу және көрсете білу 
жолыңда тілдің рөлі, оның 
маңызы тарихпен дәлелденіп 
тұрғаны айқын. Ал бұл өз ке-
зегінде ұлттық идеямыздың 
қалаушы негізі! 

Менің ойымша еліміз өзі- 
нің ұлттық бірегейлігін сақтап 
және де оны келесі ұрпаққа 
жеткізе білу үшін біріншіден, 
ана тілімізді білу қазақтың әр 
азаматына парыз, ал сол біре-
гей идеяны жаһандық аренаға 
шығарып, мемлекеттіміздің 
әлемдегі орнын айқындап, оны 
бекітіп, сақтап қалу үшін жан-
жақты даму және прогресс 
керек. Ал, сол прогресстің бір-
ден-бір қағидаты ол тіл. 

Мейіржан  
РАЙЫМҚҰЛОВ, 

Жезқазған жоғарғы  
медициналық колледжінің  

2-курс студенті

Қазақ тілі – тек қазақ халқының тілі емес, 
мемлекеттік тіл – ортақ тіліміз. Қазақстанда 
тұратын, оны Отаным деп қабылдайтын, өзін 
Қазақстанның патриоты деп есептейтін азамат-
тардың тілі. Əрине, Қазақстанның болашағы 
– қазақ тілінде. Себебі, əрбір ұлт өз ана тілін 
меңгеріп, күнделікті өмірде кеңінен қолданбаса, 
оны жекеленген ұлт деп толық айта алмаймыз.

Орыс тілі жаңа Қазақстан жерінде ХХ ға-
сырдың басында кеңес билігі орнауымен, түрлі 
этникалық топтардың көшірілуімен, орыстан-
дыру саясатының орнатылуының нəтижесінде 
кең таралды жəне ұлтаралық қатынас тіліне 
айналды. Орыс тілін білу – біздің ұлтымыздың 
тарихи артықшылығы екені баршаға белгілі. Бұл 
жайлы қазақтың біртуар ақыны ұлы Абай да ай-
тып өткен болатын. Ақын «Орысша оқу керек, 
хикметте, мал да, өнер де, ғылым да – бəрі оры-
ста зор», «Сен оның тілін білсең, көкірек көзің 
ашылады» дейді.  Дəл осы орыс тілі арқылы 
қазақстандықтар бірнеше ғасыр бойы қосымша 
білім алып, ел ішінде де, шет жерлерде де өз дү-

ниетанымдары мен араласатын ортасын кеңей-
тіп келе жатқанын жоққа шығармауға тиіспіз. 
Бүгін елімізде 136 ұлт пен ұлыстың өкілдері бір 
тудың астында тату-тəтті ғұмыр кешіп жатыр. 
Қазақстанның көпұлтты халқының татулығы, 
ынтымақтастығы, бейбітшілігі – біздің еліміздің 
ең басты байлығы. Ал ағылшын тілі – халықара-
лық тіл. Ағылшын тілі қазіргі таңда халықара-
лық қарым-қатынас тілі жəне дүние жүзіне кең 
таралған тіл болып танылады 

Бүгінгі таңда Қазақстан үшін үштұғырлы 
тіл – елдің бәсекеге қабілеттілікке ұмтылудағы 
бірінші қадамы десе де болады. Өйткені, бір-
неше тілде еркін сөйлей де, жаза да білетін қа-
зақстандықтар өз елінде де, шетелдерде де бәсе-
кеге қабілетті тұлғаға айналады. Сондықтан, 
елімізде тілдердің үштұғырлы саясатының жүр-
гізілуін дұрыс деп есептеймін. Үш тілді қатар 
меңгеру – әлемдегі ең дамыған 50 елдің қатары-
на қосылуды жеделдете түсетіні сөзсіз.

Мәдина СЕРІКБАЙ , 
информатика пәні мұғалімі

Қазақстанда қазақ тілінен 
кейін қолданыс арнасы кең  
тіл – орыс тілі. Осы тұста 
кеңестік кезеңнен бері қасы-
мыздан қалмай, қолданыс қа-
тарынан қалыспай келе жатқан 
солтүстіктегі көршілеріміздің 
ана тілін қолданушы қазақтар-
дың саны жиілігіне күйінетін, 
керісінше, сүйінетіндер де 
айтарлықтай екені баршамы-
зға мәлім. 98 пайыз халқы қа-
зақша сөйлейтін Қызылорда, 
одан кейінгі Атырау, Түркістан 
облыстарында туған тілдің 
жайына аса алаңдаушылық 
жоқ. Дегенмен іс-қағаздары-
ның басым бөлігі орысша жүр-
гізілетін, солтүстік, орталық, 
шығыс өңірлерінде қазақ тілі 
екінші орынға жылыстағаны, 
әрине, көңіл күйзелтеді. Әй-
ткенмен, ресми деректер қо-
рытындысы еңсемізді тіктеу 
үшін үміт шырағын тұтатқан-

дай. Аталмыш мәліметке сүй-
енсек, елімізде қазақ тілінде 
сөйлеушілердің саны артып 
келеді екен. Бұл – әрине, қуа- 
нарлық жайт. Мәліметтер ба-
засы бойынша Қазақстандағы 
түркітілдес халықтардың ішін-
де өзбектердің 95,5 пайызы, 
ұйғырлардың 93,7 пайызы, 
қырғыздардың 92,7 пайызы 
қазақ тілін тұрмыстық деңгей-
де, ал 12 пайызы жоғары дең-
гейде меңгерген. Славян эт-
ностары өкілдерінің арасында 
ауызекі қазақ тілін меңгерген 
орыстардың үлесі – 25 пайыз. 
Украиндардың 21,05 пайызы, 
белорустардың 19 пайызы, по-
ляктардың 20,9 пайызы, сон-
дай-ақ неміс этностарының 24 
пайызы мемлекеттік тілімізді 
түсінеді. Бұған қоса, көрсетіл-
ген этностар расында қазақша 
оқып, жаза білетіндердің үлесі 
– 2,9 пайызы құраған. 

Әлемдегі 71 ірі тілдің қа-
тарына еніп, қолданушылар 
саны 10 миллионнан асатын 
40 тіл арасынан ойып орын 
алған қазақ тілі сұлу, таза, сы-
рлылығымен, сөздік қорының 
байлығымен жаһан халқын 
тамсандырып келеді. Бола-
шақтың кілті білімде екенін 
жиі айтамыз. Білім-ғылым-
ның, технологияның тілі оны 
нарыққа шығарған мемлекет-
тің тілімен тығыз байланысты. 
Ендеше, бізде дамыған ел-
дердің мол рухани танымы мен 
өндірістік жетістіктерін мең-
геріп, дамыған елдер тізбегінің 
төріне жайғасуды ойласақ, 
орыс және ағылшын тілдерін 
үйрену мүлде артықтық етпей-
ді. Бұл – уақытпен дәлелденген 
тәжірибе. 

Ақниет ТАҒЫБЕРГЕН

Жиі жасалатын 
шағымдар

Сауда және интеграция министрі 
Бақыт Сұлтановтың өзі «Тұты-
нушылардың көрсетілген қызмет-

ке көңілі толмайтыны әлі де болса жоғары 
болып тұр. Сатып алушыларды мазалай-
тын сұрақтар жыл сайын қайталануда», – 
деп мойындаған болатын.

Былтырдың өзінде министрлікке 30 
мыңға жуық шағым жолданған. Соның 
нәтижесінде қазақстандықтарға 249 млн 
теңге қайтарылыпты. Тұтынушылар 
құқығын қорғау комитетінің хабарла-
уынша, азаматтар кәсіпкерлерге қатысты 
мынадай мәселелер бойынша жиі шағым-
данып жатады: сапасы тиісті деңгейдегі 
немесе тиісті деңгейдегі емес тауарды 
қайтып алудан немесе айырбастаудан 
бас тарту; сатушы немесе тауар туралы 
ақпаратты ұсынудан бас тарту; тауарды 
алғанын және қажетті сертификаты бар 
екенін растайтын құжатты көрсетпеу; жұ-
мысты сапасыз орындау; қызметті сапа-
сыз көрсету; келісімшарт толтыру кезінде 
тұтынушылар құқын бұзу; форс-мажор 
жағдайында келісімшартты бұзу кезінде 
алдын ала төлемді қайтарудан бас тарту.

«Сатыбалды» тұтынушылар құқығын 
қорғау қоғамдық бірлестігінің төраға-
сы Серік Момышевтің айтуынша, тұты-
нушылар құқығын көп бұзатындардың 
бірі де бірегейі микроқаржы ұйымдары 
екен.

– Негізінен «Банк және банк қызмет-
тері туралы» заң талаптары жиі сақталмай 
жатады. Әсіресе, «Займер», «Тенге KZ», 
«Коке» сияқты микроқаржы ұйымдарын 
атап айта аламын. Тұтынушылар құқығы-
на бейжай қарайтын мекемелер қатарында 
пәтер жөндеумен айналысатын құрылыс 
ұйымдары да бар. EKB Group ЖШС 3 млн 
теңгеден аса сомадағы келісімшарт мін-
деттемесін орындамай қойған. Сарыарқа 
аудандық соты болса, шешімді зардап ше-
гушілердің емес, заң бұзушылардың пай-
дасына шешіп берген. Көп жағдайда ми-
кроқаржы ұйымдарынан несие алып, оны 
уақытылы төлей алмаған зейнеткерлердің 
құқығын қорғап, көмектесуге тура келеді. 
Іс сот орындаушыларына кетіп қалса олар 
зейнетақы шотын бұғаттап тастайды. Ал 
бұл заңға қайшы. Олар зейнетақы төлемі 
бойынша мемлекеттік орталыққа қағаз жі-
беріп, өз кезегінде зейнетақының 50 пай-
ыздан көп емес бөлігі ғана ұсталуы керек, 
– дейді С.Момышев.

Тұтынушылар құқығын қорғау сала-
сындағы саясатты қалыптастыру басқар-

масының басшысы Олжас Сейітбеков 
қолға алынған E-tutynushy онлайн қосым-
шасы әлі өз тиімділігін көрсете қоймаға-
нын айтады.

– Онлайн жобаның басты мақсаты 
– кәсіпкер мен тұтынушы арасында дә-
некер болу. Қазіргі талапқа сәйкес кәсіп-
кер тұтынушының шағымына 10 күн 
ішінде жауап беруі керек. Жауап бермесе 
әкімшілік жауапкершілікке тартылады. 
Жоба енді ғана басталғандықтан бірқатар 
кемшілігі бар. Біз сол қателермен жұмыс 
істеп жатырмыз, – дейді О. Сейітбеков.

Қоғамдық ұйымдар  
жұмысы нәтижелі ме?

Қазір елімізде тұтынушылар құқы- 
ғын қорғауды мақсат еткен 50-ден 
аса қоғамдық бірлестік жұмыс 

істейді. «Әділет» қоғамдық бірлестігі 
төрағасының орынбасары Тұрсын Жағы-
парованың айтуынша, салада шешімін 
таппай дағдарып тұрған мәселелер көп-
ақ. Соның бірі – қаржыландыру пробле-
масы.

– Тәуелсіздік алғалы бері 30 жыл ішін-
де бұл салада үлкен нәтижелерге қол жет-
кізе алмадық. Заңға 2016 жылы енгізілген 
өзгеріске сәйкес тұтынушылар құқығын 
қорғаумен айналысатындарға демеушілік 
жасалмайды. Бұл бір жағынан алған-
да дұрыс та шығар. Себебі кейбір ұй-
ымдар кәсіпкермен бірігіп, тұтынушылар 
құқығы назардан тыс қалуы кәдік. Алайда 
кез келген іс алға жылжу үшін қаржылан-
дыру керек. Онсыз көп шаруа шешілу ке-
зегін күтіп қалады. Сондықтан бұл мәсе-
леге министрлік те бас ауыртуы керек. 
Тағы бір айта кетерлік нәрсе – бірыңғай 
ақпараттық жүйе де дұрыс жұмыс істеп 
тұрған жоқ. Тұтынушылар құқығын ше-
шу жолында тек министрлікке   сүйен-
бей, жергілікті билік органдарына арнап 
ыңғайлы жүйе жасауымыз керек, – дейді 
Т.Жағыпарова.

Сондай-ақ С.Момышевтің айтуын-
ша, тұтынушылар құқын қорғайтын 
бірлестіктер мен прокуратура арасында 
бітіспес күрес бар.

– Біз істі сотқа немесе тергеу орган-
дарына дейін жеткізбей шешу үшін ұй-
ымдарға сотқа дейінгі айыптау жібереміз. 
10 күн біткен соң талап арызымен сотқа 
немесе жеке шағыммен прокуратураға 
жүгінеміз. Ал олар болса біздің пози-
циямызды қолдай бермейді. Олар бізді 
сынған унитаз бен ыдыс-аяқ бойынша 
ғана шағымдануға құқылы деп есептейді. 
Бірақ олар тұтынушылар құқығын қорғау 
туралы заңға терең үңілер болса, азық-

түлік пен жиһаз сатып алушы адам ғана 
тұтынушы емес, банк, жөндеу ұйымдары, 
химиялық тазалау мекемелері, сұлулық 
салондарының қызметін пайдаланушы-
лар да тұтынушы екенін естен шығармау 
керек, – дейді құқық қорғаушы.

Құқықты  
қалай қорғау керек?

Тап қазір елдегі тұтынушылар саны 
– 18,7 млн адам. Олар күніне 6 млн-
нан аса тауар сатып алады және қы-

зметтер тұтынады.
Заң бойынша тұтынушылар құқын 

қорғаудың үш сатылы жүйесі қалыпта-
сқан. Бірінші кезеңде заң аясында мүд-
десі тапталған тұтынушы тікелей са-
тушыға (дайындаушы, атқарушы тұлғаға) 
шағымдана алады. Бұл ретте қоғамдық 
бірлестіктер көмегіне де жүгінуге болады. 
Егер бұл істен нәтиже шықпаса мемле-
кеттік органға, яғни тұтынушылар құқын 
қорғау комитетіне хабарласса болады. 
Өз кезегінде олар бизнес иесіне қатысты 
әкімшілік шара қолданады. Үшінші ке-
зең – істің сотта қаралуы. Қос тарап ортақ 
келісімге келе алмаған жағдайда дау-да-
майға сот араласады.

Қазіргі кезде «Тұтынушылардың құ- 
қықтарын қорғау туралы» заңға түзету-
лердің 2-пакеті әзірленіп жатыр. Коми-
теттің хабарлауынша, жаңа талаптар тіз-
бегі әртүрлі түсіндірмелері бар құқықтық 
олқылықтарды, анық емес нормаларды 
жоюға бағытталған. Пандемия басталға-
лы бері онлайн сауданың өрістеуі де осы 
саладағы құқық бұзушылықтарды көбей-
ткен. 2020 жылы 689 адам интернет-дү-
кендердің жұмысына және онлайн-қыз-
меттерге қатысты шағым білдіріпті. Қа-
былданған шаралардың арқасында тұты-
нушыларға 13,2 млн теңге қайтарылыпты. 
2021 жылдың бес айында 556 қазақстан-
дық жүгініп, оларға 7 млн теңге қайтадан 
тұтынушы қалтасына түскен. Осыған бай-
ланысты 2-пакетте электронды сауданы 
тұтынушылардың құқықтарын қорғауды 
күшейту жөніндегі бөлім көзделген. Ми-
нистрлік 2025 жылға таман тұтынушылар 
құқығын қорғау саласында қанағаттану 
деңгейін 80 пайызға арттырамыз деп бел-
сеніп отыр. Сонымен қатар «саннан – са-
паға» атты ұстанымды серік еткен ұлттық 
тұтынушылар қауымдастығы құрылмақ. 
Аталған қауымдастықтың іске араласуы 
тұтынушылар дау-дамайын шешудегі 
мемлекет үлесін азайтпақ.

Абай ҚАЗБЕКҰЛЫ 
«Egemen Qazaqstan» газеті

▐  ЖАҚСЫНЫҢ АТЫ ӨЛМЕЙДІ...

АНЫ ЖАЙСАҢ  
АН ЕДІЖ

Елге сыйлы болған ел ағасы Рақымжан Жұмбаев туралы өткен шақта айту қиын. Жезқазғанның дамуына өлшеусіз үлес 
қосқан қаржы саласының ардагері өмірден озды деген хабар келгенде бәріміздің қабырғамыз қайысты.  

«Жазмыштан озмыш жоқ» деп өзімізді жұбаттық... Біз үлгі тұтып, тағлымын алған Рақымжан ағаның есімі  
ұрпақ жадында жарқын істері арқасында сақталады. Оған күмән жоқ.

▐  НАРЫҚ

ТҰТЫНУШЫ 
ҚҰҚЫ ҚАЛАЙ 
ҚОРҒАЛЫП ЖҮР?

Қара базарда да, жылтыраған сауда 
үйінде де, одан бөлек сан алуан  

қызмет көрсету орындарында да  
клиент құқығы жиі тапталатыны 
белгілі. Былтыр арнайы жүргізілген 

сауалдамада ел тұрғындары  
тұтынушылар құқығын жиі бұзатын 
бес саланы атапты. Олар – медицина, 

темір жол, қалааралық және  
халықаралық автотасымал, білім  

мекемелері және байланыс қызметі.  
Кінәрат туризм, қоғамдық  

тамақтану, тұрғын үй-коммуналдық 
қызмет секторларында да бар.

ҰЛТТЫҚ ИДЕЯДАҒЫ 
ҮШТІЛДІЛІК  
САЯСАТЫНЫҢ РӨЛІ

Тіл қай ұлтта, қай мәдениетте болса да қастерлі де, маңызды рөл атқарған және  
осы күнге дейін ұлт идеясында  маңызды алдыңғы орында тұратын мәдени құралдардың 

бірі десем артық айтпаспын.

БӘСЕКЕГЕ  
ҚАБІЛЕТТІЛІК КІЛТІ

Тіл – халықтың тарихы, шежіресі, халықтың күллі өмірінің жаңғырығы мен ізі.   
Тіл – адам қатынасының аса маңызды құралы. Тіл – біздің өміріміз бен қоғамымыздың  

ажырамас бөлігі. Қазіргі Қазақстанда тіл мəселесіне көп мəн беріледі. Əсіресе, үш тұғырлы 
тіл туралы айта кеткен жөн. Елбасымыз «Үш тұғырлы тіл» туралы идеяны алғаш рет 

2006 жылдың қазанында өткен Қазақстан халқы Ассамблеясының XII құрылтайында  
жария етіп, 2007 жылғы Жолдауында «Тілдердің үш тұғырлылығы» атты мəдени жобаны  

кезең-кезеңмен іске асыруды ұсынды. Бұл жоба бойынша Қазақстан халқы үш тілде  
сөйлейтін жоғары білімді ел ретінде бүкіл əлемге танылуы тиіс. Бұлар: қазақ тілі –  

мемлекеттік тіл, орыс тілі – ұлтаралық қатынас тілі жəне ағылшын тілі – жаһандық  
экономикаға ойдағыдай кіру тілі. Біздің халқымыз үшін қазақ тілінің маңыздылығын жəне 
оның еліміздегі орын алуы туралы қазақ халқының зиялы азаматтарының ерте заманнан 

бастап айтқандары белгілі.

ӘЛЕМДІК ӨРКЕНИЕТКЕ 
ЖОЛ АШАДЫ

Ана тілінен бөлек бірнеше тілді қатар меңгеріп, шебер әрі сауатты сөйлеп,  
жаза алатын адамға таң қалатынымыз, оған қызыға көз тастайтынымыз да рас.  

Шынында қоғам арасында көптілділікке қатысты қарама-қайшы мәндегі түрлі  
пікірлер қақтығысы туындағанымен, дүниежүзінің мыңдаған, миллиондаған  

қашықтығында орналасқан халықтың тілін үйрену, сөзінің мағынасын ұғыну арқылы  
өзге жұрттың ішкі дүниетанымына, өзінше бай мәдениетіне тереңнен сүңгіп, әдет-ғұрпы, 

салт-санасымен танысуға мүмкіндік алатынымыз шүбәсіз. Зерттеу мәліметтеріне  
сүйенсек,  бүгінгі таңда әлемде 256 ұлт бар екен, ал дүниежүзінде таралған тілдердің  

жалпы саны 6700-ге жуық. Байқағанымыздай ұлтқа қарағанда тілдер саны басымырақ.  
Бұл тілдердің пайда болуына қатысқан байырғы халықтың өкілдері аз. Тілді біреуден біреу 

үйрену арқылы оның қолданыс аясы кеңейе түседі. Өкініштісі – ұлттардың олай  
көбеймейтіндігі. Яғни, белгілі бір тілде сөйлейтіндердің саны артқан сайын  

оның өмір сүру ұзақтығы еселенеді. 
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▐  БҮГІНГІ КҮН ТАҚЫРЫБЫНА

Пайғамбардың  (оған 
Алланың салауаты мен 
сәлемі болсын) қалаған 
дінаралық келісімін көріп, 
түсіне білмек үшін ислам 
тарихындағы  «Мәдина-
лық келісім» атты пара- 
ғынан мысал келтірейік.

Әрине, мұсылмандар- 
дың көсемі бұдан бұрын- 
ғы Меккеде өткізген он 
үш жылында да басқа се- 
нім иелеріне толерант-
тылық көрсетті. Мысалы, 
Исламды алғаш насихат-
таған жылдарында да Мұ-
хаммед пайғамбар (оған 
Алланың салауаты мен 
сәлемі болсын) пұтпа-
растардың арасында өзі- 
нің әділдігі, сенімділігі 
мен төзімділігінің арқа-
сында «Мұхаммед әмин» 
(сенімді Мұхаммед) атан- 
ған болатын.

Дегенмен, біз медине- 
лік кезеңді жайдан-жай 
алып отырғанымыз жоқ, 
бұл уақытта Ислам мұ-
сылман мемлекетінің рес- 
ми діні, ал пайғамбар заң 
шығаратын құқыққа ие 
болған.

Сонымен «Мәдина-
лық келісім». Мәдиналық 
келісімді тарихшылар кей- 
де «сахифа» деп те атай-
ды. Арабша мағынасы – 
парақ деген сөз, яғни ке- 
лісім парақ бетіне жазыл- 
ған соң солай аталып кет-
кен.

Расында да, Мәдина-
лық келісім мұсылмандар-
дың толеранттылығына 
анық мысал. Себебі, пай-
ғамбар (оған Алланың са-
лауаты мен сәлемі болсын) 
Мәдина шаһарына қоны-
станған соң жай діни көсем 
ғана емес, ол енді мұсыл-

ман мемлекетінің сая- 
си басшысына айналды.

Демек, мемлекеттің 
өзіне тиіс нақты шартта- 
ры мен заңдары қабылда-
нуы тиіс. Ол заңдар он-
даған жылдар бойы бір-
бірімен соғысып, қырық- 
пышақ болып келе жатқан 
түрлі тайпалар мен нәсіл-
дердің арасын қосып, қо- 
ғамда бейбіт әрі достық 
қатынасты орнатуы қажет.

Дәлірек айтсақ, пай-
ғамбардың (оған Алла-
ның салауаты мен сәлемі 
болсын) міндеті – мұсыл-
мандар, христиандар және 
яһудилер мен пұтпарас- 
тар жасайтын қоғамда 
бейбіт өмірді тұрақтанды-
ру. Осы мақсатта дүние-
ге «Мәдиналық келісім» 
келді. Мұнда Мәдинада 
жасайтын әр тайпаның 
жауапкершілігі мен мін-
деттері анық көрсетілді: 
олардың бірінің-бірі ал-
дындағы міндеттері мен 
шектеулері, ерекшеліктері 
мен қасиеттері және т.б.

Бұл келісімді – жаңа қа-
лыптасып келе жатқан мұ-
сылман мемлекетінің Кон- 
ституциясы десек бола-
ды. Конституция барлық 

қауымдар мен тайпалар- 
ға тең. Мұның тармақта- 
рынан ауытқыған неме- 
се оны орындамаған әре-
кет дінбұзушылық және 
опасыздық болып санал-
ды. Осылайша Мұхаммед 
пайғамбар (оған Алланың 
салауаты мен сәлемі бол-
сын) бірнеше дінді бір 
араға жинап, бір мемлекет, 
бір қоғам құра білді.

Келісімінің бірінші жә-
не басты тармағы – Мәди- 
на тұрғындарының бар-
лығы – мұсылмандар және 
келісім жасасқан хрис- 
тиандар, яһудилер, пұт-
парастар «біртұтас қо- 
ғам» деп жарияланды. 
Адамдардың ұлтына, 
шыққан тегіне, діні мен 
тіліне қарамастан барлығы 
Мәдинаның азаматтары са- 
налды. Бүгінде дәл осы 
жағдайды полиэтносты 
және поликонфессионал-
ды Қазақтан қоғамында 
қалыптасқан ахуалмен са-
лыстыруға болады.

Мемлекетіміздегі кон-
фессиялық және ұлтара-
лық жағдай, өзге елдердегі 
сияқты көбіне мемлекет 
ішіндегі және сырттағы 
саяси, экономикалық және 

құқықтық жағдайға тәуел-
ді екені мәлім. Сонымен 
қатар, ол мемлекеттің 
ішіндегі 130-дан астам эт-
носы бар ұлтаралық және 
18 конфессиясы бар дін- 
аралық қарым-қатынасқа 
да тәуелді. Сондықтан 
бұл тұрғыдан біздің мем-
лекетіміз қолына тәуелсіз- 
дік туын алған сәттен бас- 
тап қоғамдық-саяси жә-
не экономикалық тұрақ- 
тылығымен, түрлі ұлттар 
мен діни-сенім конфес- 
сиялар арасындағы тату-
лық және бірлігімен ерек-
шеленіп отыр.

Бүгінгі Қазақ жерін-
де бөлінбейтін біртұтас 
«бір ел – бір тағдыр» кон- 
цепциясымен үндескен 
жағдайдың арқасында тұ- 
рақтылықты қамтамасыз 
ететін ұлттар мен дін-
дердің өзара байланыстың 
тұрақты моделі қалып-
тасты деп дауыстап айта 
аламыз. Осы конфессияа-
ралық тұрақтылық пен эт-
носаралық бірлікті сақтау, 
оны одан әрі дамыту күн 
тәртібінде тұрған маңызды 
мәселелердің бірі болып 
қала бермек.

Сұлтанмұрат  
АБЖАЛОВ

Пайғамбардың (оған Алланың салауаты мен сәлемі болсын) басқа дін өкілдерімен 
жасаған қарым-қатынасын Құрандағы «Кафирун» сүресіндегі «Сендерге өз діндерің, 

маған өзімнің дінім» аяты анық баяндайды. Ол замандарда Араб жазирасының  
халықтары түрлі дінді ұстанды. Олардың арасында христиандар, яхудилер,  

отпарастар, пұтпарастар және сол сияқты т.б. сенім ұстанушылар болды.  
Пайғамбардың осы замандарда басқа дін адамдарына көрсеткен толеранттылығы 

парасатты адам үшін үлкен ғибрат.

ПАЙҒАМБАР (с.ғ.с.) ОРНАТҚАН 
ДІНАРАЛЫҚ КЕЛІСІМ

Қазақстан мұсылмандары ді-
ни басқармасы халыққа екпе сал-
дыру туралы тағы да мәлімдеме 
жасады. Бұған дейін жыл басында 
жариялаған мәлімдемесінде қа-
жет жағдайда екпе алуға дініміз 
рұқсат беретінін, алайда, ол әр 
адамның өз еркі екендігін айтқан 
болатын. Бұл жолы мүфтият ел-
дегі жағдайдың қиындауына орай 
халықты екпе алуға үндеді.

«Құрметті отандастар! Ис-
лам дінінде адамның өмірі мен 
денсаулығынан асқан құндылық 
жоқ. Сондықтан әрбір адам өз 
денсаулығына аса мән беруі қажет.

Алла Тағала «Бақара» сүре- 
сінің 195-аятында: «Өздеріңді өз 

қолдарыңмен қауіп-қатерге сал-
маңдар», – деп бұйырған.

Алла Елшісі (оған Алланың 
салауаты мен сәлемі болсын): 
«Емделіңдер, расында Алла әрбір 
дертті шипасымен қоса жарат-
ты», – деген.

Дана халқымыз: «Ауырып ем 
іздегенше, ауырмайтын жол із- 
де», – деп шипа іздеуге үндеген. 
Сол үшін кез келген адам емде- 
лудің және аурудың алдын алу 
жолдарын қарастыруы тиіс.

Арнайы медицина мамандары 
қазіргі таңда әлемге қауіп төндір-
ген коронавирус індетінің алдын 
алу үшін вакцинациялаудың адам 
денсаулығын сақтап қалудың қа-
уіпсіз және тиімді әдіс екенін ай-
туда.

Ал шариғат бойынша зәру 
жағдайда екпе салуға болады. 
Алайда екпе салдыру – әр азамат-
тың өз еркі.

Өздеріңізге белгілі әлемде жә-
не елімізде пандемиялық жағдай 
күн сайын күрделенуде. Жұқпалы 
дерттен бір отбасында бірнеше 
адам жан тапсыруда. Бұл жағдай 
екпе салдыруға қатысты оң шешім 
қабылдау қажеттігін көрсетіп 
отыр. Осы ретте халықты барын-
ша сақтанып, денсаулығымыз бен 
өмірімізді сақтап қалу үшін екпе 
салдыруға үндейміз.   

Алла Тағала халқымызды 
жұқпалы індеттен сақтап, на-
уқас жандарға шипа нәсіп ет-
сін! Әмин!» – делінген мүфтият 
мәлімдемесінде.

МҮФТИЯТ ЕКПЕГЕ ҚАТЫСТЫ 
ҮНДЕУ ЖАСАДЫ

Жаһандану тақырыбына арналған зерттеулер көп 
болғанымен, аталмыш феноменнің жаңа қырлары мен 
даму бағыттарын сараптайтын, жаһанданудың дамыған 
әрі дамушы мәдениеттерге тигізетін әсері ғылымның 
барлық салаларында маңызды.

Соның ішінде әлеуметтану ғылымы әлемдік жүй-
енің, әлеуметтік-мәдени өзегінің негізгі қасиеттерінің 
өзара әрекеттесуі арасындағы қатынас сипаттарына на-
зар аударады.

Жаһандану үдерістерін талдауда жағымды әрі нега-
тивті тұстары кездеседі. Бұл мақаламызда жаһандану 
үдерісінің ұлттық мәдениетке, мемлекетке тигізетін не-
гативті әсеріне және ұлттық болмысты сақтаудың жол-
дарына қысқаша тоқталамыз.

Жаһанданудың қыр-сырын зерттеген Хабибулы Ха-
ка Хонгира: «Жаһандану – жеңіспен жетістікке жеткі-
зетін үрдіс, әрі жаһандану – залалды. Жаһандануды кей-
біреулері жолындағының бәрін жоятын пойыз ретінде 
көрсе, басқалары экономиканы өсіріп, жаңаруға апар-
тын пайданың көзі» – деп, ғалым жаһанданудағы ұтыс 
пен ұтылудың нәтижесі ұлттық мәдениет пен мемлекет-
тік ұстанымға тікелей байланысты екеніне тоқталған.

Жаһанданудың идеологы М. Уотерс, жаһандану 
әлемінде аумақтық шекаралар мен елдер арасындағы са-
яси, экономикалық қатынастардан ұлттық мүдделерден 
тәуелсіз жаңа әлем қалыптасатынын айтады. Қалыпта-
сқан әлем, біртұтас қоғамды, біртұтас мәдениетті бейне-
лейді. Бұл дегеніміз мәдениеттердің жалпы адамзаттық 
мәдениетке ерікті интеграциясы болады.

Жаһанданумен айналысатын ғалымдардың кейбі- 
реулері «әлемдік бірігу»  барлық салаларда көрініс та-
пқанымен «дін», «мәдениет», «ұлт» секілді ұғымдар-
дың төңірегінде жылдам қарқынмен жүзеге аспайтыны-
на мән берген. Мысалы, С. Хантингтонның пікірінше: 
«…Біз батыстық идеологияның прогрессивті дәуірінің 
аяқталуын бастан өткеріп жатырмыз, енді жаңа дәуірге 
қадам басқан әртүрлі мәдениеттердің өзара әрекеттесіп 
бәсекелестікте өмір сүреді…» десе, басқа бір еңбегінде 
ғалым мәдениет пен дінді адамзатты жік-жікке бөлетін, 
соғысты тұтандыратын қақтығыстардың бастауы деп 
есептеген .

Ал, Гарвард университетінің профессоры С. Хофф-
ман «әлемдік мәдениеттің жаһандануы мәдени әртүр-
лілікті туғызып, ұлттық мәдениеттердің, әдет-ғұрып- 
тардың, құндылықтардың нормаларын жаңғыртуға 
бағытталған мәдениеттердің плюралистік синтезі (ло-
коглобализация)» деп санайды.

Макс Вебердің сөзімен бұл анықтаманы талдасақ, 
«Әлемді ашуландыру» бірігуге қарсы реакция. С. Хан- 
тингтон мен С. Хофманның тұжырымдауларында мәде-
ни унификация бірден жүзеге асып кетпейді, керсінше 
бұл салалар болашақта қақтығыстың ошағына айналуы 
мүмкін деп санайды.

Мәдениеттанушылар мен әлеуметтанушылардың 
теорияларының анықтамаларында, тарихшылардың 
тарихи фактілерінде мәдениет пен ділдің (менталитет) 
діңгегі дінде жатыр. Дін мен мәдениет мәселелері қазақ 
ойшылдарының шығармалары мен жыр-толғауларының 
негізгі ұстанымы болғандығын дәлелдейтін талай тари-
хи-мәдени фактілеріміз баршылық. Соның ішінде дін 
жайында айтар ойы айқын Шәкәрім Құдайбердіұлының 
мына бір өлең шумағына тоқталсақ:

«Дін адамды бір бауыр қылмақ еді,
Оны бөліп, дұспандық қару жасар.
Інжіл, құран – бəрі айтып тұрса дағы,
Мағынасынан адасып қара басар.
Сөйтіп бұзып, бүлдіріп есіл дінді,
Дін десе білімділер тұра қашар.
Ешбір дін үйтіп дұспан бол демейді,
Қанекей бұл сөзіме кім таласар».

Шəкəрім Құдайбердіұлы ешбір дін қиянат жаса, 
дұшпан бол демейді деп отыр. Ендеше, кінə дінде емес, 
сол дінді ұстанушылардың оның түп мағынасын түсін-
бей, дінді қолшоқпарға айналдыруында. Сөйтіп есіл дін 
бұзылады дейді.

Яғни кемшілік дінде емес, діншілдерде болып 
отыр. «Құран сырын түсінбей бұрса дағы, жасырылмай 
жарқырап тұр керемет. Жаман тəпсір жайылып жер беті-
не, дін десе тұра қашты есті азамат», – дейді Шəкəрім. 
Білімділердің, есті азаматтардың діннен тұра қашуы-
ның негізгі себебі жаман тəпсірде деп отыр.

Әлемдегі зомбылық, фанатизм, экстремизм, терро- 
ризм сияқты теріс көріністер «жаман бұрмаланған тәп- 
сірдің» негізінде жатқаны белгілі. Елбасымыз Н.Ә. На-
зарбаевтың «дін тазасын діннен іздейтін» Әлемдік 
және дәстүрлі діндер лидерлерінің съезінің орны ерек-
ше деп білеміз. Себебі, ХХІ ғасырда әлемді тек рухани 
мәдениет құтқарады.

***
Жаһандану жағдайында ұлттық бірегейлікті сақтау-

дың жолдарын қарастырмас бұрын «Ұлттық бірегейлік 
дегеніміз не? Ұлттық бірегейліктін индикаторларына не 
жатады?» деген сұрақтардың мәнісін ашу қажет.

«Бірегейлік» дегеніміз латын тіліндегі «іdem», 
«identіty» «ұқсау», «бірдей болу» – адамның біреуге ұқ-
сауы, сонымен өзін теңестіру әрекеті.

Э. Эриксон, З. Фрейдтің бірегейлік туралы ойын 
дамытып, жас баланың психосоциалды бірегейлігі дү-
ниеге келген күннен бастап қоршаған ортамен араласу 
негізінде қалыптасатынына, уақыт өте келе адамның өз-
гермелі ортада өзіндік «МЕНІ»-нің тұрақтылығын арт-
тыра түсетіндігіне тоқталған.

С. Хантингтон өзінің танымал «Біз кімбіз?» атты ең-
бегінде бірегейлікті индивидтің немесе топтың өзіндік 
санасы деп көрсетеді. Бірегейліктің ішіндегі ең маңы-
здысы ол – ұлттық бірегейлік. Ұлттық бірегейлік адам-
ның белгілі бір ұлтқа, елге, мәдени кеңістікке жататын-
дығын білдіретін бірегейліктің құрамдас бөлігі. Ұлттық 
бірегейлікті зерттеу барысында ғылымда примордиа-
листік, конструктивистік және инструменталистік тәсіл-
дер қалыптасқан.

Ұлттық бірегейліктің қалыптасуындағы маңызды 
факторларға: территория, жер, шаруашылық, мемлекет, 
мемлекет құраушы халық, сыртқы сын-қатерлерге тұра 
білу, мемлекет құраушы ұлттың тілі мен мәдениеті жа-
тады. Мемлекет діңгегінің мықты болуы аталмыш фак-
торларға тікелей байланысты.

Біріншіден, мемлекеттің территориясы мен жері 
мемлекет құраушы ұлтқа тиесілі екенін дәлелдейтін 
тарихи мәдени құжаттардың болуы шарт. Қазақ мемле-
кетінің территориясы мен жеріне қатысты ежелгі түр-
кі халықтарынан, қазақ этносының қалыптасуына мән 
берген Ә. Марғұлан, М.К. Қозыбаев, О. Смағұловтың 
және басқа да тарихшылардың еңбектері маңызды.

Ұлттың діңгегін қалыптастырудағы келесі маңызды 
факторлар – мемлекет құраушы ұлттың тілі мен мәдени-
еті және шаруашылығы.

Бұл факторларды ғылыми тілде бір сөзбен энте-
лехия деп аталады. Энтелехия – белгiлi бiр ұлттың 
мыңдаған, миллиондаған жылдар үзбей тiрнектеп жи-
нап, тырнақтап жетілдірген аса қымбат – энергиялық 
өрісі. Этностың өзін-өзі сақтаушы қуат қорғаны, имани 
иммунитеті, салт-дәстүрін ассимиляциядан сақтайтын 
берік қамалы. Энтелехиялық қуаты әлсіреген халықтың 
болашағы күмәнді. Жер бетінен жойылып кету қаупі 
жоғары.

Ұлттың энергиялық өрісі тарылып, энтелехиялық 
тұтастығының ыдырауына әкелетін бірінші себеп – тіл 
бірлігінің бұзылуы. Ал, тілдің бұзылуын жеделдететін 
жолдың бірі – ұлттың ежелден келе жатқан шаруа- 
шылығының жойылуы. Шаруашылық арқылы халық- 
тың тілі, дүниетанымы, яғни өзіндік мінезі қалыпта- 
сады.

Қазақ халқының негізгі кәсібі – ол мал шаруа- 
шылығы. Қазақ халқының математикалық есептеуі, тіл 
қорының негізгі бөлігі осы мал шаруашылығының не-
гізінде қалыптасқаны белгілі. Сол сияқты жапон халқы-
ның шаруашылық көзі – күріш шаруашылығы ұлттық 
менталитетінің негізі болып саналады.

Қазіргі таңда Жапон мемлекеті робот, кеме, маши-
на және технология жасау бойынша әлемдік көшбасшы 
мемлекет екені белгілі. Қазіргі жапондықтар үшін ба-
баларынан қалған күріш шаруашылығы экономикасын 
дамытуда тиімді болмаса да, ел үкіметі мәдениетінің 
діңгегі саналатын күріш шаруашылығын мемлекеттік 
тұрғыда қаржыландырады.

Мемлекеттің мықты болуының келесі факторы – 
мемлекет   құраушы халық. Халықты тәрбиелеу үрдісі 
балалық кезден басталуы қажет. Баланың алғашқы 
әлеуметтену ортасы – отбасы, балабақша, мектеп. Қа-
зақстандық психолог ғалым Қ. Жарықбаев «доминант» 
теориясы бойынша баланың алғашқы әлеуметтену ке-
зеңінде ақпараттар қай елдің тілінде баланың санасына 
бірінші болып орнықса, сол басымдыққа ие болаты-
нын айтады. Сондықтан баланы тәрбиелеуде де жапон 
халқының тәжірибесіне сүйену біздің ойымызша өте 
ұтымды қадам. Жапон халқы балаларына алғашқы білім 
беруде ұлттың мәдени құндылықтарын, тілін меңгерту-
ден бастайды.

Рухани-адамгершілікке тәрбие міндеттерін жүзеге 
асыру ұлттық мәдениетті сақтаудың ең маңызды шар-
ты – қоғамның рухани қауіпсіздігінің басты алғышарты 
ретінде қарастырылады, өйткені тек «мәдени мұра» – 
бұл халықтың ұлылығы мен тәуелсіздігінің кепілі.

Ж. ТҮСІПБЕКОВ, 
Қарағанды техникалық университетінің ұстазы, 

облыстық ақпараттық-түсіндіру тобының мүшесі

ЖАҺАНДАНУ ҮРДІСІНДЕ  
ҰЛТТЫҚ БІРЕГЕЙЛІКТІ  
ҚАЛАЙ САҚТАЙМЫЗ?

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті Н.Ә. Назарбаев «Сындарлы он жыл»  
кітабында жаһандану феноменін керекті дәрежеде түсінбейінше, геосаяси және тарихи субьект ретінде 

бірде-бір қадам жасауға болмайтындығын айтады.

– Қарлығаш ханым, бірінші 
көпке түсінікті болу үшін зайыр-
лылық ұғымын түсіндіріп өтсеңіз.

– Зайырлылық – әмбебап ұғым. 
Әлеуметтік салада, саясатта, замана-
уи гуманитарлық салаларда кеңінен 
қолданылады. Алайда, біз қолданып 
жүрген «зайырлы», «зайырлылық» 
сөздерінің түбірі арабтың «заһири», 
яғни «ашық», «анық» деген сөздері-
нен бастау алады.

Бұл сөзді алғаш рет қазақ тілін-
де Алаш қайраткерлері қолдана 
бастаған, өздерінің «Алаш» мемле-
кетін құрудағы алғашқы заңнамала-
рында «ашық», «нақтылық», «ада-
ми», «адамдық», «азаматтық» деген 
мағыналарда пайдаланды.

Бүгінде еліміз өз тәуелсізді-
гін алғаннан кейін, дәл осы «Ала-
шорда» қайраткерлері қолданған 
«зайырлы» сөзінің түпнұсқасын-
дағы мағынада, демократиялы, 
құқықтық, зайырлы ел сипатында 
қабылдап, Ата Заңымызда бекітілді. 
Яғни, «ар-ождан бостандығы» және 
«төзімділік», «толеранттылық» сын-
ды ұғымдармен және түсініктермен 
тығыз байланысты. Зайырлылық – 
мемлекеттің дінге деген қатынасы-
ның демократиялық сипатта екенді-
гін танытады.

Сондай-ақ, зайырлылық ұста-
нымы бойынша мемлекет пен дінді 
араластырмай қараймыз, яғни, дін 
саясатқа араласпайды, ал саясат дін-
нің ішкі мәселелеріне араласпайды. 
Зайырлылықтың көптеген формала-
ры бар және әр елде қолданылу фор-
масы әртүрлі. Мысалы, Еуропа ел-
дері мен Азияда бұл ұғым бір-біріне 
мүлдем ұқсамайды.

– Осы жерде адамдарда қате 
түсінік бар, зайырлы мемлекет 
– атеизмді қолдайды деп ойлай-
ды. Атеизм мен зайырлылықтың 
ара-жігін ажыратып берсеңіз?

– Атеизм – Құдайды жоққа 

шығару. Жаратылыстың барына 
сенбеу. Бізде әлеуметтік зерттеулер 
жүргізіліп тұрады. Соңғы статисти-
калық мәліметтерге сүйенер болсақ, 
еліміздегі өзін атеист деп анықтай-
тын азаматтардың саны артуда. 
Соңғы он жылдықта алты пайыз 
болса, 2019 жылдары он сегіз пайы-
здық көрсеткішке жеткен.

Алайда, бірқатар сала маман-
дары бұл зерттеулерге күмәнмен 
қарайды, себебі, өздерін «атеиспін» 
дейтін адамдардың көбісі «агно-
стиктер» болуы мүмкін. Бұл бөлек 
ұғымдар, керек болатын болса са-
нақ барысында бұл екі категорияны 
бөліп қарастыру керек.

Атеизм құбылысы – дамыған 
қауымдастықтар мен қоғамға тән 
екенін де атап кеткеніміз жөн. 
Мәселен, әлем бойынша бұл көр-
сеткіштер Скандинавия елдерінде 
жоғары. Біздің еліміз әлі де дамушы 
қоғамның өкілі екенін ескерсек, 
жоғарыдағы көрсеткіштердің жаң-
сақ болуы әбден мүмкін.

Біздің қоғамда стереотип қалып-
тасқан, зайырлылықты атеизммен 
шатастырады немесе агностикалық 
көзқараспен бір ұғым деп ойлайды. 
Ол, әрине, қате түсінік.

Зайырлылық – Құдайды жоққа 
шығару деген ұстаным емес, ол 
кез келген дінге немесе сенімге 
мемлекет тарапынан көрсетілетін 
бейтарап көзқарас. Ол көзқарастың 
негізгі мақсаты адамдар арасында 
діни алауыздықтың болмауы үшін 
жасалады. Атап айтқанда, діни бір-
лестіктер мемлекеттен тәуелсіз, 
сондай-ақ, оларға мемлекет тәуелді 
емес.

Жалпы, зайырлылық туралы 
анықтамалар көп. Солардың ішінде 
түсінуге жеңіл кейбір сөздіктердегі 
«зайырлылық» ұстанымына назар 
аударайық: бұған «барлық діндер-
ге бейтарап қарайтын, діни бас-

шылықтан тәуелсіз және кез келген 
теологиялық қағидалар мен норма-
лардан азат мемлекеттің белгісі» 
ретінде анықтама берілген.

– Дінді жоққа шығармайтын, 
дін таңдауға құқық бостандығы 
берілген мемлекетте діни саясат 
қалай жүргізіледі?

– Әрине, заң бар. Қоғамның 
жүріс-тұрысын, өмір сүруін, тұрмы-
сын зерттейтін нәрсе – құқық. Мем-
лекет дін саласына бейтарап көзқа-
раста болғанымен, бейберекеттікке 
бой бермейді.

2011 жылы «Діни қызмет және 
діни бірлестіктер туралы» заң қа-
былданды. Ол бойынша Қазақстан-
дағы барлық діндер мен конфес-
сиялар тең құқыққа ие. Қандай да 
болмасын миссионерлік топ еліміз-
ге келіп, заңды тіркеуден өткен соң, 
қызметін жалғастыра алады. Бар-
лығы заң шеңбері аясында болады.

–  Ал осы жерде толерант-
тылық жөнінде сөз қозғағым келіп 
тұр. Қазір қоғам арасында сәнге 
айналған термин десек те бола-
ды. Зайырлылық пен толерант-
тылықтың айырмашылығы неде?

–  Толеранттылық пен зайыр-
лылық – ұқсас ұғымдар. Зайырлы- 
лықты біз көп жағдайда мемлекетке 
тән сипат ретінде қарастырамыз. Ал 
толеранттылықты жеке басқа қаты-
сты айтамыз.

Мысалы, мен толерантты адам-
мын. Яғни, біреудің ерекшелігіне, 
дініне, ұлтына, нәсіліне құрметпен 
қарау және оны қабылдай алу. Қа-
зақстанды басқа елдер үшін үлгі деп 
айта аламын. Себебі, елімізде 130-
дан аса ұлт өкілдері тұрады, көп-
теген конфессиялар бар. Көпұлтты 
мемлекетте тұрсақ та, ұлтаралық 
сыйластықты бәріміз көріп жүрміз.

–  Қарлығаш ханым, сұхбаты- 
ңызға рахмет!

Дереккөз: Kazislam.kz

Қарлығаш ЖҰМАДІЛ:

Қоғамда зайырлылық ұғымын атеизммен шатастыру үрдісі қалыптасқан.  Ал бұл діндарлыққа да,  
дінсіздікке те жатпайтынын, мемлекеттің бейтарап позициясын білдіретін ұғым екенін көбі  

түсіне бермейді. Сондықтан осы тақырып аясында қоғамның санасында жүрген сауалға дінтанушы  
Қарлығаш ЖҰМАДІЛ жауап берді.

ЗАЙЫРЛЫЛЫҚ пен  
ТОЛЕРАНТТЫЛЫҚ –  
ҰҚСАС ҰҒЫМДАР
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QAZAQSTAN
6:05 «Ұлы дала дүбірі». Д/ф. 6:30 «Ауылдастар». 
7:00 «АЙДАҺАРЛАР: БЕРК САҚШЫСЫ». М/х. 
8:00 «Айналайын». 9:10 «Көңіл толқыны». 10:00 
«Ғашықтық дерті». 12:00 «Қызық екен...». 13:00 
«СҮЙКІМДІ СОФИЯ». М/х. 14:00 «Теледәрігер». 
15:00 «Біздің полиция». 15:20 «Замандастар». 
17:00 AQPARAT. 17:20 «Қызық екен...». 18:00 
«ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». 20:00 AQPARAT. 20:35 
«ЗАМАНДАСТАР». 22:20 «ЖАТ МЕКЕН». 23:20 
«ЖАРҚЫН ЖҮЗДЕСУ». 0:20 «САНА». 1:25 
AQPARAT. 2:00 «Теледәрігер». 2:50 «Біздің поли-
ция».    

ХАБАР
6:00 Хабарлайын. 7:00 «Таңғы хабар». 10:00 «Ән 
әлемі». 10:30 «Тарих. Тағдыр. Тұлға». Қаныш 
Сәтбаев. 11:30 «Қарлығаш ұя салғанда». 13:00 
«Сырлы қала». 14:45 «Бәсеке 2». 16:00  «Государ-
ственная граница». «Афганский капкан». 18:00 
Мегахит. «Охотники на ведьм». 20:00 Қорытынды 
жаңалықтар. 20:30 «Індетпен күрескен Қазақстан». 
Вакциналау тарихы. 20:45 «Как боролись с эпиде-

миями в Казахстане». История вакцинации. 21:00 
Итоги дня. 21:30 «Сырлы қала». 23:30 . «Госу-
дарственная граница». «Афганский капкан». 1:30 
«Әсем әуен». 

АСТАНА
6:00 «Ән мен әзіл». 6:30 «Күлдірген». 7:00 «Ұр-
ланған тағдыр». 8:00 М/ф «Маша и медведь». 
9:50 «Тұмарым». 10:20 «Үзілген моншақ». 11:20 
«Ұлым». 12:20 «Хон Гиль Дон». 14:00 «Айтарым 
бар». 15:00 «Made in Ұят». 15:30 «Сүлеймен Сұл-
тан». 17:00 «Аладдин». 18:00 «Тағдырым жазылған 
күн». 20:00 ASTANA TIMES. 20:30 «Қазақы ка-
рантин». 21:00 «Ұлым». 22:00 «Тұмарым». 22:25 
«Үзілген моншақ». 23:25 «Хон Гиль Дон». 0:55 
«Қош келдіңіз». 1:45 ASTANA TIMES. 2:15 «Біреу-
дің есебінен». 3:00 «KazNet». 3:20 «Үздік әзілдер». 
3:50 «Интерны». 4:35 «Біздің ауыл». 5:05 «Отба-
сы». 5:30 «Бірегей».

КТК
07.05 “ӨМІР САБАҒЫ”, ӨЗБЕК Т/Х. 08.10 “ЯС-
МИННІҢ ТАҒДЫРЫ”, ТҮРІК Т/Х. 09.30 “ДОРО-
ГА, ВЕДУЩАЯ К СЧАСТЬЮ”. 11.40 “САШИНО 
ДЕЛО”. 16.00 “ИСЧЕЗАЮЩИЕ СЛЕДЫ”. 18.00 
“ЕКІНШІ ӘЙЕЛ”. ӨЗБЕК Т/Х. 19.30 КЕШКІ 
ЖАҢАЛЫҚТАР. 20.00 “АСТАРЛЫ АҚИҚАТ”. 
21.00 ВЕЧЕРНИЕ НОВОСТИ. 21.35 “В ПЛЕ-
НУ У ПРОШЛОГО”. 23.40 “СТАЖЁРЫ”. 01.30 

“ИСЧЕЗАЮЩИЕ СЛЕДЫ”. 02.15 “АСТАРЛЫ 
АҚИҚАТ”. 03.00 “ӘЙЕЛ ҚЫРЫҚ ШЫРАҚТЫ”. 
04.40-04.10 КЕШКІ ЖАҢАЛЫҚТАР.  

7-АРНА
06.00 «Қуырдақ». 07.00 «ОЯН, QAZAQSTAN». 
09.00 «Мезгілсіз сезім». 10.00 «Орёл и решка». 
11.00 Х/ф «Средь бела дня». 13.00 «Бастық бола-
мын». 14.00 «Q-елі». 15.10 «Мезгілсіз сезім». 16.10 
«Тайная жизнь моего секретаря». 17.30 Х/с «ИП 
Пирогова 2». 18.00 «Выбор матери». 19.00 «Студия 
7». 19.30 Х/с «Чёрная лестница». 21.30 «Ата-ана, 
бала-шаға». 22.00 «Арам ақша. Адал махаббат». 
00.00 Х/с «ИП Пирогова 2». 00.30 Х/ф «Самый пья-
ный округ в мире». 03.00 «Арам ақша. Адал махаб-
бат». 05.00 «Қуырдақ».

ДИДАР
08.00 «Гороскоп». 08.05 «Ән шашу». 08.30 Док/
фильм. 09.30 Мультфильм. 10.00 «Аққу-Гәкку». 
12.25 «На скрижалях истории». 13.00 «Шыңдағы 
шынар». 13.20 Мультфильм. 13.30 Фильм. 16.00 
«Қисса». 16.10 Мультфильм. 16.30 «Ән шашу». 
17.00 Фильм. 18.00 Деректі фильм. 18.30 «Горо-
скоп». 18.35 «Қисса». 18.45 Мультфильм. 19.05 Де-

ректі фильм. 20.15 «Алаштың ардақтылары». 20.30 
«Дидар». 21.00 «Сәлем». 21.30 Фильм. 23.00 «Ән 
шашу». 23.30 «Дидар» .   

АҚШАМ
09:00 Информационный блок. 09:20 Сериал. 10:00 
Новости т/к «Акшам». 10:30 Информационный 
блок. 10:40 Фильм. 13:00 Новости т/к «Акшам». 
13:30 Информационный блок. 13:40 Мультфильм. 
15:00 Передача. 15:20 Информационный блок. 
15:30 Сериал. 17:00 Экстрасенсы – детективы. 
18:00 Передача. 18:30 Информационный блок. 
18:40 Фильм. 19:00 Новости т/к «Акшам». 19:30 
Информационный блок. 20:00 Информбюро. 21:00 
Новости т/к «Акшам». 21:30 Информационный 
блок. 21:40 Сериал. 23:00 Новости т/к «Акшам». 
23:30 Информационный блок.  

31-АРНА 
06:00 Ризамын. 07.00 Әзілдер күнделігі. 08:40 
«Экстрасенсы-детективы». 09:40  «Иффет». 11:00 
«Ананди». 12:30 «Қырсық ханзада». 14:00 А/ф 
«Планета 51». 16:00  «Восьмидесятые». 17:00 
«Экстрасенсы-детективы». 18:00 КИНО. «На рас-
стоянии удара». 20:00 Информбюро. 21:00 «Таин-
ственный сад». 22:20 КИНО. «Глубоководный го-
ризонт». 00:40 «Ананди». 01:50 Кел, татуласайық! 
04:50 1001 анекдот. 05:00 Әзіл студио.  

ДҮЙСЕНБІ
9 ТАМЫЗ

QAZAQSTAN
6:05 «Ұлы дала дүбірі». Д/ф. 6:30 AQPARAT. 
7:05 «Абайдың жолы». 7:20 «Күміс көмей». 8:10 
«Құнанбай». К/ф. 10:00 «Ғашықтық дерті». 12:00 
«Адамзаттың алыбы - хәкім Абай». Ақындар айты-
сы. 13:00 «СҮЙКІМДІ СОФИЯ». М/х. 14:00 «Те-
ледәрігер». 15:00 «Abai». Д/ф.15:20 «Замандастар». 
17:00 AQPARAT. 17:20 «АБАЙ МЕКТЕБІ». Д/ф. 
18:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». 20:00 AQPARAT. 
20:35 «ЗАМАНДАСТАР». 22:20 «ЖАТ МЕКЕН». 
23:20 «Жарқын жүздесу». 0:20 «САНА». 1:25 
AQPARAT. 2:00 «Теледәрігер». 2:50 «Қайсар жан».   

ХАБАР
6:00 Хабарлайын. 7:00 «Таңғы хабар». 10:00 «Ән 
әлемі». 10:30 «Тарих. Тағдыр. Тұлға». Абай Құнан-
баев. 11:30 «Қарлығаш ұя салғанда». 13:00 «Сырлы 
қала». 14:45 . «Бәсеке 2». 16:00 «Государственная 
граница». «Ложная цель». 18:00 Мегахит. «Нечто». 
20:00 Қорытынды жаңалықтар. 20:30 Журналистік 
зерттеу циклінен «Абай арманы» д/ф. 21:00 Итоги 
дня. 21:30 «Сырлы қала». 23:30 . «Государственная 
граница». «Ложная цель». 1:30 «Әсем әуен».  

АСТАНА
6:00 «Ән мен әзіл». 6:30 «Күлдірген». 7:00 «Ұр-
ланған тағдыр». 8:00 М/ф «Маша и медведь». 
9:50 «Тұмарым». 10:20 «Үзілген моншақ». 11:20 
«Ұлым». 12:20 «Хон Гиль Дон». 14:00 «Айтарым 
бар». 15:00 «Made in Ұят». 15:30 «Сүлеймен Сұл-
тан». 17:00 «Аладдин». 18:00 «Тағдырым жазылған 
күн». 20:00 ASTANA TIMES. 20:25 «Қазақы ка-
рантин». 20:55 Loto 5/36. 21:00 «Ұлым». 22:00 
«Тұмарым». 22:25 «Үзілген моншақ». 23:25 «Хон 
Гиль Дон». 0:55 «Қош келдіңіз». 1:45 ASTANA 
TIMES. 2:15 «Біреудің есебінен». 3:00 «KazNet». 
3:20 «Үздік әзілдер». 3:50 «Интерны». 4:35 «Біздің 
ауыл». 5:05 «Отбасы». 5:30 «Бірегей».

 КТК
07.05 КЕШКІ ЖАҢАЛЫҚТАР. 07.30 “ӨМІР СА-
БАҒЫ”, өзбек т/х. 08.50 “ЯСМИННІҢ ТАҒДЫРЫ”, 
түрік т/х. 10.00 НОВОСТИ. 10.35 “ТЫ ПОМНИШЬ, 
КАК ВСЁ НАЧИНАЛОСЬ”. КТК - 30 ЛЕТ. 11.30 
“СТАЖЁРЫ”. 13.50 “В ПЛЕНУ У ПРОШЛОГО”. 
16.00 “ИСЧЕЗАЮЩИЕ СЛЕДЫ”. 18.00 “ЕКІНШІ 
ӘЙЕЛ”. Өзбек т/х. 19.30 КЕШКІ  ЖАҢАЛЫҚТАР. 
20.00 “АСТАРЛЫ АҚИҚАТ”. 21.00 ВЕЧЕРНИЕ 
НОВОСТИ. 21.35 “В ПЛЕНУ У ПРОШЛОГО”. 
23.40 “СТАЖЁРЫ”. 01.30 “ИСЧЕЗАЮЩИЕ СЛЕ-
ДЫ”. 02.15 “АСТАРЛЫ АҚИҚАТ”. 03.00 “ӘЙЕЛ 

ҚЫРЫҚ ШЫРАҚТЫ”. 04.40-04.10 КЕШКІ ЖАҢА-
ЛЫҚТАР .         

7-АРНА
06.00 «Қуырдақ». 07.00 «ОЯН, QAZAQSTAN». 
09.00 «Мезгілсіз сезім». 10.00 «Выбор матери». 
11.00 Х/с «Чёрная лестница». 13.00 «Бастық бола-
мын». 14.00 «Q-елі». 15.10 «Мезгілсіз сезім». 16.10 
«Тайная жизнь моего секретаря». 17.30 Х/с «ИП 
Пирогова 2». 18.00 «Выбор матери». 19.00 «Студия 
7». 19.30 Х/с «Чёрная лестница». 21.30 «Ата-ана, 
бала-шаға». 22.00 «Арам ақша. Адал махаббат». 
00.00 Х/с «ИП Пирогова 2». 00.30 «Анна-детектив». 
01.30 «Q-елі». 03.00 «Арам ақша. Адал махаббат». 
05.00 «Қуырдақ».

ДИДАР
08.00 «Дидар». 08.30 «Гороскоп». 08.35 Док/фильм. 
09.35 «Ән шашу». 10.15 Мультфильм. 11.00 Де-
ректі фильм. 12.00 Фильм. 13.00 «Дидар». 13.30 
«Алаштың ардақтылары». 13.45 Мультфильм. 14.00 
Деректі фильм. 14.30 Фильм. 16.00 «Қисса». 16.10 
Мультфильм. 16.30 «Ән шашу». 17.00 Фильм. 18.00 
«Дидар». 18.15 Мультфильм. 18.30 «Гороскоп». 
18.35 «Қисса». 18.45 Мультфильм. 19.10 Деректі 
фильм. 19.55 «Важно о Вакцинации». 20.10 «Руха-

ни жаңғыру». 20.30 «Дидар». 21.00 «Сәлем». 21.30 
Фильм. 23.30 «Дидар» .   

АҚШАМ
09:00 Информационный блок. 09:20 Сериал. 10:00 
Новости т/к «Акшам». 10:30 Информационный 
блок. 10:40 Сериал. 13:00 Новости т/к «Акшам». 
13:30 Информационный блок. 13:40 Сериал. 15:00 
Передача. 15:20 Информационный блок. 15:30 Се-
риал. 17:00 Экстрасенсы – детективы. 18:00 Пере-
дача. 18:30 Информационный блок. 18:40 Фильм. 
19:00 Новости т/к «Акшам». 19:30 Информацион-
ный блок. 20:00 Информбюро. 21:00 Новости т/к 
«Акшам». 21:30 Информационный блок. 21:40 Се-
риал. 23:00 Новости т/к «Акшам». 23:30 Информа-
ционный блок.  

31-АРНА
06:00 Ризамын. 06.50 Әзілдер күнделігі. 07:40 
Информбюро. 08:50 «Экстрасенсы-детективы». 
09:50 «Иффет». 11:00 «Ананди». 12:30 «Қырсық 
ханзада». 14:00 А/ф «Волки и овцы. Б-е-е-езумное 
превращение». 16:00 «Кухня 3». 16:30 «Экстрасен-
сы-детективы». 17:40 КИНО. «Каратель». 20:00 
Информбюро. 21:00 «Таинственный сад». 22:20 
КИНО. «Рейдер». 00:40 «Ананди». 01:40 Кел,тату-
ласайық! 03:40 1001 анекдот. 05:00 Әзіл студио.

СЕЙСЕНБІ
10 ТАМЫЗ

QAZAQSTAN
6:05 «Ұлы дала дүбірі». Д/ф. 6:25 AQPARAT. 
7:00 «АЙДАҺАРЛАР: БЕРК САҚШЫСЫ». 
М/х. 8:00 «Айналайын». 9:00 «Көңіл толқыны». 
9:50 «Ғашықтық дерті». 12:00 «Қызық екен...». 
13:00 «СҮЙКІМДІ СОФИЯ». М/х. 14:00 «Те-
ледәрігер». 15:00 «Келбет». 15:30 «Замандастар». 
17:00 AQPARAT. 17:20 «Қызық екен...». 18:00 
«ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». 20:00 AQPARAT. 20:35 
«ЗАМАНДАСТАР». 22:20 «ЖАТ МЕКЕН». 23:20 
«Жарқын жүздесу». 0:20 «САНА». 1:25 AQPARAT. 
2:00 «Теледәрігер». 2:50 «Келбет».  

ХАБАР
6:00 Хабарлайын. 7:00 «Таңғы хабар». 10:00 «Ән 
әлемі». 10:30 «Тарих. Тағдыр. Тұлға». Әбілхан Қа-
стеев. 11:30 «Қарлығаш ұя салғанда». 13:00 «Сыр-
лы қала». 14:45 «Бәсеке 2». 16:00 . «Государствен-
ная граница». «Смертельный улов». 18:00 Мегахит. 
«Красные огни». 20:00 Қорытынды жаңалықтар. 
20:30 «Индустрия». 21:00 Итоги дня. 21:30 «Сырлы 
қала». 23:30 . «Государственная граница». «Смер-

тельный улов». 1:30 «Әсем әуен».
АСТАНА

6:00 «Ән мен әзіл». 6:30 «Күлдірген». 7:00 «Ұр-
ланған тағдыр». 8:00 М/ф «Маша и медведь». 
9:50 «Тұмарым». 10:20 «Үзілген моншақ». 11:20 
«Ұлым». 12:20 «Хон Гиль Дон». 14:00 «Айтарым 
бар». 15:00 «Made in Ұят». 15:30 «Сүлеймен Сұл-
тан». 17:00 «Аладдин». 18:00 «Тағдырым жазылған 
күн». 20:00 ASTANA TIMES. 20:25 «Қазақы ка-
рантин». 20:55 Loto 6/49. 21:00 «Ұлым». 22:00 
«Тұмарым». 22:25 «Үзілген моншақ». 23:25 «Хон 
Гиль Дон». 0:55 «Қош келдіңіз». 1:45 ASTANA 
TIMES. 2:15 «Біреудің есебінен». 3:00 «KazNet». 
3:20 «Үздік әзілдер». 3:50 «Интерны». 4:35 «Біздің 
ауыл». 5:05 «Отбасы». 5:30 «Бірегей».

КТК
07.05 КЕШКІ ЖАҢАЛЫҚТАР. 07.30 “ӨМІР СА-
БАҒЫ”, ӨЗБЕК Т/Х. 08.50 “ЯСМИННІҢ ТАҒ-
ДЫРЫ”, ТҮРІК Т/Х. 10.00 НОВОСТИ. 10.35 “ТЫ 
ПОМНИШЬ, КАК ВСЁ НАЧИНАЛОСЬ”. КТК 
- 30 ЛЕТ. 11.30 “СТАЖЁРЫ”. 13.50 “В ПЛЕНУ 
У ПРОШЛОГО”. 16.00 “ИСЧЕЗАЮЩИЕ СЛЕ-
ДЫ”. 18.00 “СЕНСІЗ ӨТПЕС КҮНДЕРІМ”. ӨЗ-
БЕК Т/Х. 19.30 КЕШКІ ЖАҢАЛЫҚТАР. 20.00 
“АСТАРЛЫ АҚИҚАТ”. 21.00 ВЕЧЕРНИЕ НО-

ВОСТИ. 21.35 “В ПЛЕНУ У ПРОШЛОГО”. 23.40 
“СТАЖЁРЫ”. 01.30 “ИСЧЕЗАЮЩИЕ СЛЕДЫ”. 
02.15 “АСТАРЛЫ АҚИҚАТ”. 03.00 “ӘЙЕЛ ҚЫ-
РЫҚ ШЫРАҚТЫ”. 04.40-04.10 КЕШКІ ЖАҢА-
ЛЫҚТАР. 

7-АРНА
06.00 «Қуырдақ». 07.00 «ОЯН, QAZAQSTAN». 
09.00 «Мезгілсіз сезім». 10.00 «Выбор матери». 
11.00 Х/с «Чёрная лестница». 13.00 «Бастық бо-
ламын». 14.00 «Q-елі». 15.10 «Мезгілсіз сезім». 
16.10 «Тайная жизнь моего секретаря». 17.30 Х/с 
«Гранд». 18.00 «Выбор матери». 19.00 «Студия 
7». 19.30 Х/с «Чёрная лестница». 21.30 «Ата-ана, 
бала-шаға». 22.00 «Арам ақша. Адал махаббат». 
00.00 Х/с «Гранд». 00.30 «Анна-детектив». 01.30 
«Q-елі». 03.00 «Арам ақша. Адал махаббат». 05.00 
«Қуырдақ».

ДИДАР
08.00 «Дидар». 08.30 «Гороскоп». 08.35 Док/фильм. 
09.30 «Ән шашу». 10.00 «Дидар». 10.15 Мульт-
фильмы. 11.00 Деректі фильм. 12.00 Фильм. 13.00 
«Дидар». 13.30 «Рухани жаңғыру». 13.50 «Важно 
о Вакцинации». 14.05 Фильм. 16.00 «Қисса». 16.10 
Мультфильм. 16.30 «Ән шашу». 17.00 Фильм. 18.00 
«Дидар». 18.15 Мультфильм. 18.30 «Гороскоп». 
18.35 «Қисса». 18.45 Мультфильм. 19.15 Деректі 

фильм. 19.55 «За строкой Послания...». 20.15 «Тәу-
елсіздік-алтын тұғырым!». 20.30 «Дидар». 21.00 
«Сәлем». 21.30 Фильм. 23.30 «Дидар».   

АҚШАМ
09:00 Информационный блок. 09:20 Сериал. 10:00 
Новости т/к «Акшам». 10:30 Информационный 
блок. 10:40 Сериал. 13:00 Новости т/к «Акшам». 
13:30 Информационный блок. 13:40 Сериал. 15:00 
Передача. 15:20 Информационный блок. 15:30 Се-
риал. 17:00 Экстрасенсы – детективы. 18:00 Пере-
дача. 18:30 Информационный блок. 18:40 Фильм. 
19:00 Новости т/к «Акшам». 19:30 Информацион-
ный блок. 20:00 Информбюро. 21:00 Новости т/к 
«Акшам». 21:30 Информационный блок. 21:40 Се-
риал. 23:00 Новости т/к «Акшам». 23:30 Информа-
ционный блок.

31-АРНА
06:00 Ризамын. 06.50 Әзілдер күнделігі. 07:40 Ин-
формбюро. 08:50 «Экстрасенсы-детективы». 09:50 
«Иффет». 11:00 «Ананди». 12:30 «Қырсық ханза-
да». 14:00 «Восьмидесятые». 15:50 «Кухня 3». 17:00 
«Экстрасенсы-детективы». 18:00 КИНО. «Рейдер». 
20:00 Информбюро. 21:00 «Таинственный сад». 
22:20 КИНО. «Герой». 00:40 «Ананди». 01:50 Кел, 
татуласайық! 03:50 1001 анекдот . 05:00 Әзіл сту-
дио.

СӘРСЕНБІ
11 ТАМЫЗ

QAZAQSTAN
6:05 «Ұлы дала дүбірі». Д/ф. 6:25 AQPARAT. 
7:00 «АЙДАҺАРЛАР: БЕРК САҚШЫСЫ». М/х. 
8:00 «Айналайын». 9:00 «Көңіл толқыны». 9:50 
«Ғашықтық дерті». 12:00 «Қызық екен...». 13:00 
«СҮЙКІМДІ СОФИЯ». М/х. 14:00 «Daryn». Теле-
олимпиада. 15:00 «Meniń Qazaqstanym». 15:30 «За-
мандастар». 17:00 AQPARAT. 17:20 «Қызық екен...». 
18:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». 20:00 AQPARAT. 
20:35 «ЗАМАНДАСТАР». 22:20 «ЖАТ МЕКЕН». 
23:20 «Жарқын жүздесу». 0:20 «САНА». 1:25 AQPA- 
RAT. 2:00 «Meniń Qazaqstanym».  2:25 «Ауыл-
дастар». 2:50 «Ұлы дала дүбірі». Д/ф.      

ХАБАР
6:00 Хабарлайын. 7:00 «Таңғы хабар». 10:00 «Ән 
әлемі». 10:30 «Тарих. Тағдыр. Тұлға». Кемел Ақы-
шев. 11:30 «Қарлығаш ұя салғанда». 13:00 «Сырлы 
қала». 14:45 «Бәсеке 2». 16:00 Российский сериал. 
18:00 Мегахит. «Идентификация». 20:00 Қоры-
тынды жаңалықтар. 20:30 «Індетпен күрескен Қа-
зақстан». Вакциналау тарихы. 20:45 «Как боролись 
с эпидемиями в Казахстане». История вакцинации. 

21:00 Итоги дня. 21:30 «Сырлы қала». 23:30 Россий-
ский сериал. 1:30 «Әсем әуен». 

АСТАНА
6:00 «Ән мен әзіл». 6:30 «Күлдірген». 7:00 «Ұр-
ланған тағдыр». 8:00 М/ф «Маша и медведь». 
9:50 «Тұмарым». 10:20 «Үзілген моншақ». 11:20 
«Ұлым». 12:20 «Хон Гиль Дон». 14:00 «Айтарым 
бар». 15:00 «Made in Ұят». 15:30 «Сүлеймен Сұл-
тан». 17:00 «Аладдин». 18:00 «Тағдырым жазылған 
күн». 20:00 ASTANA TIMES. 20:30 «Қазақы каран-
тин». 21:00 «Ұлым». 22:00 «Үзілген моншақ». 23:25 
«Хон Гиль Дон». 0:55 «Қош келдіңіз». 1:45 ASTANA 
TIMES. 2:15 «Біреудің есебінен». 3:00 «KazNet». 
3:20 «Үздік әзілдер». 3:50 «Интерны». 4:35 «Біздің 
ауыл». 5:05 «Отбасы». 5:30 «Бірегей».

КТК
07.05 КЕШКІ ЖАҢАЛЫҚТАР. 07.30 “ӨМІР СА-
БАҒЫ”, өзбек т/х. 08.10 “ЯСМИННІҢ ТАҒДЫРЫ”, 
түрік т/х. 09.30 НОВОСТИ. 10.10 “БЕЗ ФИЛЬ-
ТРОВ”. 12.20 “СТАЖЁРЫ”. 14.40 “В ПЛЕНУ У 
ПРОШЛОГО”. 17.00 “ИСЧЕЗАЮЩИЕ СЛЕДЫ”. 
18.00 “СЕНСІЗ ӨТПЕС КҮНДЕРІМ”. Өзбек т/х. 
19.30 КЕШКІ ЖАҢАЛЫҚТАР. 20.00 “АСТАРЛЫ 
АҚИҚАТ”. 21.00 ВЕЧЕРНИЕ НОВОСТИ. 21.35 “В 

ПЛЕНУ У ПРОШЛОГО”. 23.40 “СТАЖЁРЫ”. 01.30 
“ИСЧЕЗАЮЩИЕ СЛЕДЫ”. 02.15 “АСТАРЛЫ 
АҚИҚАТ”. 03.00 “ӘЙЕЛ ҚЫРЫҚ ШЫРАҚТЫ”. 
04.40-04.10 КЕШКІ ЖАҢАЛЫҚТАР. 

7-АРНА
06.00 «Қуырдақ». 07.00 «ОЯН, QAZAQSTAN». 09.00 
«Мезгілсіз сезім». 10.00 «Выбор матери». 11.00 Х/с 
«Чёрная лестница». 13.00 «Бастық боламын». 14.00 
«Q-елі». 15.10 «Мезгілсіз сезім». 16.10 «Тайная 
жизнь моего секретаря». 17.30 Х/с «Гранд». 18.00 
«Выбор матери». 19.00 «Студия 7». 19.30 Х/с «Чёр-
ная лестница». 21.30 «Ата-ана, бала-шаға». 22.00 
«Арам ақша. Адал махаббат». 00.00 Х/с «Гранд». 
00.30 «Анна-детектив». 01.30 «Q-елі». 03.00 «Арам 
ақша. Адал махаббат». 05.00 «Қуырдақ».

ДИДАР
08.00 «Дидар». 08.30 «Гороскоп». 08.35 Док/фильм. 
09.30 «Деген екен...». 10.00 «Дидар». 10.15 Муль-
тфильмы. 10.50 «Ән шашу». 11.20 Деректі фильм. 
12.00 Фильм. 13.00 «Дидар». 13.30 «Тәуелсіздік-ал-
тын тұғырым!». 13.45 «За строкой Послания...». 
14.05 Фильм. 16.00 «Қисса». 16.10 Мультфильм. 
16.30 «Ән шашу». 17.00 Фильм. 18.00 «Дидар». 
18.15 Мультфильм. 18.30 «Гороскоп». 18.35 «Қис-

са». 18.45 Мультфильм. 19.15 Деректі фильм. 19.50 
«Жас time». 20.10 «Рухани жаңғыру». 20.30 «Ди-
дар». 21.00 «Сәлем». 21.30 Фильм. 23.30 «Дидар».   

АҚШАМ
09:00 Информационный блок. 09:20 Сериал. 10:00 
Новости т/к «Акшам». 10:30 Информационный 
блок. 10:40 Сериал. 13:00 Новости т/к «Акшам». 
13:30 Информационный блок. 13:40 Сериал. 15:00 
Передача. 15:20 Информационный блок. 15:30 Се-
риал. 17:00 Экстрасенсы – детективы. 18:00 Пере-
дача. 18:30 Информационный блок. 18:40 Фильм. 
19:00 Новости т/к «Акшам». 19:30 Информацион-
ный блок. 20:00 Информбюро. 21:00 Новости т/к 
«Акшам». 21:30 Информационный блок. 21:40 Се-
риал. 23:00 Новости т/к «Акшам». 23:30 Информа-
ционный блок.  

31-АРНА
06:00 Ризамын. 06.40 Әзілдер күнделігі. 07:40 Ин-
формбюро. 08:50 «Экстрасенсы-детективы». 09:50 
«Иффет». 11:00  «Ананди». 12:30 «Қырсық ханза-
да». 14:00 «Восьмидесятые». 15:50 «Кухня 3». 16:30 
«Экстрасенсы-детективы». 17:30 КИНО. «Герой». 
20:00 Информбюро. 21:00 «Таинственный сад». 
22:20 КИНО. «Тёмная вода». 00:40 «Ананди». 01:40 
Кел, татуласайық! 03:40 1001 анекдот . 05:00 Әзіл 
студио.  

БЕЙСЕНБІ
12 ТАМЫЗ

QAZAQSTAN
6:05 «Ұлы дала дүбірі». Д/ф. 6:25 AQPARAT. 
7:00 «АЙДАҺАРЛАР: БЕРК САҚШЫСЫ». М/х. 
8:00 «Айналайын». 9:00 «Көңіл толқыны». 9:50 
«Ғашықтық дерті». 12:00 «Қызық екен...». 13:00 
«СҮЙКІМДІ СОФИЯ». М/х. 14:00 «Daryn». Те-
леолимпиада. 14:50 «Тәуелсіздік тәуекелдері». 
15:30 «Замандастар». 17:00 AQPARAT. 17:20 «Қы-
зық екен...».18:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». 20:00 
AQPARAT. 20:35 «ЗАМАНДАСТАР». 22:20 «ЖАТ 
МЕКЕН». 23:20 «Жарқын жүздесу». 0:20 «САНА». 
1:25 AQPARAT. 2:00 «Тәуелсіздік тәуекелдері». 2:40 
«Ауылдастар».    

ХАБАР
6:00 Хабарлайын. 7:00 «Таңғы хабар». 10:00 «Ән 
әлемі». 10:30 «Тарих. Тағдыр. Тұлға». Темірбек 
Жүргенов. 11:30 «Қарлығаш ұя салғанда». 13:00 . 
«Сырлы қала». 14:45 «Бәсеке 2». 16:00 Российский 
сериал. 18:00 Мегахит. «Останься». 20:00 Қоры-
тынды жаңалықтар. 20:30 «Індетпен күрескен Қа-
зақстан». Вакциналау тарихы. 20:45 «Как боролись 

с эпидемиями в Казахстане». История вакцинации. 
21:00 Итоги дня. 21:30 «Сырлы қала». 23:30 Россий-
ский сериал. 1:30 «Әсем әуен».

АСТАНА
6:00 «Ән мен әзіл». 6:30 «Күлдірген». 7:00 «Ұр-
ланған тағдыр». 8:00 М/ф «Маша и медведь». 9:50 
«Үзілген моншақ». 11:20 «Ұлым». 12:20 «Хон Гиль 
Дон». 14:00 «Өмір – дастан». 14:30 М/ф «Гризли и 
лемминги». 15:00 «Made in Ұят». 15:30 «Сүлеймен 
Сұлтан». 17:00 «Аладдин». 18:00 «Тағдырым жа-
зылған күн». 20:00 ASTANA TIMES. 20:25 «Қазақы 
карантин». 20:55 Loto 5/36. 21:00 «Ұлым». 22:00 
«Үзілген моншақ». 23:25 «Хон Гиль Дон». 0:55 
«Қош келдіңіз». 1:45 ASTANA TIMES. 2:15 «Біреу-
дің есебінен». 3:00 «KazNet». 3:20 «Үздік әзілдер». 
3:50 «Интерны». 4:35 «Біздің ауыл». 5:05 «Отбасы». 
5:30 «Бірегей».

КТК
07.05 КЕШКІ ЖАҢАЛЫҚТАР. 07.30 “ӨМІР СА-
БАҒЫ”, өзбек т/х. 08.10 “ЯСМИННІҢ ТАҒДЫРЫ”, 
түрік т/х. 09.30 НОВОСТИ. 10.10 “БЕЗ ФИЛЬ-
ТРОВ”. 12.20 “СТАЖЁРЫ”. 14.40 “В ПЛЕНУ У 
ПРОШЛОГО”. 17.00 “ИСЧЕЗАЮЩИЕ СЛЕДЫ”. 
18.00 “СЕНСІЗ ӨТПЕС КҮНДЕРІМ”. Өзбек т/х. 
19.30 КЕШКІ  ЖАҢАЛЫҚТАР. 20.00 “KTKweb”. 

21.00 ВЕЧЕРНИЕ НОВОСТИ. 21.35 “РАЗОБЛА-
ЧЕНИЕ ЕДИНОРОГА”. 01.15 “ИСЧЕЗАЮЩИЕ 
СЛЕДЫ”. 02.00 “KTKweb”. 02.45 “ӘЙЕЛ ҚЫРЫҚ 
ШЫРАҚТЫ”. 03.30-04.00 КЕШКІ ЖАҢАЛЫҚТАР .    

7-АРНА
06.00 «Қуырдақ». 07.00 «ОЯН, QAZAQSTAN». 
09.00 «Мезгілсіз сезім». 10.00 «Выбор матери». 
11.00 Х/с «Чёрная лестница». 13.00 «Бастық бола-
мын». 14.00 «Q-елі». 15.10 «Мезгілсіз сезім». 16.10 
«Орёл и решка». 17.10 Х/ф «Семь ужинов». 19.00 
«Студия 7». 19.30 Шоу «Ну-ка, все вместе!». 21.30 
«Ата-ана, бала-шаға». 22.00 «Арам ақша. Адал маха-
ббат». 00.00 Шоу «Маска». 03.00 «Арам ақша. Адал 
махаббат». 05.00 «Қуырдақ». 

ДИДАР
08.00 «Дидар». 08.30 «Гороскоп». 08.35 Док/фильм. 
09.30 «Деген екен...». 10.00 «Дидар». 10.15 Муль-
тфильм. 10.55 «Ән шашу». 11.20 Деректі фильм. 
12.00 Фильм. 13.00 «Дидар». 13.30 «Рухани жаңғы-
ру». 13.50 «Жас time». 14.10 Фильм. 16.00 «Қисса». 
16.10 Мультфильм. 16.30 Көркем фильм. 18.00 «Ди-
дар». 18.15 Мультфильм. 18.30 «Гороскоп». 18.35 
«Қисса». 18.45 Мультфильм. 19.15 Деректі фильм. 
20.00 «Дәрігер кеңесі». 20.15 «Президент Жолдауы: 

сенімге-серпін!». 20.30 «Дидар». 21.00 «Сәлем». 
21.30 Фильм. 23.30 «Дидар» .   

АҚШАМ
09:00 Информационный блок. 09:20 Сериал. 10:00 
Новости т/к «Акшам». 10:30 Информационный 
блок. 10:40 Сериал. 13:00 Новости т/к «Акшам». 
13:30 Информационный блок. 13:40 Сериал. 14:10  
What*s Up? 15:00 Передача. 15:20 Информацион-
ный блок. 15:30 Сериал. 17:00 Экстрасенсы – детек-
тивы. 18:00 Передача. 18:30 Информационный блок. 
18:40 Фильм. 19:00 Новости т/к «Акшам». 19:30 Ин-
формационный блок. 20:00 Информбюро. 21:00 Но-
вости т/к «Акшам». 21:30 Информационный блок. 
21:40 Сериал. 23:00 Новости т/к «Акшам». 23:30 
Информационный блок.  

31 АРНА
06:00 Ризамын. 06.40 Әзілдер күнделігі. 07:40 Ин-
формбюро. 08:50 «Экстрасенсы-детективы». 09:50 
«Иффет». 11:00 «Ананди». 12:30 «Қырсық ханза-
да». 14:00 КИНО. «Валериан и город тысячи пла-
нет». 17:00 «Экстрасенсы-детективы». 18:00 КИНО 
«Тёмная вода». 20:00 Информбюро. 21:00 КИНО. 
«Первый поцелуй». 23:20 КИНО. «Идеальные ка-
никулы». 01:20 «Ананди». 02:20 Кел, татуласайық! 
04:20 1001 анекдот. 05:00 Әзіл студио.  

ЖҰМА
13 ТАМЫЗ

QAZAQSTAN
6:05 «Ұлы дала дүбірі». Д/ф. 6:35 «Ғасырлар 
үні». 7:20 AQPARAT. 7:50 «Сырлы сахна». 8:25 
«ӘЛЕМДЕГІ ЕҢ ҚЫЗЫҚ ҮЙЛЕР». Д/ф. 9:15 
«Қалқанқұлақ». 10:00 «Ғашықтық дерті». 12:00 
«ЖОҒАЛҒАН ҚЫЗ». 14:30 «КІШКЕНТАЙ ПОНИ». 
М/ф. 16:00 «Алашұлы» тобының концерті. 17:10 
«DARYN». Телеолимпиада. 18:00 «ҒАШЫҚТЫҚ 
ДЕРТІ». 20:00 «Әзіл әлемі». 22:20 «ЖАТ МЕКЕН». 
23:20 «ДОН И». 1:30 «Ауылдастар». 2:00 «Ғасырлар 
үні». 2:40 «Ұлы дала дүбірі». Д/ф.    

ХАБАР
6:00 Кел, шырқайық! 7:30 «Өзін-өзі тану». 7:40 
«Әсем әуен». 8:15 Телехикая марафоны. «Өз үйім». 
10:00 «Tangy fresh». 11:00 «Ән әлемі». 11:45 Теле-
хикая марафоны. «Бәсеке 2». 15:15 «Чужое гнездо». 
18:00 «Хит жазамыз». 19:15 Жұлдызды жекпе-жек. 
21:00 «7 күн». 22:00 Ток-шоу «Хабарлас». 23:15 

«Әсем әуен». 0:00 Телехикая марафоны. «Тағы да 
сүй».  

АСТАНА
6:00 «Ән мен әзіл». 6:30 «Күлдірген». 7:00 «Үздік 
әзілдер». 8:00 М/ф «Маша и медведь». 9:50 «Үзіл-
ген моншақ». 11:20 «Ұлым». 12:20 «Хон Гиль Дон». 
14:00 Х/ф «Такси 3». 16:30 «Алдараспан». 18:00 
«Тағдырым жазылған күн». 20:00 «Из первых уст». 
20:25 «100 сұхбат». 20:55 Loto 6/49. 21:00 «Ұлым». 
22:00 «Үзілген моншақ». 23:25 «Хон Гиль Дон». 
0:55 «Үздік әндер». 2:40 «Azil keshі». 4:10 Той жы-
ры. 4:40 «KazNet». 5:00 «Үздік әзілдер». 5:30 «Ән 
мен әзіл».  

КТК
07.05 “ҮЛКЕН ҮЙ-3”. 08.00 “БАСТЫ РӨЛДЕ”. 
08.30 “КТК-да ҚАБАТОВ”. 09.30 “ЮМОРИНА”. 
12.00 “РАЗОБЛАЧЕНИЕ ЕДИНОРОГА”. 16.00 
“АТАЛАР СӨЗІ”, өзбек т/х. 18.20 “АЙХАЙ 25”, 
Төреғали Төреәлінің ән-шашуы. 21.00 “ТЫ ТОЛЬ-
КО МОЙ”. 00.50 “ИСЧЕЗАЮЩИЕ СЛЕДЫ”. 02.20 
“АТАЛАР СӨЗІ”, өзбек т/х. 03.20-04.20 “КТК-да 
ҚАБАТОВ”.         

7-АРНА
06.00 «Гу-гулет». 06.30 «Айна-online». 07.30 
«Q-елі». 08.30 «Япырай». 09.00 «Мезгілсіз сезім». 
10.00 «Регина+1». 12.00 «Орёл и решка». 13.00 Шоу 
«Ну-ка, все вместе!». 15.00 «Мезгілсіз сезім». 16.00 
«Барлау». 17.50 «Q-елі». 18.30 «Зың-зың Күлпәш». 
21.00 Шоу «Маска». 00.20 Х/ф «13». 02.20 «Япы-
рай». 03.00 «Q-елі». 04.00 «Гу-гулет». 05.00 «Ай-
на-online». 05.30 «Қуырдақ».

ДИДАР
08.00 «Дидар». 08.30 «Гороскоп». 08.35 Док/
фильм. 09.30 «Деген екен...». 10.00 «Дидар». 10.15 
Деректі фильм. 10.50 Мультфильм. 11.30 Көркем 
фильм. 13.00 «Дидар». 13.30 «Президент Жолда-
уы: сенімге-серпін!». 13.45 «Дәрігер кеңесі». 14.00 
Фильм. 16.00 «Қисса». 16.10 Мультфильм. 16.30 
Көркем фильм. 18.00 «Дидар». 18.15 Мультфильм. 
18.30 «Гороскоп». 18 35 «Қисса». 18.45 Мульт-
фильм. 19.10 Деректі фильм. 19.40 «Рухани жаңғы-
ру». 20.00 «Сәлем». 20.30 Фильм. 22.30 «Ән шашу». 
23.00 Док/фильм .   

АҚШАМ
09:00 Информационный блок. 09:30 Готовим с 
Адель. 10:05 Мультфильм. 12:00 Информацион-
ный блок . 12:20 Мультфильм. 13:40 What*s Up?. 
15:00 Передача. 15:20 Информационный блок. 15:30 
Фильм. 17:05 Фильм. 18:00 Передача. 18:20 Ин-
формационный блок. 18:30 Фильм. 20:00 Передача. 
20:20 Информационный блок. 20:30 Фильм. 22:00 
Информационный блок. 22:10 Фильм. 23:40 Инфор-
мационный блок.  

 31-АРНА
06:00 Ризамын. 06:50 Әзілдер күнделігі. 07.30 «Ба-
уыржан шоу». 08:10 Информбюро. 09:15 «Tennis 
show». 09:30 «Готовим с Адель». 10:00 «Тәтті шоу». 
11:00 Д/ф «Өмір Сахнасы». 11:40 М/ф «Аладдин». 
12:10 М/ф «Лило и Стич». 12:40 А/ф «Тайна Мос-
ли». 14:40 КИНО. «Первый поцелуй». 17:20 КИНО. 
«Глория». 19:30 КИНО. «Комната страха». 21:50 
КИНО. «Тревожный вызов». 23:50 «Экстрасенсы 
против детективов». 01:20 «Ян Гуйфей». 02:00 Ал-
дараспан, Нысана, Шаншар әзілдері. 03:30 1001 
анекдот . 05:00 Әзіл студио. 

СЕНБІ
14 ТАМЫЗ

QAZAQSTAN
6:05 «Ұлы дала дүбірі». Д/ф. 6:35 «Tolaǵai». 7:35 
«КҮМІС КӨМЕЙ». 8:25 «БЕЙМӘЛІМ ӘЛЕМ». 
Д/ф. 9:15 «Қалқанқұлақ». 10:00 «Ғашықтық дерті». 
12:00 «ЖОҒАЛҒАН ҚЫЗ». 14:30 «Спирит: дала 
рухы». М/ф. 15:45 «Шәмші». Д/ф. 16:35 «Екі жұл-
дыз». Шәмші әндері. Концерт. 17:30 «ШАЛАБА-
ЕВ ШАРАПАТЫ». 18:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». 
20:00 «Жүзден жүйрік». 21:30 «Әнім сен едің...». 
Шәмші Қалдаяқовтың әндері. 22:30 «ЖАТ МЕ-
КЕН». 23:20 «ДОН И». 1:30 «Күміс көмей». 2:15 
«Сырлы сахна». 2:50 «Ауылдастар».    

ХАБАР
6:00 Кел, шырқайық! 7:30 «Самопознание». 7:40 
«Әсем әуен». 8:15 «Өз үйім». 9:00 М/ф «Астерикс: 
Земля Богов». 10:30 «Хронограф 2021». 11:00 
Жұлдызды жекпе-жек. 13:00 Кино. «Бекзат». 15:15 
«Чужое гнездо». 17:15 «Ән әлемі». 18:00 «Хит жа-

замыз». 19:00 «Aitystar». 21:00 «7 күн». 22:00 Ки-
но. «В поисках мамы». 0:00 Телехикая марафоны. 
«Тағы да сүй». 1:30 «Pro SPORT».

АСТАНА
6:00 Қаламгер. 6:30 «Үздік әзілдер». 8:00 М/ф «Ма-
ша и медведь». 10:00 TeleBingo. 10:25  «Үзілген 
моншақ». 12:00 «Ұлым». 13:00 «Хон Гиль Дон». 
14:50 Х/ф «Такси 4». 17:20 «Алдараспан». 18:00 
«Тағдырым жазылған күн». 20:00 «Тәуелсіздік жо-
лы». 20:25 Үздік әндер. 20:45 Аялы алақан. 21:00 
«Ұлым». 22:00 «Үзілген моншақ». 23:25 «Хон Гиль 
Дон». 0:55 «Bas times». 2:05 «Үздік әндер». 3:30 
«KazNet». 3:50 «Әзілстан». 4:10 «Ән мен әзіл». 5:10 
«Үздік әзілдер».

КТК
07.05 “ӘЙЕЛ ҚЫРЫҚ ШЫРАҚТЫ”. 07.50 
“АЙХАЙ 25”, ӘН-ШАШУ. 09.30 “ЮМОРИНА”. 
12.00 “ТЫ ТОЛЬКО МОЙ”. 16.00 “АТАЛАР 
СӨЗІ”, ӨЗБЕК Т/Х. 18.00 “ШАНШАР”. 21.00 
“БУДЬ ЧТО БУДЕТ”.00.50 “ПОЛИЦЕЙСКИЙ 
РОМАН”. 02.20 “ИСЧЕЗАЮЩИЕ СЛЕДЫ”. 

03.00 “АТАЛАР СӨЗІ”, ӨЗБЕК Т/Х. 03.40-04.20 
“ӘЙЕЛ ҚЫРЫҚ ШЫРАҚТЫ” .  

7-АРНА
06.00 «Гу-гулет». 06.30 «Айна-online». 07.30 
«Q-елі». 08.30 «Япырай». 09.00 «Мезгілсіз сезім». 
10.00 «Анна-детектив». 13.10 Х/ф «Семь ужинов». 
15.00 «Мезгілсіз сезім». 16.00 К/ф «Шексіз маха-
ббат». 18.15 Т/х«ҰЛЫ ДАЛА ЖАНҰЯСЫ». 21.10 
Х/ф «Шальная карта». 23.00 «Разведка». 00.50 
«Регина+1». 01.50 К/ф «Шексіз махаббат». 04.00 
«Гу-гулет». 05.00 «Айна-online». 05.30 «Қуырдақ». 

ДИДАР
08.00 «Гороскоп». 08.05 «Ән шашу». 08.30 Док/
фильм. 09.30 Деген екен... 10.00 «Дидар». 10.15 
Деректі фильм. 10.45 Мультфильм. 11.30 Көркем 
фильм. 13.00 «Рухани жаңғыру». 13.20 «Ән шашу». 
14.00 Фильм. 16.00 «Қисса». 16.10 Мультфильм. 
16.45 «Болашаққа нұрлы көзбен қараймын» Жалғас 
Кеңесовтың шығармашылық кеші. 18.30 «Горо-
скоп». 18.35 «Қисса». 18.45 Мультфильм. 19.10 Де-
ректі фильм. 19.40 «Алаштың ардақтылары». 20.00 
«Сәлем». 20.30 Фильм. 23.30 «Ән шашу».   

АҚШАМ
09:00 Информационный блок.  09:30 Готовим с 
Адель. 10:00 Детская передача. 10:20 Информа-
ционный блок. 10:30 Мультфильм. 12:10 Фильм. 
15:00 Передача. 15:20 Информационный блок. 
15:40 Мультфильм. 18:00 Передача. 18:20 Инфор-
мационный блок. 18:30 Фильм. 20:00 Передача. 
20:20 Информационный блок. 20:30 Фильм. 22:00 
Информационный блок. 22:10 Фильм. 23:40 Ин-
формационный блок.  

31-АРНА 
06:00 Ризамын. 06:30 Әзілдер күнделігі. 07:10 «Ба-
уыржан шоу». 07:50 «Тәтті шоу». 08:50 Д/ф «Өмір 
Сахнасы». 09:30 «Готовим с Адель». 10:00 «Tennis 
show». 10:20 «What’s up?». 11:30 М/х «Аладдин». 
12:00 М/х «Лило и Стич». 13:00 КИНО «Валериан 
и город тысячи планет». 16:00 КИНО. «Комната 
страха». 18:30 КИНО. «Тревожный вызов». 20:20 
КИНО. «Скайлайн 2». 22:20 КИНО. «Район №9». 
00:50 КИНО. «Идеальные каникулы». 02:10 «Ян 
Гуйфей». 02:50 Алдараспан, Нысана, Шаншар әзіл-
дері. 03:30 1001 анекдот. 05:00 Әзіл студио.  

ЖЕКСЕНБІ
15 ТАМЫЗ

ОБЪЯВЛЕНИЕ 
08 августа 2021 год в 18.00 ч состоится общее собрание 

официально зарегистрированных членов потребительского 
кооператива «Автомобилист» по средствам  интернет в режи-
ме онлайн, подключение согласно регистрации.

Повестка дня:
1. Собрания внеочередного общего собрания членов коо-

ператива по обращению согласно Закона и Устава Потреби-
тельского кооператива «Автомобилист».

2. Отчет финансово-хозяйственной  деятельности за 2020 
год Воронина Ф.П.  

3. Прочие.
Контактный телефон: 76-93-80.

Правление ПК «Автомобилист»

ХАБАРЛАНДЫРУ 
2021 жылғы 8 тамыз күні сағат 18.00-де «Автомоби-

лист» тұтынушылар кооперативінің ресми тіркелген мүше-
лерімен онлайн жиын өтеді. 

Күн тәртібі: 
1. «Автомобилист» тұтынушылар кооперативінің жарғы-

сына сәйкес кооператив мүшелерінің кезектен тыс жалпы жи-
налысы;

2. Ф. П. Воронинаның 2020 жылға арналған қаржылық 
-шаруашылық қызметінің есебі;

3. Тағы басқалар.
Байланыс телефоны: 76-93-80

«Автомобилист» ТК басқармасы

МӘМС ЖАРНАЛАРЫ  
КІМГЕ  

ҚАЙТАРЫЛАДЫ?
Қарағанды облысының жұмыс берушілеріне  

МӘМС жарналары мен аударымдары қайтарылып  
жатыр. Неліктен бұлай болып жатыр және мұндай 

жағдайларда не істеу керек екендігін медициналық  
сақтандыру Қорының облыстық филиалында түсіндірді.

Медициналық сақтанды-
ру қорында өңірдің жұмыс бе-
рушілерінен өтініштер саны арт- 
ты. Ұйымдар мен кәсіпорын-
дарға кейбір қызметкерлер үшін 
жарналар мен аударымдар қайта-
рылды. 

Көп жағдайда қайтарудың 
себебі қызметкердің білім беру 
ұйымының күндізгі бөлімінің 
студенті екендігі болды. Мұндай 
азаматтар үшін медициналық 
сақтандыру Қорына жарналар-
ды азамат мемлекет білім беру 
ұйымына қабылданған сәттен 
бастап жүзеге асырады. Демек, 
жұмыс берушілер студент-қыз-
меткерлер үшін МӘМС төлем-
дерін төлеуден босатылады. 
Қызметкер білім беру ұйымында 
күндізгі оқу нысаны бойынша 
оқып жатқанда жұмыс беруші-
ге жарналар мен аударымдарды 
төлеудің қажеті жоқ.

2021 жылғы 1 шілдеден 
бастап ҚР Еңбек және халықты 
әлеуметтік қорғау министр-
лігінің «Төлемдерді өңдеуді 
ұйымдастыру» автоматтанды-
рылған ақпараттық жүйесінде 
«Студент» санаты бойынша 
МӘМС төлемдерін қабылдауға 
форматтық-логикалық бақылау 
орнатылды, осыған байланы-
сты төлемдер төлеушіге аталған 
тұлғалар үшін автоматты түрде 
қайтарылады.

Студенттердің тізімін Аза-

маттарға арналған үкіметтің 
мемлекеттік корпорациясы Қа-
зақстан Республикасы Білім 
және ғылым министрлігінің 
ақпараттық жүйесі деректерінің 
негізінде қалыптастырады.

Өз кезегінде Азаматтарға 
арналған үкіметтің мемлекеттік 
корпорациясы МӘМС жүйесін-
де сақтандыру мәртебесін беру 
үшін медициналық сақтандыру 
қорына жоғарыда көрсетілген 
деректері бар тізімді береді.

Қор азаматтардың әлеумет-
тік мәртебесін анықтамайды 
және осы Студенттер бойынша 
ақпараттық жүйеге түзетулер ен-
гізуге құқылы емес.

«Егер қызметкер күндізгі 
оқу нысаны бойынша оқитын 
тұлға болып табылмаса, яғни оқу 
орнын бітірген, оқудан шыға-
рылған және т.б. болса, онда 
осы жеке тұлғаның деректерін 
студенттер тізімінен шығару 
үшін бірінші кезекте өзінің оқу 
орнына немесе Қазақстан Рес- 
публикасы Білім және ғылым 
министрлігіне сол тұлға бойын-
ша мәліметтерді Ұлттық білім 
беру деректер базасынан шығару 
үшін жүгіну қажет», – деп түсін-
дірді медициналық сақтандыру 
Қоры филиалының бас сарапшы-
сы Жанар Рақышева.

«ММСҚ» КЕАҚ   
Қарағанды облысы  
бойынша филиалы

АЗАМАТТАРДЫҢ НАЗАРЫНА!
«Жезқазған қаласының құрылыс бөлімі» мемлекеттік ме-

кемесінде
СЕНІМ ТЕЛЕФОНЫ – 8/71 02/73 30 13

бөлім қызметкерлерінің Әдеп кодексін (Мемлекеттік қызметшілердің 
қызметтік әдеп қағидалары), Қазақстан Республикасының Мемлекет-
тік қызмет және сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес туралы заңнама-
ларды бұзу фактілері бойынша хабарлау үшін жұмыс атқарады.

К СВЕДЕНИЮ ГРАЖДАН!
В государственном учреждении «Отдел строительства го-

рода Жезказгана» функционирует 

ТЕЛЕФОН ДОВЕРИЯ – 8/71 02/73 30 13 

для сообщения о фактах нарушения сотрудниками департаментанорм 
Этического кодекса государственных служащих Республики Казах-
стан (Правила служебной этики государственных служащих), законов 
Республики Казахстан «О государственной службе» и «О противодей-
ствии коррупции».
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▐ ДӘРІГЕР КЕҢЕСІ

▐  COVID – 19

2021 жылдың 1 шілдесіндегі 
жағдай бойынша Бірыңғай 

жинақтаушы зейнетақы қоры 
салымшыларының шоттарында 12,8 триллион 

теңге зейнетақы жинақтары қалыптасты. 
01.07.2020 жылдан бастап 01.07.2021 жылға  

дейін зейнетақы жинақтарының сомасы  
992 миллиардтан аса теңгеге немесе 8%-ға өсті. 

Зейнетақы жинақтарының негізгі сомасы мін-
детті зейнетақы жарналары (МЗЖ) есебінен жи-
нақталды, оның мөлшері 12,4 трлн теңге (соңғы 12 
ай ішіндегі өсім – 8%). Міндетті кәсіптік зейнетақы 
жарналары (МКЗЖ) бойынша зейнетақы жинақта-
рының сомасы 331,5 млрд теңге (өсім 18%), ал ерікті 
зейнетақы жарналары (ЕЗЖ) бойынша зейнетақы 
жинақтарының сомасы 1,8 млрд теңгеге  жетті.

2021 жылдың алты айында БЖЗҚ салымшыла-
ры өткен жылдың сәйкес кезеңімен салыстырғанда 
көбірек қаражат салған. 2021 жылғы 1 шілдедегі 
жағдай бойынша салымшылардың шоттарына жал-
пы көлемі шамамен 811,8 млрд теңге зейнетақы 
жарналары аударылған, бұл 2020 жылдың сәйкес 
кезеңіндегі көрсеткіштен 286,8 млрд теңгеге немесе 
55%-ға асып түсті. Жарналардың жалпы көлемінің 
95,6%-ын БЖЗҚ-ға МЗЖ бойынша түсімдер құрай-
ды, олардың сомасы – 602,2 млрд теңге (соңғы 12 ай 
ішіндегі өсім 20%), МКЗЖ бойынша 27,3 млрд теңге 
(өсім 14%) түсті, ЕЗЖ бойынша 299 млн теңге (өсім 
39%) аударылды.  

Зейнетақы жинақтарының айтарлықтай өсуі, 
салымшылардың салымынан бөлек, 2021 жылғы  
1 қаңтар мен 1 шілде аралығында 753,3 млрд теңгені 
құраған таза инвестициялық табыстың арқасында 
орын алды. Ол өткен жылдың сәйкес кезеңіндегі көр-
сеткіштен 39% немесе 210 млрд теңгеге артық. Қа-
зақстан Республикасы Ұлттық Банкінің басқаруын-
дағы БЖЗҚ зейнетақы активтері бойынша кірістілік 
жыл басынан бастап 1 шілдеге 6,1% болса, инфляция 
4,6% құрады. Соңғы 12 айдағы кірістілік 12,1%, осы 
кезеңдегі инфляция 7,9% болды.

2021 жылғы 1 шілдедегі жағдай бойынша БЖЗҚ-
дағы жеке зейнетақы шоттарының саны 11,6 млн бір-
лікті құрады. Шоттардың ең көп саны міндетті зейне-
тақы жарналары (МЗЖ) бойынша ашылды, олардың 
саны – 10 907 549. Одан әрі МКЗЖ есебінен қалып-
тасқан шоттар – 526 674, БЖЗҚ-дағы ЕЗЖ есебінен 
қалыптасқан шоттар саны қазір 47 490 бірлікке тең.

Жыл басынан бері БЖЗҚ салымшыларына 1,7 
трлн теңгеден астам төлем жасалды. Төлемдердің 
1,6 трлн теңге көлеміндегі басым бөлігін біржолғы 
зейнетақы төлемдері (БЗТ) құрады. Жас мөлшері 
бойынша төлемдер екінші орында – 46,8 млрд теңге. 
Одан әрі сақтандыру ұйымдарына аударымдар шама-
мен 37,7 млрд теңгені, мұрагерлік бойынша төлем-
дер 30,5 млрд теңгені, ҚР шегінен тыс ТТЖ кетуге 
байланысты төлемдер  17,3 млрд теңгені, жерлеуге 
берілген төлемдер 2,5 млрд теңгені және мүгедектік 
бойынша төлемдер 1,1 млрд теңге болды.

Кесте бойынша ай сайынғы орташа төлем со-
масы (зейнет жасына толуына байланысты) 28 708 
теңгені, ал ай сайынғы төлемнің ең жоғары сомасы  
673 643 теңгені құрады.  

«БЖЗҚ» АҚ баспасөз орталығы

(Соңы. Басы 1-бетте).
Қазіргі таңда Дүниежүзінде 4 млрд адам екпе 

салдырған. Вакциналау АҚШ, Германия, Бра-
зилия, Қытай елдерінде қарқынды жүргізілуде. 
Ұлыбритания халқының 100 пайызға жуығы екпе 
салған. Соның нәтижесінде бұл ел қалыпты жұ-
мыс режиміне көшіп, қоғамдық орындарды қайта 
ашуда. Әлем бойынша ең көп қолданылған вакци-
наларға «Pfizer/BioNTech», «Oxford/AstraZeneca», 
«Moderna», «Спутник-V» және «Sinopharm» еніп 
отыр.

Тікелей эфир барысында өзінің тәуелсіз дәрі-
гер екенін, қандай да бір тараптардың пікірін 
қорғамайтынын жеткізген Алмаз Шарман 
жезқазғандықтарға вакцина алуға кеңес берді. Ол 
әкесі, медицина ғылымдарының докторы, профес-
сор, Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, Қа-
зақ тағамтану академиясының президенті, Ресей 
медицина ғылым академиясының және Қазақстан 
ұлттық ғылым академиясының академигі, ҚР 
Мемлекеттік сыйлығының иегері, Алматы  және 

Жезқазған қалаларының Құрметті азаматы Төре-
гелді Шармановтың тәрбиесі мен мол тағылы-
мының нәтижесінде денсаулық сақтау саласына 
көңілі ауғанын, қазір бұл саланы таңдағанына 
еш өкінбейтінін, дәрігер болу арқылы әлемді та-
нып, көптеген білікті мамандармен танысып жо-
ра-жолдас болғанын айтқан ол өзі де екпе алып, 
іштегі қорқынышын жеңгенін айтты. 

Тікелей эфир барысында оқырмандардан кел-
ген сұрақтың көбі оның қарсы көрсетілімі тұрғы-
сында өрбіді. 

– Біз аса назар аудармаймыз, дегенмен өзіңіз 
алған кез келген дәрі-дәрмектің қорапшасын ашып 
қараңызшы. Оның ішіндегі түсіндірме қағазында 
кем дегенде 4-5 қарсы көрсетілімі барын байқай-
сыз. Сол сияқты қарсы көрсетілім барлық нәрседе 
болады. Кәдімгі күнделікті жеген нанымыздан да 
қарсы көрсетілім болып, ағзамызға басқаша әсер 
етуі мүмкін. Көп адамдар, әсіресе, антиваксер-
лер негізсіз, ғылыми дәлелденбеген болжамды 
пікірлерді алға тартып, өзгелерді де екпе алма-

уға шақырады. Сол арқылы тек өзіне ғана емес, 
өзгелердің де өміріне зиянын тигізеді. Тәжірибе 
дәлелдегендей, ия вакцина алғандар арасында ко-
вид жұқтырғандар табылған, дегенмен олардың 
арасында өмірден озғандары, өкпенің жасанды 
тыныстау құралғысына таңылғандар жоқ. Сол се-
бепті, кез келген мағлұматтың рас-жалғандығы-
на әбден көз жеткізіп барып қана әрекет етуіміз 
қажет, – деген Алмаз Шарманов тұрғындардан 
той-томалақты, отбасылық жиындарды кейінге 
қалдыра тұруды өтінді.

Эфирде қыз-келіншектерді алаңдатқан тағы 
бір сауал  вакцина алғаннан кейін бала көтеру 
тақырыбында  өрбіді. Бұл сұраққа профессор 
екпенің ІІ компонентін алғаннан кейін бір айдан 
кейін бала жоспарлауға болатынын жеткізді. 

Сонымен қатар екпеден босатылатын ауру 
түрлерін білу үшін Денсаулық  сақтау министр-
лігінің 146-бұйрығымен танысып шығуға кеңес 
берді. 

Ақниет ТАҒЫБЕРГЕН

ІНДЕТТІ  
ВАКЦИНАМЕН ЖЕҢЕМІЗ

(Соңы. Басы 1-бетте).	
Заманауи медицинаның таптырмас жаңа-

лықтарының бірі – адам ағзасының донорлығы. 
Жер бетінде жыл сайын 100800 адам ағзасын ауы-
стырады екен. Аталған отаның 69400-і бүйрекке, 
20200-і бауырға, 5400-і жүрекке, 3400-і өкпеге, 
2400-і ұйқы безіне жасалған. Біздің елімізде де 
ағза донорлығына зәру науқастар саны 3000-нан 
асады. Өкініштісі – олардың барлығына қажетті 
ағза табыла бермейді. Жыл сайын 1000-ға жуық 
науқас донор табылмағандықтан, кезегі жетпе-
гендіктен қайтыс болады. 

Адамның қандай да бір ағзасы сыр беріп, 
істен шыға берген сәттен бастап артық дегенде 
1-2 жыл көлемінде қажетті донорды тауып үлгеру 
қажет. Болмаса қызметі төмендеген ағза өзге де 
дене мүшелерін істен шығаруға көшеді.

Әлемдік донорлық және транспланттау об-
серваториясының хабарлауынша, Африка, Аме-
рика, Еуропа, Шығыс Жерорта теңізі аймағы, Ты-
нық мұхитының батыс бөлігі, Оңтүстік-шығыс 
Азия аймағында донорлық пен адам ағзасын 
ауыстыру кең таралған. Жалпы ДДС-ның баста-
масымен, оның ішінде біздің елімізде де адам ағ-
засын сатуға тыйым салынады. Донор болғыңыз 
келсе, eGov арқылы өтініш беруге болады. Бір 
бүйрекпен өмір сүру ықтималдығы жоғары. Ал 
енді өлгеннен кейін бүкіл донорлыққа жарамды 
ағзаңызды табыстауыңызға да болады. Дегенмен 
мұның барлығы заңды түрде жүзеге асуы шарт. 
Дүниежүзі бойынша адам ағзасын заңсыз сауда-
лайтындарға қатысты «қара базар» ұғымы қалып-
тасқан. Аталған базарда адамдар өзінің немесе 
өзге адамдардың ағзаларын заңсыз сатып, ақша 
табады. Бұл тұста адам ағзасының қанша уақыт, 
қандай температурада сақталатынын білетін дәрі-
герлердің де қатысы барын жасыра алмаймыз. Се-
бебі, екінің бірі адамның өкпе-бауыры мен ішек 
қарынын ақтарып, екінші біреуге орнатып бере 
алмайтыны айдан анық. «Қара базардың» сауда-
сы қызып тұрған елдер қатарын АҚШ бастайды. 
Бұл Қытайда да баршылық. Бұл елдерде адамдар-
ды, кішкентай балаларды ұрлап әкетіп, ағзасын 
саудалайтын қылмыскерлер тым көп. Аспан асты 
елінде адам ағзасы тіптен арзанға бағаланатын 
көрінеді. 

Қазақстандық кейбір сайттардан да ашықтан 
ашық бүйрегін саудалап бірдей ағза донорлығын 
заңмен бекіту керек деген ұсыныстар көтеріліп 
жүр. Жуық арада әлеуметтік желіде өзінің eGov 
порталында донорлық есепте тұрғанын біліп, шу 
шығарған жастардың  таңданысы қоғам арасында 
қызу талқыға түскен еді. Аталған дерекке қатысты 
жауап берген жауапты органдар егер де кімде-кім 
өлгеннен кейін өз ағзасын донорлыққа қалдыруға 

қарсы болса, арнайы өтініш жазып қалдыруы не-
месе оны электронды үкімет порталына тіркеуі 
тиіс екенін ескертті. Не болса да өлген адамның 
жақын туыстарының келісімі сұралатын болады.

Уақыт керуені алға озған сайын адам бала-
сы ашқан жаңалықтар да қайран қалдыруда. Со-
лардың қатарында  ксенотрансплантация да бар. 
Бұл дегеніміз – жануардың ағзасын адам бойына 
орнату. Алғашында маймылдың, құстың жүрегін 
орнату оталарының нәтижесі 20 күннен 130 күнге 
дейін созылып жүрді. Кейіннен ксенотрансплан-
тацияда адамға шошқаның ішкі ағзаларын салу 
тиімділігін көрсетіп, қарқын ала бастады. «Нелік-
тен шошқа?» деген ой келер? Себебі осынау 
таңқы танаулы жануардың ішкі ағзаларының жұ-
мыс істеуі, олардың көлемі, салмағы адамдікімен 
сәйкес келеді екен. Бүгінде ғалымдар өзге тір-
шілік иелерінің ағзаларын да зерттеп, тәжірибе 
жасау үстінде. 

Қан беру, ағза алмастыру сынды жайттарға 
бүгінгі қазақ қоғамының әлі де бой үйрете қой-
мағаны рас. Осы тұста көп тұрғындар діни сенім-
дерін алға тартады. Бұл мәселелерге қатысты дін 
саласы ғалымдарының пікірі де қосқа бөлінген. 
Дегенмен олар ортақ шешімге келе отырып, аса 
қажетті жағдайда жақыныңның өмірін алып қа-
луға қолұшын созу құптарлық саналған. Тек бұл 
сенің өзіңнің өміріңе зиянын келтірмеуі қажет. 
Сондай-ақ, адамның сыртқы келбетін бұзатын, 
бір көзін немесе қол-аяғын беру сынды транс-
плантацияларға рұқсат жоқ.

Әзірге Жезқазған қаласында трансплантация 
отасы жүргізілмейді. Дегенмен көпсалалы ауру-
ханада трансфузиология кабинеті бар. Мұнда қа-
жетті донорлық қандар Қарағандыдан әкелінеді. 

– Бір адамнан 450 грамм қан алынады. Ол 
қанды алып науқасқа құя салмайды. Қанды екіге 
бөледі. Біріншісі – плазмаға, екіншісі эритроцит-
тік қосындылар. Алғашқысы мұздатқышта -35 
градуста қатырылып сақталынса, екіншісіне +6 
градус тоңазытқыш температурасы жеткілікті. 
Көбіне донорлықта ер адамдардың қаны қолда-
нылады. Ең сирек кездесетін, таптырмайтын қан 
тобы – 4 топ. Қазіргі таңда қаладағы эпидемиоло-
гиялық ахуал тым күрделі. Сол себепті COVID-19 
індетін жұқтырғандарға қан көптеп қажет болып 
тұр, – деген аталған кабинеттің қан сақтауға жа-
уапты мейірбикесі Айгүл Құрманәлина донор 
өзгенің өмірін құтқарып қана қоймай, өзінің қан 
айналымының дұрыс жұмыс істеуіне мүмкіндік 
тудыратынын еске салды. 

Донор болу немесе болмау еркі өзіңізде. Ой-
ланып, ой қорыта отырыңыз, оқырман!

Ай СҮГІР

Қазақстан Республикасынның 
намысын 29 спортшы қорғады. Жа-
рыс 14-15 және 16-17 жас аралығын-
да өтті. Қарағандылықтар ересектер 
тобында қола жүлдегер атанды.

– Біз Қарағанды облысы ММА 
Федерациясының жас өкілдері ең 
жоғары халықаралық деңгейде лай-
ықты өнер көрсеткеніне қуанышты-
мыз, – деді Қарағанды облысы ММА 
федерациясының басшысы Влади-
мир Абросимов. – Никита Лямин 
аралас жекпе-жекпен екі жылдан 
аз уақыт айналысып келеді, алайда 
қазірдің өзінде осындай нәтиже көр-
сетті. Жасөспірімдер арасындағы 
әлем чемпионатының қола жүлде-
гері – әзірге оның ең жоғары мара-
паты. Игорь Ахматов – тәжірибелі 
күрескер. Ол қазірдің өзінде беделді 
халықаралық біріншіліктерде, бірақ 
күштік жекпе-жектің басқа түрлері 
бойынша марапаттарға ие болды. 

ММА бойынша Әлем чемпионатын-
да Игорь төрт еңбек, ерікті жекпе-
жек өткізді. Соңғысында төрешілер 
шешімімен қарсыласына есе жі-
беріп алды.

Жаттықтырушы балалардың 
жеңіске деген ұмтылысын атап өтті 
және олардың тәлімгерлеріне жақсы 
дайындықтары үшін алғыс айтты.

Әлем чемпионатының қорытын-
дысы бойынша қазақстандық коман-
даның есебінде бір алтын, үш күміс 
және сегіз қола жүлде бар. Бұл ретте 
тоғыз медальді қыз балалар жеңіп 
алды. Жалғыз алтынды Батыс Қа-
зақстан облысынан Райяна Ақдәуле-
това алды.

«Saryarqa-ақпарат»

 

ДОНОР БОЛУ – 
ӨЗГЕГЕ ӨМІР СЫЙЛАУ

▐  СПОРТ

ҚАРАҒАНДЫЛЫҚ  
ММА СПОРТШЫЛАРЫ  

Қарағандылықтар Игорь Ахматов пен Никита Лямин  
ММА бойынша жасөспірімдер арасындағы әлем чемпионаты 

кезінде тұғырдың үшінші сатысына көтерілді.  
Жарыс Болгария астанасында өтіп, 23 елден 300-ден астам 
спортшы жиналды. Бұл туралы облыс әкімдігінің баспасөз 

 қызметі хабарлады.

АИТВ: АДАМ ҚОРҒАНЫШ 
ТАПШЫЛЫҒЫНЫҢ ҚОЗДЫРҒЫШЫ

Қазақстандықтардың  
зейнетақы жинақтары  

12,8 триллион теңгені құрады

Әлем чемпионатында қола медаль жеңіп алды

Дүниежүзі ЖИТС жайында алғаш рет білгеніне отыз жылдан астам уақыт өтті. Жылдар өткен сайын індет  
барлық жерде таралып, оның зардаптары ойлағандағыдан әлдеқайда ауыр болды. Әлемде АИТВ жұқпасымен  

әр минут сайын 10 адам тіркеледі. АИТВ(ВИЧ) адам ағзасын әр түрлі инфекциядан қорғайтын қорғаныш (иммунды) 
жүйені зақымдайды.  ЖИТС (СПИД) – жұқтырған қорғаныш тапшылығының белгісі. Қорғаныш жүйесі әлсіреген кезде 

адам кез-келген ауруға, әсіресе жұқпалы ауруларды (құрт ауруы-туберкулез, өкпе қабынуы) қабылдағыш болады.  
Ондай жұқпалы аурулар «оппортунистік» (қолайлы жағдайларды пайдалана білетіндер) деп аталады, себебі олар адам 

қорғаныш жүйесі әлсіреп ауру қоздырғышына қарсы тұру қабілеті әлсіреген кезде пайда болады. Қазіргі кезде АИТВ 
жұқпасының даму қарқынын тоқтататын дәрі-дәрмектер бар. Басқа дәрі-дәрмектермен «оппортунистік» жұқпаларды 

алдын алу немесе емдеуге болады. Егер ерте анықтаса оның алдын алу және емдеу мүмкіндігі көбірек болады.

АИТВ жұқпасының бірнеше жұғу жолдары бар:
1) жыныстық қатынас арқылы – сақтанбаған (мүшеқапсыз) 

жыныстық қатынас;
2) қан арқылы
• Шприц, ине және басқа да инъекция құралдарын ортақ қол-

дану;
• Тату пирсинг үшін залалсыздандырылмаған құралдар қол-

дану;
• Бөгде адамның қырынатын заттарын, көзге көрінетін қан 

қалдықтары бар тіс щеткаларын қолдану нәтижесінде;
• Жұқпасы бар қан тапсырушының қанын құйғанда.
3) АИТВ оң нәтижелі анадан балаға – жүктілік, босану және 

емізу кезінде.
АИТВ-ның жұқтырылмайтын жағдайлары
• қол алысып амандасу, достық құшақтасу мен сүйісу 

арқылы, түшкіру мен жөтелу;
• өндірістік және тұрмыста қолданылатын заттар (компью-

тер, асүйлік ыдыс-аяқтар және орамал-төсек құралдарын пай-
даланғанда, бір душпен бассейнде, дәретхананы қолданғанда) 
арқылы;

• спортпен шұғылданғанда, бір бөлмеде АИТВ-ны жұқты-
рған адамдармен болғанда;

• қоғамдық көлікте;

• жәндіктердің шағуы, жануарлардың тістеуі арқылы.
АИТВ оң нәтижелі адамдармен тұрмыста араласу мүл-

дем қауіпсіз;
АИТВ жұқтырған адам пайдаланған кітаптар, кеңсе ке-

рек-жарақтары, жиһаз, телефон арқылы АИТВ жұқтыру мүмкін 
емес.

АИТВ-ны қалай анықтауға болады?
Сыртқы келбетіне қарап, адам АИТВ-ны жұқтырғанын білу 

мүмкін емес.
АИТВ-ны анықтаудың жалғыз әдісі – қанды лаборатория-

да тексеру, яғни арнайы әдіспен қоздырғышқа қарсы денелерді 
анықтау. Қарсы денелер дегеніміз ол организмде қоздырғышқа 
қарсы жауап ретінде пайда болатын белоктар. Оң нәтижелі ана-
лиз дегеніміз ол адам қанында қоздырғышқа қарсы денелер бар 
дегенді білдіреді, яғни ол адам АИТВ-ны жұқтырған. Теріс нәти-
желі анализ, яғни АИТВ-ға қарсы денелер қанында анықтал-
маған. Теріс нәтиже қандай жағдайларда болуы мүмкін:

Егер адам АИТВ-ны жұқтырмаған болса;
Адам АИТВ-ны жұқтырған күнде де, адам қанында АИТВ-

ға қарсы денелер пайда болып үлгермейді, сол себепті қан ана-
лизінің нәтижесі теріс болады (жасырын «терезе кезеңі»)

Жасырын  «терезе кезеңі» деген не?
Ағзаға тест-жүйелерімен анықтауға жеткілікті мөлшерде 

қарсы денелер пайда болу үшін 25 күннен 3 айға дейін (сирек 
жағдайда – 6 ай) уақыт керек. Осы уақыт аралығын жасырын 
«терезе кезеңі» деп атаймыз. Бұл кезеңде тест нәтижесі теріс бо-
лады. Сондықтан 3 айдан кейін анализді қайталау керек. 

Тексеруді қай жерден өтуге болады?
Кез-келген ЖИТС мен күресу орталығында, АИТВ-ға тек-

серетін анонимді кабинеті бар емханаларда, АИТВ-ға тегін тек-
серілуге болады. Тексеру кезінде міндетті түрде тест алдындағы 
және тест соңындағы кеңес берілу керек. Онда өзіңді қызықты-
ратын сұрақтарға жауап алуға болады.

Адамда АИТВ бар екенін білу неге қажет?
• Өз денсаулығына көбірек назар аударып, «оппортунистік» 

жұқпалардың алдын алып уақытында емді бастау үшін;
• Дер кезінде арнайы ауру дамуын бәсеңдететін препарат-

тарды қолданып, аурудың дамуын тоқтату үшін;
• Өзіне жақын адамдарға, туыстарына, достарына жұқтыр-

мау үшін;
• АИТВ-ны жұқтырған анадан жүктілік, босану, емізу кезін-

де балаға берілудің алдын алу үшін. 
 Аурудың  ағымы
АИТВ-ның жауыздығы мынада, ол организмге түсіп, ұзақ 

уақыт өзін білдірмейді және оны тек зертханалық тексеру кезін-
де ғана анықтауға болады. Адамның иммун тапшылығы вирусы 
туғызған аурулар ағымы бірнеше кезеңде көрінеді:

Бірінші кезең – АИТВ-ның  клиникалық белгісінің болмауы. 
Бұл кезең 2 жылдан 15 жылға дейін созылады. Бұл асимптом-
дық инфекция (жұқпа) деп аталады. Адам өзін сау сезінеді әрі 
сыртқа солай көрінеді, сөйте тұрып басқа адамдарға инфекция 
жұқтырады.

Екінші кезең – ЖИТС-тің алды. Аурудың алғашқы сим-
птомдарының көрінуімен сипатталады: лимфа  түйіндердің ұлға-
юы; дене салмағын жоғалту; қалтырау; әлсіздік.

Үшінші кезең – ЖИТС. Бірнеше айдан 2 жылға дейін созы-

лады, науқастың өлімімен аяқталады. Зеңдер, бактериялық виру-
стар арқылы өмірге қауіп төндіретін ауыр аурулардың дамуымен 
сипатталады.

Сондықтан  АИТВ-ның алдын алудың негізі төменде-
гілер болуы тиіс:

• Қауіпсіз және жауапты тәртіп, салауатты өмір салты.
• Ерте жыныстық қатынастан бас тарту. Некеге тұрмай тұрып 

жыныстық қатынаста болудан бас тарту нағыз терең қатынасты 
құруға, төзім мен өзін-өзін бақылауды дамытуға, жұқпалармен 
зақымдану қорқынышынан сейілуге ықпал етеді, ерлі-зайып-
ты ретінде бірегей қатынасты сезінуге көмектеседі, жыныстық 
жолмен берілетін инфекцияларды жұқтыру үрейінен және оның 
салдарынан арылтады.

• Неке адалдығын сақтау.
• Кездейсоқ жыныстық қатынаста мүшеқапты пайдалану.
• Жеке бас гигиенасын сақтау.
Адамдағы ең қымбат нәрсе – бұл өмір. Өмірдегі ең басты 

нәрсе – денсаулық. Өз денсаулығымызға күтім жасау арқылы біз 
болашақ ұрпағымыздың денсаулығы туралы ойлаймыз. Өзіңді 
жақсы сезіну үшін салауатты өмір салтын ұстануға тырысу қа-
жет. Салауатты өмір салты адам организмінің даму заңдылықта-
ры туралы ақпараттануымен, ненің зиянды, ненің пайдалы екен-
дігін білуімен тығыз байланысты. Аурудың ішіндегі ең қауіп- 
тісі – надандық. Салауатты өмір салты жеке бас гигиенасы ере-
желерін сақтаудан, денені шынықтырумен айналысудан, дұрыс 
тамақтанудан, алкоголь мен есірткі қолданудан бас тартудан, 
әртүрлі күйзеліске қарсы тұра білуден тұрады. Пайдалы және 
зиянсыз әдеттер денсаулықты сақтау мен нығайтуға ықпал етеді.

Гүлбаршын ӘЛИЕВА,  
«Қарағанды облыстық ЖИТС-тың алдын алу және  

күресу жөніндегі  орталығы» КМК  
Жезқазған бөлімінің  дәрігер-эпидемиологы
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